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Στον «Θεό» 
τα ενοίκια 

στις φοιτη-
τουπόλεις 
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Επιστολή του Τούρκου 
Μόνιµου Αντιπροσώ-
που σε ευρωβουλευ-
τές και θεσµούς της 

ΕΕ σβήνει τις ψευ-
δαισθήσεις Αθηνών 

- Λευκωσίας 

ΘΕΣΗ 

50 ΧΡΟΝΙΑ κατοχής 
και αντί να ισο-

ζυγίζεται το ανισοζύγιο 
δυνάµεων, συµβαίνει το 
αντίθετο. Και η τουρκική 
αυθάδεια µεγαλώνει. Ο 
Ερντογάν κουβαλά όπλα 
στην Κύπρο και ο Μη-
τσοτάκης µοιράζει µαζί 
µε τον Κύπριο Πρόεδρο 
προσδοκίες και ψευδαι-
σθήσεις, που, αργά ή 
γρήγορα, θα εξελιχθούν 
σε νέους εφιάλτες. Και γι’ 
αυτούς και για µας. 
Συνέχεια στη σελίδα 2

Και δεν 
ντρέπονται… 

Χωρίς 
κλιµατιστικά 
οι σχολικές 
αίθουσες 

της Λεµεσού
ΣΕΛΙ∆Α 16

Ψάχνουν 
τη «χρυσή 

τοµή» για το 
πέναλτι 12% 

Τι προνοεί
 η αναθεωρηµένη 

πρόταση 
του Υπ. Εργασίας 
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ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ Η ΜΟΝΗ ΛΥΣΗ

∆ΕΝ ΞΕΧΝΩ 
50 χρόνια
κατοχής 

Ήρθε µε τον στόλο του ο Τούρκος Πρόεδρος, Τα-
γίπ Ερντογάν, για να γιορτάσει χθες τα 50 χρόνια 
κατοχής, ενώ από την έδρα της ΕΕ στις Βρυξέλλες 

κατηγορεί, διά του Μονίµου Αντιπροσώπου του, τους Ελλη-
νοκυπρίους για απαγωγή (αρπαγή, σφετερισµό) κράτους, 
κατοχή και εθνοκάθαρση σε βάρος των Τουρκοκυπρίων το 
1963 έως το 1974. Ταυτοχρόνως, εξηγεί κάτω από ποιες 
προϋποθέσεις ο Ερσίν Τατάρ θα ήταν δυνατό να προσέλθει 
στις συνοµιλίες, χωρίς να υποχωρεί ούτε κατά ένα ιώτα από 
τις πάγιες τουρκικές θέσεις και έτσι σβήνει τις ψευδαισθή-
σεις των Χριστοδουλίδη – Μητσοτάκη.. ΣΕΛΙ∆ΕΣ 2-5

ΜΑΣ ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΟΥΝ
για κατοχή, εθνοκάθαρση 
και απαγωγή του κράτους

ΣΕΛΙ∆ΕΣ 10-13

Ποιος «πάτησε» τη σκανδάλη 
της απόπειρας δολοφονίας του Τραµπ;

ΣΕΛΙ∆ΕΣ 24-25

ΠΑΙΚΤΕΣ ΠΟΥ ΕΓΡΑΨΑΝ ΙΣΤΟΡΙΑ

Κώστας 
Καϊάφας

Ανδρέας  
Λυµπουρής
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ 
Μετά από 50 χρόνια 

ολέθριων υποχωρήσεων
η Κύπρος στο παρά 

ένα της τουρκοποίησης…
ΣΕΛΙ∆Α 7

ΤΑΣΟΣ ΓΙΑΣΕΜΙ∆ΗΣ 
Η σηµασία 

των εκλογών στις ΗΠΑ 
για την οικονοµία 
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ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΥΝ

ΜΑΡΤΥΡΙΑ ΓΙΑ ΤΟ 1974
«Φορούσαμε

 τις κουρούκλες 
και κρυβόμασταν 

κάτω απ’ τα κρεβάτια, 
για να μη 

μας “τουρκέψουν”»
ΣΕΛΙ∆Α 9



Συνέχεια από την 1η σελίδα

Ο κλασικός ρεαλισμός είναι 
σαφής: Ο ισχυρός επιβάλλει τη 
θέλησή του, είτε αιματηρώς είτε 
αναιμάκτως, στον αδύνατο. Και τι 
μας λένε οι ηγεσίες μας 50 χρό-
νια μετά; Ότι θα συνεχίσουν στην 
ίδια αποτυχημένη πολιτική, που 
μας έφερε από την ένωση στην  
ανεξαρτησία του ενιαίου κράτους 
και από την ομοσπονδία, στα δύο 
κράτη και στη συνομοσπονδία. 
Και εφόσον δεν υπάρχει σχέδιο Β, 
που αποτυπώνεται στην αποτροπή 
με συμμαχίες και διπλωματικές 
κινήσεις, τι άλλο μένει εκτός από 
την αναμονή του μοιραίου; Της 
πλήρους τουρκοποίησης της 
Κύπρου. 

Και ας μην ισχυριστεί κάποιος 
ότι η άμυνα είναι πεταμένα λεφτά 
ή εθνικιστικές εξάρσεις. Η άμυνα 
συνιστά επένδυση, διότι παρέχει 
ασφάλεια. Εάν, μάλιστα, συνδυά-
ζεται με την όποια συμμετοχή στις 
πολεμικές βιομηχανίες και δη σε 
σχετικά προγράμματα της ΕΕ, όχι 
μόνο μειώνεται το κόστος, αλλά,  
κάτω από ορισμένες περιπτώσεις, 
μετατρέπεται σε όφελος. Διότι το 
ισοζύγιο δυνάμεων προκαλεί 
κόστος στον επιτιθέμενο, ενώ 
το ανισοζύγιο είναι εκείνο  που 
οδηγεί σε εκβιασμούς και κρίσεις, 
εάν δεν κάνουμε τα χατίρια της 
Άγκυρας.   

Ακόμη και αυτή η Πρόεδρος 
της Ε. Επιτροπής, Ούρσουλα φον 

ντερ Λάιεν, ανακοίνωσε ως προ-
τεραιότητα τής νέας θητείας της, 
τη δημιουργία αεράμυνας στην 
Ευρώπη και την ενίσχυση των 
προγραμμάτων μιας  κοινής πολε-
μικής βιομηχανίας. Τι είναι, λοιπόν, 
η Φον ντερ Λάιεν, εθνικίστρια ή 
πολεμοχαρής; Ήταν μια πολιτικός, 
όπως και οι συνάδελφοί της, που 
ζούσαν στο συννεφάκι των ψευ-
δαισθήσεων. Και τους οποίους 
ξύπνησαν οι βόμβες της ρωσικής 
επίθεσης στην Ουκρανία. Αντιθέ-
τως, Αθήνα και Λευκωσία, λαθρο-
βιούν  επί 50 χρόνια  κάτω από 
την κατοχή, τις απειλές και στις 
πλάνες του εξευμενισμού τους, 
αρνούμενοι ν’ αντιληφθούν ότι 
δεν κάθονται πάνω στα πούπου-
λα της ελλαδοτουρκικής φιλίας ή 
των συνομιλιών, αλλά πάνω στις 
λόγχες του Αττίλα! Αρνούνται να 
ξυπνήσουν και να δουν την πραγ-
ματικότητα. Δεν δίνουν λύσεις. 
Η απραξία τους και η απουσία 
της αποτροπής τροφοδότησαν την 
τουρκική προέλαση. Και τώρα 
είμαστε μπροστά στη λύση των 
δύο κρατών, που στηρίχθηκε στην 
ομοσπονδία. Σε λίγο, εάν πάμε σε 
μια τριμερή για τον τετραγωνισμό 
του κύκλου, το επόμενο στάδιο 
θα είναι αυτό της διάλυσης της 
Κυπριακής Δημοκρατίας. Θα μα-
ζεύουμε, δηλαδή, τα συντρίμμια 
της. Όσα έχουν απομείνει από 
την εισβολή του 1974. Και δεν 
ντρέπονται…         
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Σ
ε προκλητική επίδειξη 
ισχύος προέβη στα 
κατεχόμενα εδάφη 
μας η Άγκυρα, στο 
πλαίσιο των πανη-
γυριών της ντροπής 
για την 50ή μαύρη 

επέτειο της τουρκικής εισβολής 
στην Κύπρο. Τα «πανηγύρια» κο-
ρυφώθηκαν χθες με τη στρατιωτική 
παρέλαση, ωστόσο η προπαγάνδα 
ξεκίνησε μέρες πριν, με τις αναγγε-
λίες του τουρκικού Τύπου και του 
τουρκικού Υπουργείου Άμυνας, 
περί «απόβασης πέραν των 50 
πολεμικών πλοίων και τεσσά-
ρων μαχητικών αεροσκαφών και 
drone bayraktar». Κι όλα αυτά με 
τη συνοδεία του αεροπλανοφόρου 
«Anadolu». Πέραν των πολεμι-
κών πλοίων και εναέριων δυνά-
μεων, «απόβαση» στα κατεχόμενα 
πραγματοποίησε σύσσωμη και η 
πολιτική ηγεσία της Τουρκίας, με 
πρωτοστάτη τον Τούρκο Πρόεδρο, 
Ταγίπ Ερντογάν. 

Επίδειξη ισχύος 
Την Πέμπτη έφτασαν στα κα-

τεχόμενα δύο τουρκικά drone 
Bayraktar Αkinci, με σκοπό να 
συμμετάσχουν στα πανηγύρια 
της ντροπής για την εισβολή του 

Αττίλα, με το τουρκικό πρακτορείο 
ειδήσεων Anadolou να κάνει λόγο 
για «ιστορική πτήση» περίπου 3 
ωρών από την Τουρκία στα κατε-
χόμενα. Την ίδια ημέρα, το λιμάνι 
της κατεχόμενης Αμμοχώστου 
επισκέφθηκε το τουρκικό πολε-
μικό πλοίο «Bayraktar» (L-402), 
που μετέφερε δόκιμους του 3ου 
έτους της Ναυτικής Ακαδημίας 
των Τουρκικών Ενόπλων Δυνά-
μεων, στο πλαίσιο Εκπαίδευσης 
Ανοικτής Θάλασσας. Σκοπός της 
επίσκεψης ήταν να συμμετάσχουν 
στους εορτασμούς για την τουρκι-
κή εισβολή, καταθέτοντας στεφάνι 
στο «μνημείο νίκης Αμμοχώστου», 
ενώ στη συνέχεια παρέλασαν στη 
λεωφόρο «Ινονού». 

Την Παρασκευή, σε μία ακό-
μα επίδειξη δύναμης, το τουρκικό 
Υπουργείο Άμυνας δημοσίευσε 
βίντεο με τον τουρκικό στόλο να 
κατευθύνεται διά  θαλάσσης στα 
κατεχόμενα. Στην εν λόγω ανάρ-
τηση στο «X» το βίντεο συνοδευό-
ταν από το μήνυμα «Μη με καλείς 
εγκάρδια, μπορεί να έρθω ξαφνικά 
ένα βράδυ...». 

Ο τουρκικός στόλος με τη ναυ-
αρχίδα του τουρκικού πολεμικού 
ναυτικού, το αεροπλανοφόρο 
«Anadolu», με άλλα 50 πολε-

μικά πλοία, 12 αεροσκάφη του 
πολεμικού ναυτικού, ελικόπτερα 
και τέσσερα πολεμικά αεροσκάφη 
F-16, έφτασαν στα κατεχόμενα και 
χθες το μεσημέρι συμμετείχαν σε 
παρέλαση. Εκτός από τα F-16, η 
ακροβατική ομάδα “τουρκικά αστέ-
ρια” της πολεμικής αεροπορίας και 
η ‘‘Solo Türk’’ πραγματοποίησαν 
“επιδείξεις”, σε μία προσπάθεια 
περαιτέρω εντυπωσιασμού. 

Στο πλαίσιο των «εορτασμών» 
της ντροπής, το διήμερο αυτό 
πραγματοποιούνται και άλλες 
εκδηλώσεις στα κατεχόμενα, 
όπως συναυλίες από στρατιωτικές 
μπάντες, αθλητικοί διαγωνισμοί, 
συνέδρια, σεμινάρια, συμπόσιο για 
την «επιχείρηση ευτυχισμένη ει-
ρήνη» -όπως αποκαλείται από τους 
Τούρκους η εισβολή του 1974- 
διαγωνισμοί άρθρων, πορείες και 
άλλα. Επιπλέον, εκδόθηκαν ειδικά 
αναμνηστικά γραμματόσημα και 
κέρματα για την 50ή μαύρη επέτειο.

Παράλληλα, σε έκθεση που 
συνεχίζεται και σήμερα στην 
κατεχόμενη Λευκωσία, εκτίθε-
νται τα προϊόντα της τουρκικής 
αμυντικής βιομηχανίας, όπως μη 
επανδρωμένα εναέρια οχήματα, 
ραντάρ ανίχνευσης όπλων, τε-
χνολογίες πυραύλων, συστήματα 
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ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ 
Για έγκυρη και αξιόπιστη ενηµέρωση στο 

www.simerini.com.cy

Πανηγύρια της ντροπής στα κατεχόμενα για την 50ή 
μαύρη επέτειο της τουρκικής εισβολής στην Κύπρο - 
Νηοπομπή με συμμετοχή 50 πλοίων του πολεμικού 
ναυτικού, με ναυαρχίδα το αεροπλανοφόρο «Anadolu», 
παρέλαση και επιδείξεις δύναμης 

Ο σουλτάνος με 
τον στόλο του 
στα κατεχόμενα 



αεράμυνας και πολλά άλλα που 
εξυπηρετούν τις ανάγκες ασφάλειας 
της Τουρκίας σε αέρα, ξηρά και 
θάλασσα. 

Για τους «εορτασμούς» της ει-
σβολής στα κατεχόμενα μετέβησαν 
ο Πρόεδρος της Τουρκίας, ο Πρό-
εδρος της Τουρκικής Εθνοσυνέ-
λευσης,  Νουμάν Κουρτουλμούς, 
μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου, 
καθώς και εκπρόσωποι πολιτικών 
κομμάτων. Μαζί με τον Ερντογάν 
μετέβη ο πρόεδρος του Κόμμα-
τος Εθνικιστικής Δράσης (MHP), 
Ντεβλέτ Μπαχτσελί, ο πρόεδρος 
του Δημοκρατικού Αριστερού 
Κόμματος (DSP), Οντέρ Ακσακάλ 
και ο πρόεδρος του Κόμματος της 
Μεγάλης Ενότητας (BBP), Μου-
σταφά Ντεστιτζί.

Ερντογάν: «Δεν είναι 
δυνατή μια ομοσπονδια-
κή λύση» 

Στην ομιλία του κατά την έναρξη 
της παρέλασης, ο Τούρκος Πρόε-
δρος ισχυρίστηκε πως «η απελευ-

θέρωση των Τουρκοκυπρίων επήλ-
θε με την ‘‘ειρηνική επιχείρηση’’ της 
Τουρκίας», στέλνοντας το μήνυμα 
πως «είμαστε μια ψυχή, μια γροθιά 
και η τουρκική κυβέρνηση είναι 
εδώ και θα συνεχίσει να στηρίζει 
τους Τουρκοκύπριους πολίτες». 
«85 εκατομμύρια Τούρκοι στηρί-
ζουν την ‘‘τουρκική δημοκρατία της 
βόρειας Κύπρου’’», συμπλήρωσε. 

Περαιτέρω, αναφέρθηκε στην 
πρόσφατη τοποθέτηση του Έλληνα 
Υπουργού Αμύνης, Νίκου Δένδια, 
λέγοντας πως «έκανε αδικαιολόγη-
τες δηλώσεις», ενώ, μιλώντας για 
την πρόσφατη συνάντησή του με 
τον Έλληνα Πρωθυπουργό, ανέ-
φερε ότι του είπε ότι θα είναι στην 
Κύπρο στις 20 του μήνα. «Του εί-
παμε «ελπίζω να μην κάνετε καμιά 
προκλητική αναφορά» και μας είπε 
ότι δεν σκέφτηκε κάτι τέτοιο. Εμείς 
του είπαμε: «Αφού δεν σκέφτεσαι 
κάτι τέτοιο, δεν υπάρχει θέμα τότε» 
και συνεχίσαμε τον δρόμο μας». «Εν 
όψει των συνεχιζόμενων συγκρού-
σεων στην περιοχή, λαμβάνονται 

εξαιρετικά ανεύθυνα μέτρα που 
κινδυνεύουν να απειλήσουν την 
ασφάλεια ολόκληρου του νησιού», 
πρόσθεσε. «Πιστεύουμε ότι μια 
ομοσπονδιακή λύση στην Κύπρο 
δεν είναι εφικτή. Δεν ωφελεί κανέ-
ναν. Είμαστε έτοιμοι να διαπραγ-
ματευτούμε, να συναντηθούμε, να 
εξασφαλίσουμε διαρκή ειρήνη και 
λύση στην Κύπρο. Δεν αφήνουμε 
κανένα χέρι προς λύση να κρέμε-
ται στον αέρα. Σε όλη την ιστορία 
έχουμε επανειλημμένα αποδείξει 
τις ευσεβείς προθέσεις μας προς 
αυτήν την κατεύθυνση. Το όραμα 
της λύσης των δύο κρατών, που 
παρουσίασε ο Τατάρ στη συνάντη-
ση που πραγματοποιήθηκε στη 
Γενεύη τον Απρίλιο του 2021, είναι 
πολύ πολύτιμο. Η τουρκοκυπριακή 
πλευρά θα πρέπει να καθίσει στο 
τραπέζι των διαπραγματεύσεων 
ως ισότιμη σε όλους τους τομείς 
με την ελληνοκυπριακή πλευρά. 
Γι’ αυτό λέμε ότι αν θέλετε λύση, 
καταγράψτε τα εγγενή δικαιώματα 
του τουρκοκυπριακού λαού. Ελπίζω 
ότι θα δούμε τις μέρες που οι ηγέτες 
θα επισκέπτονται και τα δύο κράτη 
μαζί. Εξέφρασα προσωπικά αυτήν 
την ειλικρινή επιθυμία στον Έλληνα 
Πρωθυπουργό, κ. Μητσοτάκη, τον 
οποίο συνάντησα στη Σύνοδο Κο-
ρυφής του ΝΑΤΟ στην Ουάσιγκτον. 
Η ενίσχυση του διαλόγου μεταξύ 
της Τουρκίας και της Ελλάδας θα 
συμβάλει αναμφίβολα στην επίλυση 
του Κυπριακού», δήλωσε. «Συνε-
χίζουμε τις προσπάθειές μας για 
λύση δύο κρατών. Οι προσπάθειές 
μας για άρση του εμπάργκο θα 
αυξηθούν ακόμη περισσότερο. Η 
στήριξή μας παραμένει», κατέληξε. 
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Συστήθηκε στο αθηναϊκό 
κράτος και κατήγγειλε το 
Έθνος για αδιαφορία ο Αρ-

χιεπίσκοπος Κύπρου Γεώργιος, 
κατά τη χθεσινή του προσφώ-
νηση στον Υφυπουργό Άμυνας 
της Ελλάδος κατά το Συνοδικό 
Συλλείτουργο της 20ής Ιουλίου 
2024. Ο Αρχιεπίσκοπος Γεώργιος 
καλωσόρισε τον Γιάννη Κεφαλο-
γιάννη, ανακάλεσε το παρελθόν 
λέγοντας πως «οι πρόγονοί μας 
για αιώνες πολλούς, από τότε που 
έφτασαν στην Κύπρο, είχαν μό-
νιμα στραμμένες τις σκέψεις, και 
ολόκληρο το είναι τους, προς την 
Ελλάδα. Χαίρονταν στις χαρές 
της, θρηνούσαν στις θλίψεις της, 
δάκρυζαν προφέροντας το όνομά 
της. Κι όταν, στο ακρότατο αυτό 
σημείο του Ελληνισμού, τους 
έβρισκαν συμφορές, αιχμαλωσίες 
και εξανδραποδισμοί, απ’ εκεί 
περίμεναν προστασία. Μπορεί με 
τα μέσα των παλαιότερων εποχών 
να έκειτο πράγματι γεωγραφικά 
μακράν του κυρίως ελληνικού 
κορμού η Κύπρος. Ήταν όμως 
πλησίον, πλησιέστατα, οι καρ-
διές μας. Και επικοινωνούσαμε 
άμεσα». 

«Με ποταμούς αιμάτων, αγώ-
νες συνεχείς και θυσίες, κρατήσα-
με ακέραιη και άθικτη την εθνική 
αυτοσυνειδησία μας. 

»Μ’ αυτές τις υπενθυμίσεις και 
με τον νου όλων στραμμένο προς 
την Ελλάδα, σας καλωσορίζουμε, 
κ. Υφυπουργέ, στην Κύπρο την 
πολύπαθη. Κι αν σας δώσαμε 
κάποιες συστάσεις της καταγωγής 
μας είναι γιατί θέλουμε να θέ-
σουμε με τρόπο έντονο μπροστά 
σας και να δικαιολογήσουμε ένα 
μέγιστο, κύριο, αίτημά μας. Αν 
ήμασταν νεοφερμένοι στον τόπο 
τούτο, ή Έλληνες της διασποράς, 
θα υποβάλλαμε με συστολή τα 
αιτήματά μας για βοήθεια προς δι-
ατήρηση της γλώσσας, των ηθών 
και των εθίμων μας. Οι Έλληνες 
στην Κύπρο μετρούμε 35 αιώνες 
παραμονής. Πολύ περισσότερα 
χρόνια απ’ όσα οι Αθηναίοι στην 

Αθήνα. Τη γλώσσα, την εθνική 
αυτοσυνειδησία μας, τα ήθη και 
τα έθιμά μας, τα κρατήσαμε με 
ποταμούς αιμάτων και ανείπωτες 
θυσίες. Η συνείδησή μας, όμως, 
ότι είμαστε τμήμα του Έθνους, μας 
δίνει το δικαίωμα να θεωρούμε 
αυτονόητη την εκζήτηση άλλου 
είδους, ουσιαστικότερη βοήθεια 
από την Ελλάδα. 

»Την παρουσία σας ανάμεσά 
μας την εκλαμβάνουμε και ως 
άμεση απάντηση στις προκλή-
σεις της τουρκικής πλευράς στη 
σημερινή μαύρη επέτειο της 
εισβολής. Όσο κι αν είναι και 
δική μας επιθυμία η βελτίωση 
των ελληνοτουρκικών σχέσεων, 
διερωτόμαστε αν μπορεί να 
επιτευχθεί μια τέτοια βελτίωση 
με την παρουσία, σήμερα, 50 
πολεμικών πλοίων στην κατε-
χόμενη θάλασσά μας, τόσων 
πολεμικών αεροπλάνων στον 
αέρα μας και την επεκτατική 
ρητορική του Τούρκου Προέ-
δρου στην κατεχόμενη γη μας. 
Δεν θα θέλαμε να πιστέψουμε 
ότι η οδός της βελτίωσης των 
ελληνοτουρκικών σχέσεων δεν 
περνά από την Κύπρο. 

»Παραφράζοντας τη σχετική 
παράγραφο της Καινής Διαθήκης 
λέμε πως ‘‘εάν εις το σώμα του 
Ελληνισμού πάσχη έν μέλος, τότε 
συμπάσχουν πάντα τα μέλη’’. 
Όπως στο ανθρώπινο σώμα 
αν πονεί το χέρι δεν μπορούν 
να αδιαφορούν τα πόδια ή τα 
άλλα μέρη του σώματος, έτσι 
και στο σώμα του Ελληνισμού. 
Δεν μπορεί, δεν είναι δυνατόν, να 
απειλείται η Κύπρος, να κινδυ-
νεύει τον έσχατο των κινδύνων, 
τον κίνδυνο του εκτουρκισμού 
και να μένει αδιάφορο το έθνος. 
Μας είναι αδιανόητο ότι μπορούν 
να ομαλοποιηθούν οι σχέσεις της 
Ελλάδος με την Τουρκία, χωρίς 
να λαμβάνεται υπόψη η αιμάσ-
σουσα Κύπρος». 

Καταλήγοντας, τόνισε πως 
«αναμένουμε συνέχιση και επαύ-
ξηση της στήριξης, μέχρις ότου 
τα ανθρώπινα δικαιώματα και 
οι πανανθρώπινες ελευθερίες 
επικρατήσουν σ’ όλη τη νήσο 
μας, μέχρι την απελευθέρωση 
της κατεχόμενης γης μας».

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΓΕΏΡΓΙΟΣ: 

Συστήθηκε στο αθηναϊκό κράτος 
και καταγγέλλει το Έθνος 
για αδιαφορία 

Περιμένει ενημέ-
ρωση από τον ΓΓ 

των Ηνωμένων 
Εθνών η Κυβέρνη-
ση, την ώρα που ο 
Τατάρ βάζει όρους 
στη βάση της ισό-
τιμης κυριαρχίας 

Απαράδεκτος ο Μητσοτάκης: 
Ξέχασε την κατοχή και την Τουρκία 

Στη σκιά της πολιορκίας 
του τουρκικού πολεμικού 
ναυτικού, έδωσε σύσσωμη 

το «παρών» της στην Κύπρο και 
η πολιτική ηγεσία της Ελλάδας, 
για να συμμετέχουν στις εκδη-
λώσεις μνήμης της χθεσινής 
μαύρης επετείου της εισβολής. 

Η Αθήνα εκπροσωπήθηκε για 
πρώτη φορά στις εκδηλώσεις σε 
επίπεδο Πρωθυπουργού, με τον 
Κυριάκο Μητσοτάκη να φτάνει 
ανήμερα της επετείου της εισβο-
λής στην Κύπρο, ενώ ήδη εδώ 
βρίσκονταν ο ηγέτης της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης της χώρας 
και ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ. 
Την Παρασκευή οι δύο άνδρες 
ανέβηκαν στον λόφο του Προε-
δρικού και συναντήθηκαν με τον 
Πρόεδρο Νίκο Χριστοδουλίδη, 
με τον Στέφανο Κασσελάκη να 
εκφράζει την πλήρη στήριξή του 
στην περίληψη του Κυπριακού 
στην ατζέντα των ελληνοτουρ-
κικών σχέσεων, ενώ ο Νίκος 
Ανδρουλάκης επικαλέστηκε το 

ευρωπαϊκό κεκτημένο ζητώντας 
την αποχώρηση του στρατού 
κατοχής. Ο Πρωθυπουργός της 
Ελλάδος ήταν προγραμματισμένο 
να απευθύνει χαιρετισμό στην 
ψεσινή εκδήλωση* στο Προε-
δρικό Μέγαρο για τα 50 χρόνια 
από την εισβολή. 

Σε ανάρτησή του χθες στο 
«Χ», ο κ. Μητσοτάκης έγραψε: 
«Μισός αιώνας από την εθνική 
τραγωδία της Κύπρου. Τιμούμε 
όσους χάθηκαν. Και διεκδικούμε 
ένα ευρωπαϊκό κράτος, ενιαίο, 
με βάση τα ψηφίσματα του ΟΗΕ. 
Χωρίς ξένο στρατό κατοχής. Και 
όπως το θέλει ο ποιητής: ‘‘Χρυ-
σοπράσινο φύλλο ριγμένο στο 
πέλαγος’’». Ήδη μέχρι τη στιγμή 
της έκδοσης της εφημερίδας τα 
ελληνικά σάιτ διαμαρτύρονταν 
και χαρακτήριζαν το «τιβίτισμα» 
του Μητσοτάκη ως απαράδεκτο, 
καθότι πουθενά δεν αναφέρεται 
στην εισβολή της Τουρκίας και 
στην κατοχή της Κύπρου. 

Όπως διέρρευσε, στην ψεσινή 

ομιλία του θα αναφερόταν στις 
γνωστές του ψευδαισθήσεις περί 
επανέναρξης των συνομιλιών για 
λύση του Κυπριακού. Ψευδαι-
σθήσεις, διότι ήδη από χθες το 
πρωί, ο Ερντογάν ξεκαθάρισε 
ότι είτε τριμερής συγκληθεί 
είτε επαναρχίσουν οι συνομι-
λίες, ο τουρκικός στόχος είναι 
τα δύο κράτη… με υποχώρηση 
τη συνομοσπονδία. Σύμφωνα με 
πληροφορίες που διέρρευσαν 
χθες, ο Πρωθυπουργός θα έκα-
νε μια ιστορική αναδρομή στις 
προηγούμενες δεκαετίες και στο 
ιστορικό του Κυπριακού, ενώ θα 
επέμενε ότι η Ελλάδα συντάσ-
σεται με την Κύπρο σε όλες τις 
προσπάθειες για την εξεύρεση 
μιας βιώσιμης και διατηρήσιμης 
λύσης, στο πλαίσιο των αποφά-
σεων του ΟΗΕ. 

*Το κείμενο γράφτηκε προτού 
πραγματοποιηθεί η εκδήλωση και 

πριν από την ανάγνωση της ομιλίας 
του Έλληνα Πρωθυπουργού. 
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Ή
ρθε με τον στόλο 
του ο Τούρκος 
Πρόεδρος, Τα-
γίπ Ερντογάν, 
για να γιορτά-
σει χθες τα 50 
χρόνια κατοχής, 

ενώ από την έδρα της ΕΕ στις Βρυ-
ξέλλες κατηγορεί, διά του Μονίμου 
Αντιπροσώπου του στις Βρυξέλλες, 
τους Ελληνοκυπρίους για απαγωγή 
(αρπαγή, σφετερισμό) κράτους, 
κατοχή και εθνοκάθαρση σε βά-
ρος των Τουρκοκυπρίων το 1963 
έως το 1974. Ταυτοχρόνως, εξηγεί 
κάτω από ποιες προϋποθέσεις ο 
Ερσίν Τατάρ θα ήταν δυνατό να 
προσέλθει στις συνομιλίες, χωρίς 
να υποχωρεί ούτε κατά ένα ιώτα 
από τις πάγιες τουρκικές θέσεις. 

Αυτοκρατορική ισχύs
Οι Τούρκοι εμφάνισαν χθες 

στις κατεχόμενες θάλασσες της 
Κύπρου το αεροπλανοφόρο 
«Ανατολού», που συμβολίζει 
πλέον την αυτοκρατορική τους 
ισχύ, στέλνοντας το μήνυμα περί 
της λύσης των δύο κρατών και ότι 
είναι ψευδαίσθηση πως θα ήταν 
δυνατό να αλλάξουν τη στάση 
τους. Ακόμη δε και να πάνε σε 
τριμερή, κατόπιν εισήγησης του 
ΓΓ του ΟΗΕ, όπως προσδοκούν 
Αθήνα και Λευκωσία, στόχος τους 
θα είναι η διχοτόμηση. Συναφής 
απόδειξη των όσων συμβαίνουν 
είναι η επιστολή με ημερομηνία 
16 Ιουλίου 2024 προς ευρω-
βουλευτές και δη του ECR. Την 
υπογράφει ο Τούρκος Μόνιμος 
Αντιπρόσωπος στην ΕΕ, Φαρούκ 
Καϊμακτσί. Διατυπώνει τουρκι-
κές θέσεις που έχουν διαβιβαστεί 
και στους λοιπούς θεσμούς και 
αξιωματούχους της ΕΕ, καθώς 
και στον ΟΗΕ και στην κ. Ολγκίν. 

Τουρκικές θέσεις 
Στην επιστολή κατηγορούνται οι 

Ελληνοκύπριοι για «κατοχή» και 
για «εθνοκάθαρση» με τη χρήση 
των όπλων σε βάρος των Τουρκο-
κυπρίων και διευκρινίζεται, κατά 
τον τουρκικό ισχυρισμό, ότι δεν 
υπάρχει ψήφισμα του Σ. Ασφα-
λείας των Ην. Εθνών, το οποίο να 
περιγράφει τη δράση τού Αττίλα 
το 1974 στην Κύπρο ως κατοχή 
ή να την καταδικάζει. Σε αυτήν 
αναλύονται οι τουρκικές θέσεις στο 
Κυπριακό, και δη με αφορμή τις 
προσπάθειες για την επανέναρξη 
των συνομιλιών, ως εξής: 

1. Το Κυπριακό δεν άρχισε το 
1974, αλλά προηγουμένως, με 
δράσεις των Ελληνοκυπρίων, όπως 
η «στρατιωτική εθνοκάθαρση» σε 
βάρος των Τουρκοκυπρίων, τόσο 
το ’63 έως και το ’74.

2. To 1963 οι Ελληνοκύπριοι 
«εκδίωξαν τους Τουρκοκυπρίους» 
από το κράτος που στηριζόταν 
στον συνεταιρισμό και την πο-

λιτική ισότητα, καθώς και στο ίσο 
καθεστώς. Είναι χαρακτηριστική 
η φράση που χρησιμοποιούν οι 
Τούρκοι περί της απαγωγής (αρ-
παγής, σφετερισμού) του κράτους 
από τους Ελληνοκυπρίους. 

3. Στην Κύπρο υπάρχουν δυο 
λαοί και δυο κράτη. Οι Τουρκοκύ-
πριοι έχουν το δικό τους κράτος, 
που λειτουργεί πλήρως από το 
1983. 

4. Το 1974 η Ελλάδα με το 
πραξικόπημά της στην Κύπρο 
για Ένωση δεν άφησε άλλη επι-

λογή στην Τουρκία, παρά μόνο τη 
νόμιμη άσκηση των εγγυητικών 
της δικαιωμάτων, όπως αυτά πη-
γάζουν από τη Συνθήκη Εγγύησης. 
Κανένα ψήφισμα των Ην. Εθνών 
του Σ. Ασφαλείας δεν περιγράφει 
ή καταδικάζει τη νομιμοποιημένη 
και δικαιολογημένη επέμβαση της 
Τουρκίας στην Κύπρο ως εισβο-
λή και κατοχή (Σημειώνεται εδώ, 
για ιστορικούς λόγους, ότι ούτε η 
Χούντα ούτε η πραξικοπηματική 
κυβέρνηση αναφέρθηκαν σε Ένω-
ση, παρά μόνο στη συνέχιση των 
ενδοκυπριακών συνομιλιών. Και 
αυτό συνέβη, ασχέτως εάν έγιναν 
πιστευτοί ή όχι. Καμιά κίνηση σε 
βάρος των Τουρκοκυπρίων δεν 
είχε συμβεί. Υπάρχουν οι δημό-
σιες δηλώσεις στις 18 Ιουλίου 
του ΥΠΕΞ της πραξικοπηματικής 
κυβέρνησης Ντίμη Δημητρίου 
στο Γραφείο Τύπου και Πληρο-
φοριών και σχετικά έγγραφα με 
τις απόψεις των Βρετανών). 

 5. Η μόνη κατοχή στην Κύ-

προ, σύμφωνα με την επιστολή, 
είναι αυτή που διενεργούν οι 
Ελληνοκύπριοι, οι οποίοι από 
το 1963 «απήγαγαν το κράτος», 
παραβιάζοντας το Σύνταγμα και 
τα δικαιώματα των Τουρκοκυ-
πρίων, τους οποίους εκδίωξαν 
και ανάγκασαν να κλειστούν σε 
θυλάκους. 

6. Η Τουρκία έχει δείξει καλή 
θέληση για τη λύση του Κυπρι-
ακού, αλλά αυτή δεν κατέστη 
δυνατή για 50 χρόνια μέσω της 
ομοσπονδίας, λόγω της αδιαλλα-
ξίας των Ελληνοκυπρίων. Ως εκ 
τούτου: Α) Για να επαναρχίσουν 
οι συνομιλίες, θα πρέπει να κατο-
χυρωθούν τα συμφυή δικαιώματα 
του λαού των Τουρκοκυπρίων, 
της κυριαρχικής ισότητας, ίσου 
κυριαρχικού διεθνούς καθεστώτος. 
Η ελάχιστη ένδειξη των συμφυών 
δικαιωμάτων των Τουρκοκυπρί-
ων, ο τερματισμός του άδικου και 
απάνθρωπου εμπάργκο σε βάρος 
τους, που επιβάλλεται για χρό-

 Πώς ο 
εξευμενισμός 

αποθράσυνε τους 
Τούρκους

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων

Μας καταγγέλλουν
για κατοχή, εθνοκάθαρση 
και απαγωγή του κράτους

ΤΟΥΡΚΙΚΟ ΘΡΆΣΟΣ ΚΆΙ ΆΝΆΙΔΕΙΆ ΣΤΗΝ Ε.Ε.

Επιστολή του Τούρκου Μόνιμου Αντιπροσώπου σε ευρωβουλευτές και θεσμούς της ΕΕ εξηγεί 
τους όρους επανέναρξης των συνομιλιών, την τελική λύση και σβήνει τις ψευδαισθήσεις 
Αθηνών - Λευκωσίας 
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νια. Και αυτό, σύμφωνα με τους 
Τούρκους, μπορεί να γίνει με τις 
απευθείας πτήσεις, το απευθείας 
εμπόριο και τις απευθείας επα-
φές. Β) Οι συνομιλίες μπορούν 
να επαναρχίσουν στη βάση του 
ίσου καθεστώτος για την εξεύρεση 
μιας διευθέτησης για συνεργασία 
μεταξύ των αντίστοιχων κυρίαρ-
χων κρατών. Στην επιστολή του ο 
πρέσβης Καϊμακτσί διευκρινίζει 
ότι η Τουρκία θα συνεχίσει να 
στέκεται δίπλα στους Τουρκοκυ-
πρίους σε όλα τα διεθνή φόρα, για 
να αντιμετωπίσει το εσφαλμένο 
αφήγημα των Ελληνοκυπρίων. 

Αποτροπή και ισχύς
Οι τουρκικές θέσεις είναι ως επί 

το πλείστον αναληθείς ως προς τα 
ιστορικά γεγονότα και: 1) Καταδει-
κνύουν τον τρόπο σκέψης και τις 
πολιτικές προθέσεις της Άγκυρας 
ως προς την τελική διευθέτηση 
του προβλήματος. 2) Τροφοδο-
τούνται από την εξευμενιστική 
πολιτική των Αθηνών και της 
Λευκωσίας. 3) Είναι αποτέλεσμα: 
Α) Των ανισοζυγίων δυνάμεων 
και της τουρκικής ισχύος, η οποία 
αποτυπώνεται στην κατοχή της 
Κύπρου και στις απειλές στο Αι-
γαίο. Β) Της αδυναμίας τόσο της 

Ελλάδας όσο και της Κύπρου να 
δημιουργήσουν στο νησί αξιόπιστη 
αποτροπή. 

Αγιοποίηση… 
Ως εκ τούτου, η Άγκυρα θεω-

ρεί ότι, χωρίς ελληνική ισχύ στην 
ανατολική Μεσόγειο, η Κύπρος 
είναι δεδομένη. Οι τουρκικές 
θέσεις τροφοδοτούνται και από 
τα αφηγήματα ημετέρων, που 
αφορούν, εκτός των άλλων, και 
στην εσωτερική πολιτική σκηνή. 
Παράδειγμα είναι: Α) Οι κατηγορί-
ες από μερίδα του κομματικού συ-
στήματος περί του ότι είναι ευθύνη 
της Κυβέρνησης Αναστασιάδη, 
με Υπουργό Εξωτερικών τον νυν 
Πρόεδρο Νίκο Χριστοδουλίδη, η 
αποτυχία του Κραν Μοντανά. Β) Η 
«αγιοποίηση» της ομοσπονδίας, 
η οποία δεν έχει γίνει ακόμη αντι-
ληπτό ότι επρόκειτο για τουρκική 
θέση, την οποία, εφόσον η Άγκυρα 
κατοχύρωσε στο Κραν Μοντανά, 
προχώρησε στο επόμενο βήμα. 
Αυτό δηλαδή των δυο χωριστών 
κρατών, για να ισχυρίζεται ότι 
μπορεί να υποχωρήσει σε μια 
διευθέτηση στην πρακτική της 
συνομοσπονδίας για να έχει την 
ευκαιρία να ελέγχει, εκτός από τον 
βορρά, και τον νότο. 

21.07.2024

Ο Τούρκος Μόνιµος Αντιπρόσωπος στην ΕΕ, Φαρούκ Καϊµακτσί.

Είναι πρόδηλον από το 
κείμενο ότι η πολιτική 
ισότητα χρησιμοποιείται 

ως το εφαλτήριο για την ισότιμη 
κυριαρχία, η οποία ετέθη από τον 
Ετζεβίτ και απορρίφθηκε από τον 
Μακάριο τον Φεβρουάριο του 
1974. Στους δε θυλάκους, οι ίδιοι 
οι Τουρκοκύπριοι επέλεξαν να 
καταφύγουν, εγκαταλείποντας το 
ενιαίο κράτος της Ζυρίχης. Οι θύ-
λακοι θα χρησιμοποιούνταν, όπως 
και συνέβη το ’74, ως περιοχές 
των οποίων η συνένωση με την 
ταυτόχρονη κτήση άλλων εδαφών 
και την εκδίωξη του ελληνικού 
στοιχείου, θα συνιστούν τη βάση 
για τη διχοτομική ομοσπονδία 

ως αποτέλεσμα της εισβολής. Ο 
νομικός Πόλυς Πολυβίου, ο οποί-
ος ήταν σύμβουλος του Γλαύκου 
Κληρίδη στις συνομιλίες της Γε-
νεύης το 1974, είχε υποστηρίξει 
ότι από τότε, όταν δηλαδή είχε 
γίνει δεκτή η ομοσπονδία, όλοι 
γνώριζαν ότι ήταν διζωνική, και 
κατ’ επέκτασιν θα οδηγούσε, όπως 
είπε ο Μακάριος το 1975, σε δυο 
κράτη και σε συνομοσπονδία. Ο 
Μακάριος προτιμούσε μεν την 
πολυπεριφερειακή, όπως τόνιζε, 
ομοσπονδία, για να αποφύγει τις 
δυο ζώνες, που θα ήταν η βάση 
των δυο κρατών, αλλά η Άγκυ-
ρα την συνέδεσε με το σχέδιο 
Γκιουνές, που προέβλεπε: Α) Μια 

μεγάλη ζώνη στα βόρεια, της τά-
ξης του 17%, συν τα υπόλοιπα 
ανά την Κύπρο τουρκοκυπριακά 
καντόνια, που έφταναν όλα μαζί 
σε ποσοστό της τάξης του 34%. 
Β) Το δικαίωμα του τουρκικού 
στρατού να κινείται εφ’ όλης της 
νήσου για την υπεράσπιση των 
τουρκοκυπριακών θυλάκων. 
Επρόκειτο δηλαδή για μια δι-
χοτόμηση με καντόνια και την 
πλήρη κατάληψη της Κύπρου 
από τον τουρκικό στρατό, αφού 
θα είχε το δικαίωμα να κινείται 
και στη χωριστή τουρκοκυπρι-
ακή περιοχή του 17%, αλλά και 
στα καντόνια τα οποία θα ήταν 
διάσπαρτα στο νησί. 
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Κείται πλησίον...   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

A
ΠΟ ΤΙΣ δηλώσεις 
του Υπουργού 
Εθνικής Άμυ-
νας του ελλα-δι-
κού μας κράτους, 
Νίκου Δένδια, στη 
διχοτομημένη 

Λευκωσία 15ην τρέχοντος, πε-
νήντα χρόνια μετά τον ανεπα-
νόρθωτο εισέτι όλεθρο της ήττας 
που προκάλεσε στον Ελληνισμό 
το προδοτικό κακούργημα του 
αδελφοκτόνου χουντικού πρα-
ξικοπήματος, προσκαλώντας την 
από χρόνια προπαρασκευαζόμενη 
στρατιωτική εισβολή της καραδο-
κούσας Τουρκίας στις προδομέ-
νες κυπριακές Θερμοπύλες του 
Ιουλίου - Αυγούστου 1974, πιο  
ξεχωριστής ίσως σημασίας είναι 
η διαβεβαίωση ότι «Η ΚΥΠΡΟΣ 
ΚΕΙΤΑΙ ΠΛΗΣΙΟΝ», την οποία 
δημοσίως έδωσε στον Αρχιεπίσκο-
πο Νέας Ιουστινιανής και Πάσης 
Κύπρου Γεώργιο, στο Αρχιεπισκο-
πικό Μέγαρο της Λευκωσίας, στο 
κτήριο το οποίο βομβάρδισαν, 
κατέλαβαν και λεηλάτησαν την 
αποφράδα Δευτέρα 15ην Ιου-
λίου 1974 οι διατεταγμένοι της 
Χούντας, δίπλα ακριβώς από την 
Παλαιά Αρχιεπισκοπή και τον Άη 
Γιάννη, απ’ όπου 9ην Ιουλίου 1821 
οι Ασκερλήδες των Οθωμανών 
Τούρκων απήγαγαν τον Εθνο-
μάρτυρα Αρχιεπίσκοπο Κυπριανό 
και τον απαγχόνισαν στο Σεράι, 
ανάμεσα στους αποκεφαλισθέντες 
Μητροπολίτες, Κυρηνείας Λαυρέ-
ντιο, Πάφου Χρύσανθο και Κιτίου 
Μελέτιο, Τζιαιρόν Δευτερογιούνην...

ΑΝΑΓΚΑΙΑ παρένθεση υψί-
στου έκτοτε συμβολισμού: Στον 
προμαχώνα επί των τειχών της 
Λευκωσίας, ακριβώς μερικές δε-
κάδες μέτρα ευθέως απέναντι από 
την Αρχιεπισκοπή, το μεταλλικό 
Άγαλμα της Κυπριακής Ελευθερίας 
εκείνη την αποφράδα 15ην Ιουλίου 
1974 της αδελφοκτονίας, έφαγε 
κατάστηθα - ακριβώς στο μέρος 
της καρδιάς της το διέτρησε - μια 
σφαίρα πολυβόλου 12,7 χιλιοστών. 
Με την τρύπα ορθάνοιχτη και κυ-
ριολεκτικά ορατή έως σήμερα για 
όποιον θέλει να την διαπιστώσει 
ιδίοις όμμασι...

Η ΞΕΧΩΡΙΣΤΗΣ σημασίας 
δήλωση Δένδια της 15ης Ιουλίου 
2024 είναι η εξής: «Η Κύπρος κείται 
πλησίον». Και είναι όλως ξεχωριστής 
σημασίας επειδή ακριβώς χρησι-
μοποίησε το ρήμα «ΚΕΙΤΑΙ» και 
όχι κάποιο άλλο. Χωρίς αμφιβολία 
σκοπίμως, συνειδητά και με πρό-
θεση ιστορικής βαρύτητας.

- Διότι το ίδιο ρήμα, «κείται», 
από την μοιραία οϊμέ ανάποδη, το 
είχε χρησιμοποιήσει όταν ανέλαβε 
την εξουσία εν Αθήναις, μετά την 
κατάρρευση της Χούντας 23ην Ιου-
λίου 1974, ο Πρωθυπουργός του 

ελλα-δικού μας κράτους, Κωνστα-
ντίνος Καραμανλής, θεμελιωτής 
της Μεταπολίτευσης, ιδρυτής και 
πρώτος αρχηγός του κόμματος της 
Νέας Δημοκρατίας. Στην τωρινή 
κυβέρνηση του οποίου, υπό την 
πρωθυπουργία του Κυριάκου 
Μητσοτάκη, υπουργεί πρώτα επί 
των Εξωτερικών και τώρα επί της 
Εθνικής Άμυνας ο Νίκος Δένδιας.

- Το ρήμα «κείται» το είχε πει ο 
Καραμανλής. Απαντώντας αρνη-

τικά στις εν απογνώσει ικεσίες του 
προεδρεύοντος από 23ην Ιουλίου 
1974 στην ήδη αιμάσσουσα Κύπρο 
Γλαύκου Κληρίδη, για αποστολή 
ελλαδικής στρατιωτικής βοήθειας 
απέναντι στην πολεμική επίθεση 
του Αττίλα-2, ο οποίος ολοκλήρωσε 
14-16 Αυγούστου την κατάληψη 
των βόρειων ελληνικών εδαφών 
της νήσου.

- «Η Κύπρος κείται μακράν», 
είπε, στη μοιραία για τον Ελληνι-
σμό απόγνωση του θέρους 1974, 
ο Κωνσταντίνος Καραμανλής, 
από την Αθήνα του εν αθλιότητι 

ελλα-δικού μας κράτους, όπως 
το είχε καταντήσει η επτάχρονη 
δικτατορία (1967-1974) των επί-
ορκων - και εκ των πεπραγμένων 
τους ανθελλήνων - τυράννων και 
προδοτών της Χούντας.

- Στον 7ο κιόλας μήνα από 
το πραξικόπημα ανατροπής την 
21η Απριλίου 1967 της δημο-
κρατίας στη γενέτειρά της, τον 
Νοέμβριο 1967, κατά προσταγή 
τελεσιγράφου της Τουρκίας, η 

Χούντα είχε αποσύρει αμαχητί 
και ατιμωτικά από την Κύπρο την 
ελλα-δική μας Μεραρχία. Με την 
οποία είχε επαρκώς θωρακίσει 
από το 1964 την Μεγαλόνησο η 
κυβέρνηση της Ένωσης Κέντρου 
του Γεωργίου Παπανδρέου.

- Στο 7ο εν τέλει έτος της τυ-
ραννίας της η Χούντα, και αφού 
είχε συστηματικά μεθοδεύσει τον 
εν Κύπρω φρικτό από το 1971 
εμφυλιοπολεμικό διχασμό, κακούρ-
γησε και το Δίδυμο Έγκλημα του 
ολέθριου 1974.

- Ημέρα Τρίτη, 23η Ιουλίου 

1974 (η οποία... εορτάζεται κατ’ έτος 
στο Προεδρικό Μέγαρο της οδού 
Ηρώδου του Αττικού στο Κλεινόν 
Άστυ ως επέτειος αποκατάστασης 
της δημοκρατίας στην Ελλάδα), η 
39 Μεραρχία του τουρκικού Αττίλα, 
του υποστράτηγου Μπεντρεντίν 
Ντεμιρέλ, αποβιβασθείσα από 20ήν 
Ιουλίου στην διατεταγμένα από 
τους πραξικοπηματίες ταξίαρχο 
Γεωργίτση και συνταγματάρχη 
Κομπόκη του Χουντικού ΓΕΕΦ 
αφύλακτη ακτή του Πέντε Μίλι, 
ολοκλήρωνε την κατάκτηση της 
Κερύνειας μας.

Ο ΔΕΝΔΙΑΣ είπε τώρα, Ιού-
λιο 2024, ότι «Η Κύπρος ΚΕΙΤΑΙ 
πλησίον». Ο Δένδιας είναι επί των 
στρατιωτικών του ελλα-δικού μας 
κράτους ο κατά τεκμήριον αρμοδι-
ότερος γνώστης της νυν πολεμικής 
και διπλωματικής ΙΣΧΥΟΣ της Ελ-
λάδας. Ενισχυθείσας ήδη με τα γαλ-
λικά Ραφάλ και τα αναβαθμισμένα 
αμερικανικά F-16 Βάιμπερ στην 
αεροπορία. Παραλαμβάνουσας 
οσονούπω για το Πολεμικό μας 
Ναυτικό και τις γαλλικές φρεγάτες 
Μπελαρά. Με πρώτη τον κυπρια-
κότερο από το 450 π.Χρ. ανά τους 
αιώνες «ΚΙΜΩΝΑ».

- Ο Δένδιας είναι ο Υπουργός 
Εθνικής Άμυνας, οι φρεγάτες του 
οποίου απέδειξαν εμπράκτως ότι 
και η Ερυθρά Θάλασσα, εναντί-
ον των τρομοκρατών Χούθι της 
Υεμένης δεν... ΚΕΙΤΑΙ μακράν. Η 
Κύπρος κείται πολύ πλησιέστερα...

Ο ΑΡΣΕΝΗΣ Γεράσιμος το 
1994 ήταν Υπουργός Εθνικής 
Άμυνας της κυβέρνησης Ανδρέα 
Παπανδρέου. Υπήρξε ο αναλα-
βών στην πράξη αρχιτέκτονας 
του Δόγματος Ενιαίου Αμυντι-
κού Χώρου Ελλάδος - Κύπρου. 
Με Πρόεδρο και πάλιν τότε της 

Κύπρου τον Γλαύκο Κληρίδη. Με 
τα ελλα-δικά μας αεροσκάφη F-16 
και Α7 Corsair και C-130, τους 
αλεξιπτωτιστές, τις φρεγάτες, τα 
αντιτορπιλικά, τα υποβρύχια και 
τις πυραυλακάτους κάθε χρόνο 
στην Κύπρο. Και την αεροπορική 
Βάση στην Πάφο, τον ναύσταθμο 
στο Μαρί για τις ελλα-δικές μας 
αεροναυτικές δυνάμεις. Μαζί με τις 
ελθούσες στην Κύπρο ελλα-δικές 
μας επιλαρχίες και πυροβολαρχίες 
ενδυνάμωσης της ΕΛΔΥΚ.

- Ο Αρσένης τότε δεν δήλωνε 
ότι «η Κύπρος κείται πλησίον». 
Δήλωνε εν Κύπρω ότι «Η ΕΛΛΑΔΑ 
ΕΙΝΑΙ ΕΔΩ». Με ικανούς Αρχη-
γούς ΓΕΕΦ τους αντιστράτηγους 
Νικόλαο Βορβολάκο, Δημήτριο 
Δήμου και τον θυσιασθέντα 
10.7.2002 Ευάγγελο Φλωράκη. 
Μ’ επικεφαλής των ελλα-δικών 
μας F-16 και A7 Corsair, τον αντι-
σμήναρχο Ηλία Βενέτη.

- Τότε που πρώτη φορά, ύστερα 
από το 1974, εμπράκτως αναπτε-
ρώθηκε το εθνικό και αγωνιστικό 
φρόνημα του κυπριακού λαού. Με 
παλλαϊκό ενθουσιασμό υπέρ των 
δαπανών Αμυντικής Θωράκισης. 
Και αγοράστηκαν από την Ρωσία 
οι καινούργιες επιλαρχίες, τα ελι-
κόπτερα και τ’ αντιαεροπορικά 
της Εθνικής Φρουράς. Στελέχη 
της οποίας, με επικεφαλής τον 
επισμηναγό Γαβρίλο Δημητρί-
ου,  εκπαιδεύτηκαν εκεί για να 
παραλάβουν τους αντιαεροπορι-
κούς S-300 της Κύπρου.

ΩΣΠΟΥ, δυστυχώς, υπέστη ο 
Ελληνισμός την επιδεικτικής δειλίας 
στα Ίμια 1996 κυβέρνηση Κώστα 
Σημίτη: Οι S-300 «εξορίστηκαν» 
στην Κρήτη το 1998. Το Δόγμα 
του Ενιαίου Αμυντικού Χώρου Ελ-
λάδος - Κύπρου εγκαταλείφθηκε. 
Η τελευταία κοινή άσκηση Νικη-
φόρος - Τοξότης των ελλα-δικών 
και των κυπριακών μας Ενόπλων 
Δυνάμεων διεξήχθη 17-21 Οκτω-
βρίου 2000 με Αρχηγό ΓΕΕΦ τον 
αείμνηστο Ευάγγελο Φλωράκη. 
Το επόμενο έτος καταργήθηκε. 
Το μεθεπόμενο έτος, 11η Νο-
εμβρίου 2002, στο Προεδρικό 
Μέγαρο της Λευκωσίας, ο τότε 
Πρόεδρος Κληρίδης παράλαβε 
από τον απεσταλμένο του Γ.Γρ. 
του ΟΗΕ, Άλβαρο ντε Σότο, το 
Σχέδιο Ανάν...

ΜΙΣΟ ΑΙΩΝΑ συνεχιζόμενου 
Αττίλα και ένα τέταρτο του αιώνα 
από το Σχέδιο Ανάν, η δήλωση 
Δένδια ότι «η Κύπρος κείται πλη-
σίον» χρεώνεται να αποδείξει με 
τα Ραφάλ και τις Μπελαρά ότι η 
φρεγάτα F-601 «ΚΙΜΩΝ» δεν θα 
είναι ψευδεπώνυμη. Κι ούτε η Αθή-
να του Μητσοτάκη ετοιμάζεται να 
στείλει όπως το 449 π.Χρ. κάποιον 
νέον Καλλία για να συνθηκολογήσει 
με τον Αρταξέρξη...

ΜΙΣΟ ΑΙΩΝΑ συνεχιζόμενου Αττίλα και 
ένα τέταρτο του αιώνα από το Σχέδιο 

Ανάν, η δήλωση Δένδια ότι «η Κύπρος 
κείται πλησίον» χρεώνεται να αποδείξει 
με τα Ραφάλ και τις Μπελαρά ότι η φρε-
γάτα F-601 «ΚΙΜΩΝ» δεν θα είναι ψευ-
δεπώνυμη. Κι ούτε η Αθήνα του Μητσο-

τάκη ετοιμάζεται να στείλει όπως το 449 
π.Χρ. κάποιον νέον Καλλία για να συνθη-

κολογήσει με τον Αρταξέρξη...

Δευτέρα, 15η Ιουλίου 2024, στην βομβαρδισμένη την 15ην Ιουλίου 1974 και ανοικοδομηθείσα μετέπειτα 
Αρχιεπισκοπή της Λευκωσίας, ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας του ελλα-δικού μας κράτους, Νίκος Δένδιας, με 
τον Αρχιεπίσκοπο Νέας Ιουστινιανής και Πάσης Κύπρου Γεώργιο.
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Ο
ι ηγέτες της Κύ-
πρου δεν μα-
θαίνουν. ∆εν 
διδάσκονται. 
Βολεύονται 
φλυαρώντας 
και παραμυ-

θιάζοντας τους πολίτες με συνθή-
ματα για επανένωση, συνομιλίες 
«από εκεί που μείναμε (πριν από 
7 χρόνια) στο Crans Montana». Ή 
εκφοβίζοντάς τους με «καλοκαιρινά 
τσουνάμια», «τελευταίες ευκαιρίες», 
επικαλούμενοι τη  διάτρητη ενότη-
τα και εκλιπαρώντας την κατοχική 
Τουρκία να… σεβαστεί το ∆ιεθνές 
∆ίκαιο και να… αποδώσει στους 
Κυπρίους τα ανθρώπινα δικαιώματά 
τους. Πρόκειται για διαχρονική πο-
λιτική παράνοια, που συνιστά case 
study για διδακτορικούς φοιτητές. 
Να πούμε, συνεπώς, τα πράγμα-
τα ωμά επειδή, την περ. ∆ευτέρα, 
μαύρη ημέρα του πραξικοπήματος 
της χούντας κατά του Μακαρίου, 
πλεόνασαν ξανά οι αγωνιστικές 
φλυαρίες και οι αντιστασιακές 
πομφόλυγες, αντί της βροντερής 
σιωπής στη μνήμη όσων έπεσαν 
στις 15/7/1974 και όσων θυσιά-
στηκαν κατά την τουρκική εισβολή. 

Στις 30/11-1/12/1974 πραγμα-
τοποιήθηκε στην Αθήνα σύσκεψη 
της ελλαδικής, υπό τον Καραμανλή, 
ηγεσίας με την κυπριακή, υπό τον 
Μακάριο. Εκεί αποφασίστηκε η 
υιοθέτηση της δικοινοτικής ομο-
σπονδίας ως δήθεν «αδήριτης ανά-
γκης». Είχε προηγηθεί η ομιλία του 
Γλ. Κληρίδη στην γκαλερί «Αργώ» 
(4/11/1974), κατά την οποία ειση-
γήθηκε την ομοσπονδία ως τη μόνη 
εφικτή λύση. Τον Αύγουστο του 
1974, μετά τη δεύτερη τουρκική 
εισβολή, ο κατοχικός Ντενκτάς είχε 
προτείνει την αγγλικής έμπνευσης 
πρόταση για ομοσπονδία, όπως 
την εννοούσαν ασφαλώς οι Τούρ-
κοι. Στις 12/2/1977, ο Μακάριος, 
διεθνώς αναγνωρισμένος Πρόε-
δρος της Κυπριακής ∆ημοκρατίας, 
αυτοϋποβιβάστηκε σε κοινοτάρχη 
για να συναντηθεί με τον κατοχικό 
Ντενκτάς και να καταλήξουν σε 
κοινό ανακοινωθέν, διά του οποίου 
επεζητείτο, μεταξύ άλλων, «μια ανε-
ξάρτητη, αδέσμευτη,  δικοινοτική 
ομόσπονδη ∆ημοκρατία».

Η ελληνική πλευρά προέβη στην 
πιο δραματική όσο και ολέθρια 
υποχώρηση, που συνιστούσε 
σοβαρότατο λάθος του Μακα-
ρίου. Με απλά λόγια, υιοθέτησε 
την θέση ότι, μετά την τουρκική 
εισβολή και κατοχή του 36% του 
κυπριακού εδάφους, θα υπάρξει 
ένα νέο πολιτειακό καθεστώς στη 
βάση της ομοσπονδίας και της 
δικοινοτικότητας. Ενός κακού, 
μύρια έπονται. Τον Νοέμβριο 
1983 ο Ντενκτάς, κατ’ εντολήν της 
Τουρκίας, ανακήρυξε το κατοχικό 

ψευδοκράτος. Ήταν μια κλασική 
ευκαιρία αλλαγής στρατηγικής 
από την ελληνική πλευρά. Ο Σπ. 
Κυπριανού έμεινε αγκιστρωμένος 
στη συλλογή ψηφισμάτων χωρίς 
αντίκρισμα. Στις 10/4/1992 (επί 
προεδρίας Βασιλείου), το ψήφισμα 
750 καθιέρωσε «μια δικοινοτική 
και διζωνική ομοσπονδία». Τον 
Νοέμβριο του 2002, ο τότε ΓΓ του 
ΟΗΕ, Ανάν, υπέβαλε το ομώνυ-
μο σχέδιό του για επίλυση του 
Κυπριακού. Επρόκειτο για μια 
πολιτική τερατουργία που, αν 
γινόταν αποδεκτή, θα παρέδιδε 
την Κύπρο αύτανδρη σε μια νέα 
τουρκοκρατία.

Κληρίδης, Αναστασιάδης, Χρι-
στόφιας και ένας εσμός γνωστών 
Αναν-ιστών επιχείρησαν να το μπή-
ξουν στον κυπριακό Ελληνισμό. 
Ευτυχώς, το 76% το απέρριψε 
και διέσωσε την Κυπριακή ∆η-
μοκρατία. Θα ανέμενε κανείς πως 
η απόρριψη του σχεδίου και όλων 
των ελληνικών υποχωρήσεων θα 
αξιοποιείτο από τους ηγέτες της 

Κύπρου. Ο Κληρίδης, ένδακρυς 
και ορκιζόμενος στο ιερό Ευαγ-
γέλιο, ευχόταν να πεθάνει παρά 
να δει το σχέδιο να απορρίπτεται. 
Ο Τάσσος Παπαδόπουλος, που 
είχε καλέσει τους Έλληνες να πουν 
ένα βροντερό ΟΧΙ, χαρακτήριζε ως 
«εκτός πραγματικότητας» όσους 
επέμεναν ότι το σχέδιο Ανάν είναι 
νεκρό. Στις 8/7/2006, τσιμέντωσε 
το σχέδιο και τη διζωνική με κοινό 
ανακοινωθέν με τον κατοχικό Ταλάτ. 
Ο Αναστασιάδης δεν υστέρησε του 
Τάσσου και του Χριστόφια στην 
υλοποίηση προνοιών του σχεδίου 
Ανάν, μέχρι το ναυάγιο του Crans 
Montana, τον Ιούνιο 2017.

Τι έπραξαν οι Τούρκοι; Με την 
ενεργό υποστήριξη των Εγγλέζων 
ενθυλάκωσαν, από τον Αύγουστο 
του 1974 μέχρι και το 2017, όλες 
τις υποχωρήσεις που η ελληνική 
πλευρά έκανε για να δελεάσει, να 
κατευνάσει και να εξευμενίσει 
το τουρκικό θηρίο. Τι έδωσαν 
σε αντάλλαγμα; Υποσχέσεις που 
δεν τήρησαν ή ευθύς αναίρεσαν. 

Γιατί, λοιπόν, μετά από 50 χρόνια 
συνομιλιών, υποχωρήσεων της ελ-
ληνικής πλευράς, κατευνασμού 
της Τουρκίας, βρισκόμαστε στα 
πρόθυρα τουρκοποίησης της 
Κύπρου; Οι λόγοι είναι πολλοί:

Πρώτον, από το 1956 η Τουρκία 
είχε θέσει ως μακροχρόνιο στόχο 
της, την επανάκτηση της Κύπρου. 
Οι δύο εκθέσεις Νιχάτ Ερίμ προσ-
διόρισαν επακριβώς τις επιδιώξεις 
της. ∆εύτερον, δι’ εκθέσεως της 
ΜΙΤ και με το «Στρατηγικό Βά-
θος» του Νταβούτογλου, η Τουρκία 
βροντοφωνάζει ότι η Κύπρος είναι 
πολύτιμη για τις νεο-Οθωμανικές 
φιλοδοξίες της ως περιφερειακής 
και παγκόσμιας δύναμης. Τρίτον, 
δεν θέλει ομοσπονδία, διχοτόμηση 
ή δύο κράτη. Απαιτεί και μεθο-
δεύει να κατακτήσει ΟΛΟΚΛΗΡΗ 
την Κύπρο. Τέταρτον, παραβιάζει 
ατιμώρητα το ∆ιεθνές ∆ίκαιο, τα 
ανθρώπινα δικαιώματα, τις βασικές 
ελευθερίες, το κράτος δικαίου και 
τις δημοκρατικές αρχές και αξί-
ες. Αιχμή της είναι το Ισλάμ και 
ισχύς της οι Ένοπλες ∆υνάμεις 
της. Πέμπτον, η Τουρκία σέβεται 
μόνο τη δύναμη. Αποστρέφεται 
και εξευτελίζει τον ικέτη και τον 
γλείφτη. ∆εν επιστρέφει ποτέ με 
την υπογραφή της ό,τι άρπαξε με 
το σπαθί της.

Ποια έπρεπε να ήταν η πολιτική 
της Κύπρου, με την ένοπλη, εδώ, 
υποστήριξη της εγγυήτριας και Μά-
νας Ελλάδας; Πρώτα η απελευθέ-
ρωση δι’ όλων των πρόσφορων 
μέσων, και μετά συνομιλίες από 
θέσεως ισοζυγίου δυνάμεων. Αντ’ 
αυτού, η Λευκωσία επιδίδεται σε 
ασταμάτητες υποχωρήσεις για να 
καλοπιάσει τον κατακτητή. Ελλάδα 
και Κύπρος αρνούνται να παρα-

δεχτούν ότι οι συνομιλίες ΑΠΕ-
ΤΥΧΑΝ, και αυτό δεν οφείλεται 
μόνο στην τουρκική αδιαλλαξία 
και αδιστακτότητα. Αρνούνται να 
αποδεχτούν ότι η διάσωση της Κύ-
πρου απαιτεί μιαν άλλη ελληνική 
στρατηγική μακράς πνοής, για να 
αντιμετωπιστεί ο τουρκικός εφι-
άλτης. 

Ιδού το εξωφρενικό: Ο Ερντογάν 
εισέβαλε ξανά στα κατεχόμενα. Χτες, 
μαύρη μέρα της εισβολής, δέχτηκε 
τον χαιρετισμό μεγάλης στρατιωτι-
κής παρέλασης. Στη θάλασσα της 
αγαπημένης μας Κερύνειας έπλεαν 
50 πολεμικά σκάφη με επικεφαλής 
το «Ανατολού», το πρώτο τουρκικό 
αεροπλανοφόρο, ως εντυπωσιακή, 
επιθετική επίδειξη ισχύος. Ο Έλ-
ληνας Πρωθυπουργός παρέστη σε 
εκδήλωση καταδίκης της τουρκικής 
εισβολής. Ανέμελψε τις γνωστές 
ελληνικές θέσεις, με επιβεβαίωση 
της σταθερής υποστήριξης στην 
Κύπρο. 

Η Ελλάδα έδωσε όπλα στην Ου-
κρανία και συστοιχία πυραύλων 
στη Σαουδική Αραβία. Τι έδωσε 
στην Κύπρο; Στην ΕΕ καταγγέλλει 
τη ρωσική εισβολή στην Ουκρα-
νία,  αλλά σιωπά για την τουρκική 
κατοχή της ευρωπαϊκής Κύπρου 
και τη φαρισαϊκή πολιτική δύο μέ-
τρων και δύο σταθμών των εταίρων 
μας. Συμπράττει με τον κατακτη-
τή για εκλογή αντιπροσώπου του 
στον ΟΑΣΕ, διότι νομίζει ότι θα 
επιλύσει τα Ελληνοτουρκικά, και 
εγκαταλείπει την Κύπρο. Η Αθήνα 
αρνείται πεισματικά να καταλάβει 
το αυτονόητο: Κατάκτηση και τουρ-
κοποίηση της Κύπρου θα σημάνει 
την αρπαγή του Αιγαίου και της 
Θράκης. Τι παιχνίδια παίζονται 
στο κλεινόν άστυ; 

Μετά από 50 χρόνια ολέθριων υποχωρήσεων
η Κύπρος στο παρά ένα της τουρκοποίησης… ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Η Ελλάδα έδωσε όπλα στην Ουκρανία και 
συστοιχία πυραύλων στη Σαουδική Αρα-

βία. Τι έδωσε στην Κύπρο; Στην ΕΕ καταγ-
γέλλει τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία,  
αλλά σιωπά για την τουρκική κατοχή της 

ευρωπαϊκής Κύπρου και τη φαρισαϊκή πο-
λιτική δύο µέτρων και δύο σταθµών των 

εταίρων µας. Η Αθήνα αρνείται πεισµατικά 
να καταλάβει το αυτονόητο: Κατάκτηση 

και τουρκοποίηση της Κύπρου θα σηµάνει 
την αρπαγή του Αιγαίου και της Θράκης. 
Τι παιχνίδια παίζονται στο κλεινόν άστυ; 
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Όταν είδα την επιστολή της 
Προέδρου του ΔΗΣΥ προς τον 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας, με 
την οποία τον καλούσε να ανοίξει 
μονομερώς το οδόφραγμα της 
Μιας Μηλιάς, αυθόρμητα μου 
ήρθε στο μυαλό το δημοφιλές 
κυπριακό τραγούδι του αεί-
μνηστου Αχιλλέα Λυμπουρίδη 
«Κόρη Μηλιά», προσαρμοσμένο 
ελαφρώς στην πρόταση της Αν-
νίτας (και φαντάστηκα και την 
Αννίτα να το τραγουδά, ως άλλη 
Βασιλική Χατζηαδάμου):

Κόρη Μια Μηλιά, 
κόρη Μια Μηλιά,
να κάμνεις καϊρέττιν,
ν’ αννοίξουμεν το οδόφραγμαν
να κάμει τζι ο Τατάρ ζιαφέττιν!
Εντάξει, παρασύρθηκα κι εγώ 

από τον τελευταίο ποιητικό οί-
στρο που διέσχισε αιφνιδίως το 
πολιτικό σκηνικό, μετά τα «πι-
κρά λόγια» μεταξύ ελέφαντα και 
αλεπούς.

Αλλά, ξαναδιαβάζοντας την 
επιστολή της κ. Δημητρίου, δι-
απίστωσα ότι δεν είναι μόνο η 
απεσταλμένη του Γκουτέρες, η 
κ. Ολγκίν, που θεωρεί ότι χρειά-
ζονται γνώσεις νευροεπιστήμης 
για να εξηγηθεί η συμπεριφορά 
των Κυπρίων. Με την επιστο-
λή της, η Πρόεδρος του ΔΗΣΥ 
ακολουθεί το ίδιο μονοπάτι με 
την Κολομβιανή. Αναμειγνύει 
κι αυτή την νευροεπιστήμη (δη-
λαδή την επιστημονική μελέτη 
του νευρικού συστήματος) με 
τους ιθαγενείς της νήσου. Και 
πιο συγκεκριμένα, προσπαθεί 
να... σπάσει τα νεύρα μας.

Διερωτώμαι τι πέτυχε τελικά 
η προς Χριστοδουλίδην επιστο-
λή, πέραν του να εμφανίσει τον 
Πρόεδρο ως υπεύθυνο, ή έστω 
συνυπεύθυνο, για την αποτυχία 
της αποστολής της κ. Ολγκίν. «Η 
πάροδος των τελευταίων κρί-

σιμων έξι μηνών», ανέφερε η 
κ. Δημητρίου, «εκτιμούμε ότι 
δεν αξιοποιήθηκε επαρκώς από 
τη δική μας πλευρά, η οποία 
για μεγάλο χρονικό διάστημα 
αναλώθηκε σε γενικόλογες δι-
αβεβαιώσεις για συνέχιση των 
διαπραγματεύσεων από το ση-
μείο που αυτές διακόπηκαν».   

Πέρα από το μονομερές 
άνοιγμα του οδοφράγματος της 
Μιας Μηλιάς, η Αννίτα πρότει-
νε στον Πρόεδρο να προβεί σε 
μονομερή και επίσημη δήλωση 
προθέσεων, ότι, σε περίπτωση 
επανέναρξης ουσιαστικών δι-
απραγματεύσεων, η ΚΔ θα 
συναινέσει στην επανέναρξη 
του Διαλόγου Υψηλού Επι-
πέδου Τουρκίας-ΕΕ. Την ίδια 
ώρα ζήτησε από τον Πρόεδρο 
να απορρίψει... ξεκάθαρα και 
δημόσια προτάσεις από «συ-
νιστώσες της συγκυβέρνησης» 
κατά της ΔΔΟ. Και το κερασάκι 
στην τούρτα της Αννίτας, ήταν 
η απαίτησή της να αφαιρεθεί 
το συρματόπλεγμα στη νεκρή 
ζώνη που είχε τοποθετηθεί από 
την Κυβέρνηση... του δικού της 
κόμματος.

Γι’ αυτό σας λέω, χωρίς να 
έχω γνώσεις νευροεπιστήμης. 
Έκανε τα νεύρα μας... κρόσια!

ΜΠΟΞΕΡ

Με την ευκαιρία της επί-
σκεψης του Πρωθυπουργού 
της Ελλάδας στην Κύπρο, για 
τα πενήντα χρόνια από την τουρ-
κική εισβολή, η στήλη εκφρά-
ζει σήμερα προς τον Κυριάκο 
Μητσοτάκη τις απόψεις της με 
μια... κρητική μαντινάδα.

Κυριάκο καλωσόρισες
στην όμορφή μας νήσο
κι άκου τη μαντινάδα μου
να σου την τραγουδήσω.

Ήρτες να δεις από κοντά
είντα κακό μάς βρήκε
όταν ο Τούρκος βάρβαρος
βρήκε ανοιχτά και μπήκε.

Κατέχεις το, Πρωθυπουργέ,
πενήντα χρόνια τώρα,
τση χέρα του κατακτητή
στενάζει τούτη η χώρα.

Μας απειλεί καθημερνά
του Τούρκου η μαχαίρα
μα πέφτει λίγο μακριά
της Κύπρου... η μητέρα.

Μητέρα κι εγγυήτρια,
αυτούς τους δυο τους ρόλους
να αναλάβει θέλουμε
και να το πει σε όλους.

Και να το πει και στην Τουρκιά
καλά να το γροικήσει
πως η Ελλάδα θα ’ναι εδά,
ποτές δεν θα λακίσει.

Να μην έχεις, Πρωθυπουργέ,

στον Τούρκο εμπιστοσύνη
γιατί επιβουλεύεται
πάντα τη Ρωμιοσύνη.

Με μια του χέρα ο Ερντογάν
σού κάνει χειραψία,
μα με την άλλη τα νησιά
αρπάζει με τη βία.

Μπορεί να εσταμάτησε
προσωρινά τσι πτήσεις,
μα στο μυαλό του άνομες
σχεδιάζει κατακτήσεις.

Γιάντα νομίζεις βάφτισε
«γαλάζια» την «πατρίδα»;
Για να απλώσει στα νησιά
την τούρκικη λαβίδα.

Κι εσύ τον εμπιστεύεσαι
και τονε κανακεύεις
μα ’ξέρε ότι πιότερο
το τέρας το θεριεύεις.

Και με τη μαντινάδα μου
θέλω να σε ρωτήσω.
πότε ο Τούρκος έκανε

έστω ένα βήμα πίσω;

Ξύπνα, μη βλέπεις όνειρα,
με τον ονειροκρίτη,
γιατί ο Ταγίπ ορέγεται
ακόμα και την... Κρήτη!

Γι’ αυτό δεν βγάνει νόημα
τον Τούρκο να ψηφίσεις
στην ηγεσία του ΟΑΣΕ
κι εμάς να αγνοήσεις.

Ετσά τον εισβολέα μας
τση Κύπρου τση καμένης
απού τις ανομίες του
στο τέλος τον ξεπλένεις.

Και κλείοντας κάπου εδά
αυτήν την μαντινάδα,
σου λέω, με την αγάπη μου,
που ’χω για την Ελλάδα.

Με την Τουρκία σε... σασμό
αν θες να προχωρήσεις,
την Κύπρο την ελληνική
ποτέ να μην πουλήσεις!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Επιστολή Αννίτας και... 
νευροεπιστήμη

Η «Αϊσέ» συμπλήρωσε χθες 
50 χρόνια... «διακοπές» στην Κύ-
προ, τις οποίες ξεκίνησε το ζοφερό 
εκείνο καλοκαίρι του 1974. Και 
δεν δείχνει καμιά διάθεση να το 
κουνήσει απ’ εδώ. Το αντίθετο. 
Φέτος εμπλούτισε τις διακοπές 
της και με... «κρουαζιέρες» από 
το αεροπλανοφόρο «Anadolu» 
και 50 πολεμικά πλοία, που συ-
νόδευαν τον αρχηγό του κράτους 
της εισβολής, Χιτλερντογάν.

Η στήλη γράφτηκε πριν από την 
παράνομη παρουσία του σουλτάνου 
στα κατεχόμενα κι έτσι δεν γνω-
ρίζω τι ακριβώς έκανε και τι είπε 
στις φιέστες της εισβολής. Αλλά 
και μόνον η εκεί παρουσία του 
αποτελεί πρόκληση. Πολλώ δε 
μάλλον όταν ο διακηρυγμένος 
του στόχος, τον οποίο προωθεί 
επίμονα και με κάθε τρόπο, είναι η 
αναβάθμιση του ψευδοκράτους, ενώ 
δεν έχουν λείψει ποτέ οι απειλές 
κατά της Κυπριακής Δημοκρατί-
ας, που σχηματοποιήθηκαν και 
με τις δηλώσεις Ερντογάν, πριν 
από κάποιους μήνες, όταν έψεξε 
τον Μπουλέντ Ετζεβίτ επειδή δεν 
κατέλαβε, τότε, ολόκληρη την Κύ-
προ. «Στην πραγματικότητα, ίσως 

αν είχαμε πιέσει προς τα νότια, να 
μην υπήρχε πια νότος και βορράς 
και η Κύπρος να ήταν εντελώς δική 
μας», είπε ο ισλαμοφασίστας.

Αυτές οι σκέψεις του Ερντογάν 
προφανώς και δεν έχουν αλλάξει, 
ούτε θα αλλάξουν.

Θέλει να αφήσει την «Αϊσέ» για 
πάντα εδώ και αν μπορέσει, κάποια 
στιγμή, να της δώσει τη δυνατότητα 
να κάνει τις διακοπές της... και στη 
Λεμεσό και στην Πάφο. 

Η τουρκική πλευρά έχει θέσει 
τις κόκκινες γραμμές της και δεν 
φαίνεται διατεθειμένη να τις κάνει... 
ροζ, όπως διαχρονικά κάνουμε 
εμείς τον τελευταίο μισό αιώνα.

Είναι χαρακτηριστική και η 
δήλωση που έκανε το πιόνι του 
«μεγάλου σκακιστή», ο Ερσίν 

Τατάρ, ο οποίος περιέγραψε το 
ψευδοκράτος ως «το νοτιότερο 
παράθυρο των τουρκικών κρατών».

Όσοι, λοιπόν, στην πλευρά μας 
βλέπουν... παράθυρο ευκαιρίας 
για προώθηση της επίλυσης του 
Κυπριακού, στο πλαίσιο της απο-
στολής της κ. Ολγκίν, καλύτερα να 
κρατάνε και μια πισινή. Κι εσείς, 
κύριε Πρόεδρε, που εκφράσατε τη 
βεβαιότητα για «θετικά νέα» πριν 
από το τέλος του χρόνου, καλύτερα 
να είσαστε πιο συγκρατημένος. Και 
θα σας το πω και με μια κυπρι-
ακή παροιμία: «Μεν σούζεις τα 
πόθκια σου πριν να καβαλλιτζι-
έψεις». Διότι στο τέλος μπορεί να 
μην υπάρχει καν... γάδαρος για να 
καβαλλιτζιέψεις!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

50 χρόνια «διακοπές» η «Αϊσέ»

Μαντινάδα για Μητσοτάκη Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Απόπειρα δολοφονίας κατά του τέως Προέδρου των ΗΠΑ και νυν 
υποψηφίου, Ντόναλντ Τραμπ, σημειώθηκε την Κυριακή, 14 Ιουλίου, 
κατά την προεκλογική του συγκέντρωση στην Πενσιλβάνια. Ο ίδιος, 
περικυκλωμένος από τους ανθρώπους της φρουράς του, απάντησε 
στην επίθεση με υψωμένη τη γροθιά. 
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Σ
τις 15 Ιουλίου 1974, 
για τους απλούς κα-
τοίκους του νησιού, 
η καθημερινότητα 
συνεχιζόταν ως είχε. 
Η μόνη μου έγνοια 
για την ημέρα τη 

δική μου, θυμάμαι, ήταν να περάσω 
την «Έκθεση Ιδεών» με θέμα την 
«Αρετή της Προνοητικότητας» του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών, 
για να εξασφαλίσω κάποια υπο-
τροφία για τις σπουδές μου στην 
Ελλάδα. Μπήκα στην Παιδαγωγική 
Ακαδημία γεμάτη αυτοπεποίθη-
ση και βγήκα έχοντας χάσει τη γη 
κάτω από τα πόδια μου. Όσο τα 
τανκς περνάγαν ανενόχλητα από 
δίπλα μου, η φωνή του επόπτη 
βούιζε στ’ αφτιά μου: «Η εξέτασις 
διακόπτεται, ο Μακάριος είναι νε-
κρός». Και η προνοητικότητά μας, 
όπως το επεσήμανε και ο Παντελής 
Μηχανικός, πήγε περίπατο, μαζί 
με τις δέκα χιλιάδες μέλισσες που 
αγνοήσαμε επιδεικτικά. 

Είχα αποφοιτήσει περίπου ένα 
μήνα πριν, στις 28 Ιουνίου 1974, 
από το Γυμνάσιο Κυρηνείας. Είχα 
γεμίσει τις βαλίτσες μου με πράγ-
ματα, ρούχα και, κυρίως, όνειρα 
για μία νέα ζωή. Για τις 20 Ιουλίου, 
είχα προγραμματίσει και ένα πάρτι. 
Ήτανε δύσκολο να εξασφαλίσω 
άδεια από τον πατέρα μου -τον 
Ηλία Σατραζάμη- μα τα κατάφερα. 
Και έτσι εκείνη τη μέρα, που θα 
‘πεφτε και Σάββατο, θα αποχαιρε-
τούσα τους συμμαθητές μου και 
θα γιόρταζα το όνομά του. 

Κάθε χρόνο τέτοια μέρα γιορτά-
ζαμε στο παρεκκλήσι του Προφήτη 
Ηλία. Πηγαίναμε όλοι οι Καρμιώτες, 
οι Τριμιθιώτες, οι Αηγιωργήτες και 
παίρναμε μέρος στην πανήγυριν. 
Μετά κατηφορίζαμε στη θάλασσα. 
Εκείνη, την αγαπημένη θάλασσα 
της Κερύνειας.

Στις 20 Ιουλίου, αντί για πάρτι, 
έγινε η εισβολή, και έτσι από το 
’74 δεν ξαναγιορτάσαμε τον Προ-
φήτη. Στις 05:30 τα ξημερώματα 
ξύπνησα από έναν εκκωφαντικό 
θόρυβο. Έτρεξα στο μπαλκόνι και 
είδα έντρομη τους καπνούς στην 
Κερύνεια. Άρχισα να τσιρίζω. Γύ-
ρισα κλαμένη στον πατέρα μου 

και τον παρακαλούσα «Παπά, 
κάμε τους να σταματήσουν, κάμε 
τους!». Ο πατέρας μου ήξερε τι 
θα γινόταν. Ήξερε τις Συμφωνίες 
Ζυρίχης-Λονδίνου απ’ εξώ. Το πε-
ρίμενε. «Μπόρω εγώ, κόρη μου, 
να σταματήσω αυτό το κακό;». Οι 
βόμβες έπεφταν βροχή παντού. 
Η ζωή μας έγινε από τη μια στιγ-
μή στην άλλη εφιαλτική. Εκείνο 
το πρωινό, ο πατέρας μου έφυγε 
προς τον αγαπημένο του Προφήτη, 
εκεί που κάποτε γιόρταζε, και ζή-
ταγε όπλο από έναν ξάδελφό μου 
στρατιώτη. «Θκειε, όπλα εν έχουμε 
να δώκουμε στους στρατιώτες, πού 
να σου δώκουμε εσένα;». ∆εν τον 
ξαναγιορτάσαμε τον Προφήτη μας. 
∆εν ξαναγιόρτασε ο πατέρας μου 
το όνομά του.

Μείναμε έτσι κάμποσες μέρες. 
∆εν κοιμόμουν, δεν έτρωγα. Τρως 
με τέτοιο τρόμο πάνω από το κεφάλι 
σου; ∆εν τρως. Ντυνόμουν σαν 
γριά, κι εγώ και οι άλλες γυναίκες 
του χωριού. Βάζαμε μακριά ρού-
χα, μαύρα, και μια κουρούκλα στο 
κεφάλι μας, να μην φαινόμαστε. 
Φοβόμασταν όλες, από τις έφη-
βες ώς τις ενήλικες, να μη μας 
«τουρκέψουν» και εννοούσαμε 

τον βιασμό. 
Ο πατέρας μου μας πήρε και μας 

έβαλε στις αποθήκες του σπιτιού, 
όπου προσπαθήσαμε να προφυ-
λαχθούμε από τις βόμβες και τους 
όλμους. Επειδή δεν ήταν σίγουρη 
η ασφάλειά μας εκεί, την επομένη 
πήγαμε στα δάση και κρυβόμασταν 
κάτω από τους τεράστιους βράχους, 
μαζί με άλλους Καρμιώτες. Οι πε-
ρισσότεροι είχαμε από μία εικόνα 
και ένα σταυρό. Από κάπου έπρεπε 
ν’ αντλήσουμε δύναμη, από κάπου 
έπρεπε να πιαστούμε. Θυμάμαι 
είχα μια Παναγίτσα από τα Μετέ-
ωρα, που την είχα μαζί μου από 
την εκδρομή που κάναμε το 1973 
στην Ελλάδα, και παρακαλούσα 
την Παναγιά να μας βοηθήσει. 

Ακούσαμε από το ραδιόφωνο 
που είχαμε μαζί μας ότι οι ελληνι-
κές δυνάμεις ανθίσταντο σθεναρά. 
Νομίσαμε ότι ήρθε βοήθεια από 
την Ελλάδα και πανηγυρίζαμε με 
τον αδερφό μου. Αλλά την άλλη 
στιγμή κάτι ειπώθηκε και ματαίωσε 
τις ελπίδες μας. Την τρίτη μέρα 
της εισβολής μαζευτήκαμε πολλές 
οικογένειες σε σπίτια. 

Οι Τούρκοι εισέβαλαν στο Κάρμι 
σε καιρό «εκεχειρίας» και με έναν 

απλό περίπατο κατέλαβαν το χω-
ριό μας. Μας συγκέντρωναν στις 
πλατείες και στις αλάνες, έστηναν 
τα πολυβόλα τους απέναντί μας 
και μας απειλούσαν. Μία που μας 
σημάδευαν και μία που κατέβαζαν 
τα όπλα κάτω. ∆εν ξέραμε πότε 
θα μας πυροβολήσουν κι έπαιζαν 
έτσι με την ψυχολογία μας. Μας 
απειλούσαν ότι θα μας σκοτώσουν 

και τα βράδια μάς έβαζαν στα τρία 
λεωφορεία του χωριού και μας 
πήγαιναν με σβηστά φώτα μέχρι 
την Αγύρτα. Μετά, γυρίζαμε στο 
χωριό, δεν κοιμόμασταν καθόλου 
τα βράδια από τον φόβο μας και 
την επομένη συνέχιζαν τα ίδια. 

Μετά από δεκαπέντε μέρες 
εγκλωβισμένοι στο χωριό, και μετά 
από πολλά βάσανα, και αφού συ-
γκέντρωσαν τους μεσήλικες άντρες 
του χωριού και τους μετέφεραν 
αιχμάλωτους στην Τουρκία, μας 
έβαλαν στα λεωφορεία και μας 
έφεραν στην Πράσινη Γραμμή. 

Τα σπίτια μας παραμένουν 
«κλειστά» 50 χρόνια. Τα κλειδιά 
μας βρίσκονται στα χέρια κοι-
νών κλεπταποδόχων, που έχουν 
το θράσος να μας κλείνουν την 
πόρτα κατάμουτρα, όταν ζητάμε 
να δούμε «τις λεμονιές, κάτω από 
τις οποίες διαβάζαμε». 

Τα ανθρώπινα δικαιώματά μας 
καταπατώνται κατάφωρα, σε ένα, 
κατά τα άλλα, ευρωπαϊκό κράτος. 

Είμαστε «ελεύθεροι» να ευημε-
ρούμε, αντλώντας «ευτυχία» από 
μιαν ατέρμονη δεξαμενή υλισμού. 

Είμαστε «ελεύθεροι» να λέμε 
«καιρός να τα ξεχάσουμε, να πο-
ρευτούμε μπροστά», χωρίς να 
αντιλαμβανόμαστε την παρανοϊκή 
πτυχή και τις επιπτώσεις αυτής 
της πρότασης. 

Είμαστε «ελεύθεροι» να ξεχνάμε 
το «∆εν Ξεχνώ», τον τόπο μας, τα 
κύτταρά μας. 

Είμαστε «ελεύθεροι» και κατα-
δικασμένοι να πνιγούμε στη λήθη 
που οι ίδιοι δημιουργούμε. 

Πενήντα χρόνια μετά, παρακο-
λουθούμε την αλαζονική στάση 
του Ερντογάν, που επιβουλεύεται 
ολόκληρο το νησί, που επιθυμεί να 
νομιμοποιήσει το «κρατίδιό του» 
κι εμείς ενίοτε στήνουμε γλέντια 
και γιορτές στην Πράσινη Γραμμή. 

Πενήντα χρόνια μετά, ευχόμαστε 
το 2024 να είναι το τελευταίο έτος 
στην προσφυγιά, το τελευταίο έτος 
που ακούμε τις σειρήνες και αντι-
λαμβανόμαστε πως δεν αποτελούν 
μία απλή μνημονική πραξή, μα 
μία υπενθύμιση ότι βρισκόμαστε 
ακόμη υπό κατοχή. 

Πενήντα χρόνια μετά, ευχόμαστε 
να σταματήσουμε πια να «καρτε-
ρούμεν μέρα νύχτα», γιατί θα έχει 
ξημερώσει η μέρα που θα ανα-
πνεύσουμε ελευθερία στο Κάρμι, 
στην Τύμπου, στη  Μόρφου, στην 
Κώμα του Γυαλού, στη Γιαλούσα, 
στον Καραβά, στον Σύσκληπο, στην 
Κερύνεια, στην Αμμόχωστο, στους 
εκατό λογιών τόπους. 

«Νησί πικρό, νησί γλυκό, 
νησί τυραγνισµένο,

κάνω τον πόνο σου να πω 
και προσκυνώ και µένω».

«Τι θλιβερά που σεργιανάν 
τριγύρω σου τα ψάρια

κι αντίχριστοι να παίζουνε
 την τύχη σου στα ζάρια.

Κουράγιο, µικροκόρη µας, 
που µας εγίνης µάνα,

ύµνος και θρήνος της ζωής 
κι ανάστασης καµπάνα»

Ύμνος και θρήνος 
για την Κύπρο, Γιάννης Ρίτσος

«Φορούσαµε τις κουρούκλες και 
κρυβόµασταν κάτω απ’ τα κρεβάτια, 
για να µη µας “τουρκέψουν”»

ΜΑΡΤΥΡΙΑ ΓΙΑ ΤΟ 1974

ΑΝ∆ΡΟΥΛΛΑ 
ΣΑΤΡΑΖΑΜΗ-
ΚΟΥΛΑΦΕΤΗ
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Μέρος Β’ 

Π
ενήντα χρόνια 
συμπληρώθη-
καν φέτος από 
την τουρκική 
εισβολή στην 
Κύπρο. Ένα 
γεγονός που 

αποτελεί για τον Ελληνισμό του 
νησιού μας εθνική τραγωδία και 
για σύμπαντα τον Ελληνισμό το 
φοβερότερο πλήγμα που δέχθηκε 
στη σύγχρονη ιστορία του. Ήταν μια 
δεύτερη Μικρασιατική Καταστροφή. 
Οι πληγές που άνοιξε ο τουρκικός 
Αττίλας στο σώμα της Κύπρου δεν 
έχουν ακόμα επουλωθεί. 

Η έναρξη της εισβολής 
Η βάρβαρη επίθεση των εισβολέ-
ων του τουρκικού στρατού άρχι-
σε στις 5.20 η ώρα ακριβώς της 
20ής Ιουλίου, σύμφωνα με την 
κατάθεση του εκτελούντος χρέη 
Αρχηγού της Εθνικής Φρουράς, 
ταξίαρχου Μιχαήλ Γεωργίτση, με 
ταυτόχρονη ρίψη αλεξιπτωτιστών 
και απόβαση εχθρικών δυνάμεων 
στην περιοχή Πέντε Μίλι, ανατολικά 
της Κερύνειας. Μπροστά σ’ αυτήν 
την απρόκλητη, εγκληματική τουρ-
κική ενέργεια, η ηγεσία της Εθνικής 
Φρουράς επέδειξε ασυγχώρητη 
απάθεια και ολιγωρία. Ο ∆ιοικη-
τής της δεν στάθηκε στο ύψος των 
ιστορικών περιστάσεων. ∆εν έδωσε 
καμιά διαταγή για την εφαρμογή 
του σχεδίου άμυνας της Κύπρου 
με τον κωδικό «Κ», αφήνοντας τους 
εισβολείς να πλήττουν ανενόχλητοι 
τις ακτές της Κερύνειας και να απο-
βιβάζουν άντρες και πολεμικό υλικό 
στο Πέντε Μίλι, ενώ τα πολεμικά 
τους σκάφη σφυροκοπούσαν με τα 
κανόνια τους τις ακτές της Κύπρου 
από την Κερύνεια μέχρι τα Πάναγρα 
και τον Κορμακίτη. Την ίδια ώρα 
τα τουρκικά μαχητικά βομβάρδιζαν 
ανενόχλητα στόχους της Εθνικής 
Φρουράς και την ΕΛ∆ΥΚ, ενώ τα 
εχθρικά μεταγωγικά έρριπταν αλεξι-
πτωτιστές στον θύλακο Μπογαζίου 

- Αγύρτας - Κιόνελι. 
Η λήψη κατάλληλων θέσεων από τις 
προβλεπόμενες δυνάμεις της Εθνι-
κής Φρουράς και η προσβολή του 
εισβολέα με τον κατάλληλο οπλισμό 
δεν έγινε. Επίσης, η εξουδετέρωση 
των τουρκοκυπριακών θυλάκων, 
που ήταν αναμφισβήτητα επιβαλ-
λομένη ενέργεια, γιατί απέκλειε την 
ταχεία διεύρυνση του εχθρικού προ-
γεφυρώματος και δημιουργούσε 
συγχρόνως ευνοϊκές προϋποθέσεις 
για επίθεση των φιλίων δυνάμεων, σε 
συνδυασμό με άλλες δυνάμεις κατά 
του προγεφυρώματος, καθυστέρησε 
αδικαιολόγητα. Η πλήρης ανικα-

νότητα της ∆ιοίκησης του ΓΕΕΦ ν’ 
ανταποκριθεί στις στοιχειώδεις ανά-
γκες της κρίσιμης στιγμής, αλλά και 
στην εκτέλεση του επιβαλλόμενου 
στρατιωτικού καθήκοντος, αποτέλεσε 
την κύρια αιτία της καθυστέρησης, η 
οποία επέτρεψε στους εισβολείς να 
αποβιβάζονται σχεδόν ανενόχλητοι. 
Σύμφωνα με έγκυρους στρατιω-
τικούς αναλυτές, η αδράνεια του 
ΓΕΕΦ στην πιο κρίσιμη καμπή 
της έναρξης της εισβολής οφείλεται 
στους παρακάτω λόγους: 
Α. Μη έκδοση συγκεκριμένων 
διαταγών.
Β. Αδυναμία - ανικανότητα αποτελε-
σματικού επιχειρησιακού ελέγχου 
από το ΓΕΕΦ.
Γ. Πλήρης σύγχυση για τις επιβαλ-
λόμενες επιχειρησιακές ενέργειες.
∆. Έλλειψη ηθικού σε όλα τα κλι-
μάκια ∆ιοίκησης, όχι μόνο λόγω 
της εισβολής αλλά και λόγω του 
προηγηθέντος πραξικοπήματος.
Ε. Μηδενική έως μέτρια επαγγελ-
ματική ικανότητα στελεχών, πλην 
ορισμένων εξαιρέσεων, ειδικότερα 
κατώτερων αξιωματικών.
ΣΤ. Πλήρης αποδιοργάνωση δια-
τάξεων μάχης και στο σύνολο των 
μονάδων της Εθνοφρουράς, που 
πήραν μέρος στο πραξικόπημα.
Η αποδιοργάνωση αυτή προκάλεσε 

την ανατροπή των σχεδίων της άμυ-
νας της Νήσου. Ουσιαστικά υπήρξε 
πλήρης απουσία της ανώτατης δι-
οίκησης, με αποτέλεσμα οι δυνά-
μεις της Εθνικής Φρουράς να μη 
λάβουν μέρος σε καμιά σύγκρουση 
με τον εχθρό. Για την ανικανότητα 
της ηγεσίας της Εθνικής Φρουράς 
και την αποδιοργάνωση-ανατροπή 
των σχεδίων αμύνης συνένοχη είναι 
και η ηγεσία των Ενόπλων ∆υνά-
μεων της Ελλάδας. Όχι μόνο του 
Αρχηγού στρατηγού Μπονάνου, 
αλλά και των διοικητών Ναυτικού, 
αντιναύαρχου Πέτρου Αραπάκη και 
Αεροπορίας, αντιπτέραχου Αλέ-
ξανδρου Παπανικολάου. Κοντά σ’ 
αυτούς και άλλοι υφιστάμενοί τους 
ανώτατοι και ανώτεροι αξιωματικοί 
και διοικητές επιτελικών γραφείων, 
όπως οι υποστράτηγοι Χανιώτης 
και Πολίτης. ∆ιότι σε επίμονες αιτή-
σεις-παρακλήσεις από την πλήρως 
συγχυσμένη ηγεσία του ΓΕΕΦ, πώς 
έπρεπε να ενεργήσει, απαντούσαν 
καθησυχαστικά, λέγοντας, μεταξύ 
άλλων, ότι πρόκειται για ασκήσεις 
των Τούρκων και συνιστούσαν «αυ-
τοσυγκράτηση», ένα όρο άγνωστο 
μέχρι τότε στη στρατιωτική ορολογία.
Σύμφωνα με τις καταθέσεις αξιωμα-
τικών που πολέμησαν στην Κύπρο 
ή υπηρετούσαν στην Ελλάδα και 

έφθασαν αργότερα μέχρι τον βαθμό 
του στρατηγού, η ηγεσία της Εθνι-
κής Φρουράς πελαγοδρομούσε και 
περιοριζόταν: 
Α) Να ανακυκλώνει συνεχώς τις 
ψεύτικες πληροφορίες για ύποπτες 
κινήσεις βουλγαρικών δυνάμεων 
προς τα ελληνικά σύνορα, για ύπο-
πτες κινήσεις ρωσικών αεροπορικών 
δυνάμεων και άλλων χωρών και να 
δικαιολογεί έτσι την εγκληματική 
της αδράνεια, αφήνοντας την Κύπρο 
στο έλεος του Αττίλα. 
Β) Να προβαίνει σε θεατρικές 
ενέργειες, που καταρράκωναν τις 
Ένοπλες ∆υνάμεις, όπως:
i) Ο απόπλους των δύο υποβρυ-
χίων στις 15.15 της 19ης Ιουλίου, 
διατάχθηκε όταν ήταν πια φανερό 
ότι η τουρκική εισβολή ήταν θέμα 
λίγων μόνο ωρών, για μια διαδρομή 
διάρκειας 50 ωρών.
ii) Ο Αραπάκης, που έκανε τις δι-
απραγματεύσεις με τον Σίσκο για 
κατάπαυση του πυρός, εξέδωσε δια-
ταγή απόπλου των δύο υποβρυχίων, 
πολύ καθυστερημένα, το μεσημέρι 
της 22ας Ιουλίου, γνωρίζοντας ότι 
στις 16 η ώρα της ίδιας ημέρας θα 
ανακοινωνόταν επίσημα η κατά-
παυση του πυρός.
iii) Οι αεροπορικές δυνάμεις που 
κηρύχθηκαν σ’ ετοιμότητα από τις 
18 Ιουλίου βρίσκονταν σε τέτοια 
κατάσταση, που δεν μπορούσαν ν’  
ανταποκριθούν στην αποστολή τους, 
εκτός εκείνης της αερομεταφοράς 
της 1ης Μοίρας Καταδρομών, που 
κατέπεσε και συνετρίβη στον Τύμβο 
της Μακεδονίτισσας, από φίλια πυρά.
Σύμφωνα με έγκυρους, Έλληνες, 
ξένους και Τούρκους ακόμη πο-
λεμικούς αναλυτές, η εκτέλεση της 
επιχείρησης «Αττίλας» ήταν φιά-
σκο. Και αν οι Ελληνικές Ένοπλες 
∆υνάμεις επενέβαιναν έγκαιρα, οι 
Τούρκοι θα πάθαιναν συμφορά. Χα-
ρακτηριστικές είναι εν προκειμένω οι 
δηλώσεις των Τούρκων στρατηγών, 
που είχαν εμπλακεί στην εισβολή: 
Στρατηγός Μπενρεντίν Ντεμιρέλ, 
∆ιοικητής της 39ης Μεραρχίας, που 
είχε αναλάβει την επιχείρηση της 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙ∆ΗΣ

20 Ιουλίου 1974:
Ο τουρκικός 
Αττίλας πλήττει 
την Κύπρο  

50ή ΜΑΥΡΗ ΕΠΕΤΕΙΟΣ 
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Το 36% του εδά-
φους της εξακο-

λουθεί -50 χρόνια 
µετά- να κρατείται 

µε τη βία των τουρ-
κικών όπλων και η 

Άγκυρα, µε την ανο-
χή των Ηνωµένων 
Εθνών και της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, 

δηµιουργεί κάθε 
τόσο νέα τετελεσµέ-
να, καθιστώντας τα 
κατεχόµενα κυπρια-
κά εδάφη τουρκική 

επαρχία 

εισβολής: «Αναρωτιέμαι σήμερα, 
αν τότε εκείνη η ακτή είχε εμπό-
δια ή ήταν ναρκοθετημένη, τι θα 
κάναμε. Ήταν ποτέ δυνατό, αφού η 
επιχείρηση στην Κύπρο θ’ άρχιζε το 
πρωί της 20ής Ιουλίου, να ψάχναμε 
άλλη ακτή και να την ερευνήσουμε 
κιόλας; Υπήρχε επαρκής χρόνος;». 
Πτέραρχος Εμίν Άλπκαγια - Αρ-
χηγός της τουρκικής πολεμικής 
αεροπορίας: «Οι τουρκικές ένο-
πλες δυνάμεις είχαν ζήσει τις πιο 
αγωνιώδεις στιγμές της σύγχρονης 
ιστορίας τους, διότι αν επενέβαινε 
η ελληνική πολεμική αεροπορία 
και έπληττε τον τουρκικό αποβατικό 
στόλο, η επιχείρηση της εισβολής 
θα είχε δραματική κατάληξη και τα 
πάντα θα είχαν χαθεί για τις τουρ-
κικές ένοπλες δυνάμεις».
Στρατηγός Σαμπρί Εμβρέν: «Την 
πρώτη νύχτα της εισβολής υπήρχε 
σοβαρή αντίσταση από ελληνικής 
πλευράς στο όρος του Πενταδαχτύ-
λου. Η αντίσταση αυτή πραγματικά 
έθεσε σε κίνδυνο την όλη επιχείρη-
ση, να εκτυλιχθεί σε μεγάλο τουρκικό 
φιάσκο. Αν και έχουν περάσει τόσα 
χρόνια από τότε, ακόμα δεν έχω 
καταλήξει, αν θα έπρεπε να γίνει 
αυτή η επιχείρηση. Πέρασαν τόσα 
χρόνια και ακόμα το Κυπριακό δεν 
έχει διευθετηθεί». 
Ο ίδιος στρατηγός εξέφρασε τους 
φόβους του μήπως όλα αυτά που 
έγιναν τότε αποδειχτούν τελικά μά-
ταια και αν το αίμα που χύθηκε τότε, 
χύθηκε άδικα.

Η κατάληψη 
της Κερύνειας
Την πρώτη και τη δεύτερη μέρα 
της εισβολής, το κύριο βάρος του 
πολέμου, στον νοτιοδυτικό Πεντα-
δάκτυλο, έπεσε στις καταδρομές, την 
ΕΛ∆ΥΚ και το 231 Τάγμα Πεζικού. 
Στις βουνοπλαγιές και τις κορυ-
φογραμμές του Πενταδακτύλου 
δρούσαν οι Μοίρες Καταδρομών 
και εκπορθούσαν το ένα μετά το άλλο 
τα οχυρά των Τούρκων. Η ΕΛ∆ΥΚ, 
σε μια θυελλώδη επίθεση κατά της 
ΤΟΥΡ∆ΥΚ και των άλλων τουρκικών 
δυνάμεων στον θύλακο Τουρκο-
κυπριακής Συνοικίας Λευκωσίας 
- Κιόνελι - Αγύρτας - Μπογαζίου, 
πλησίαζε το αρχηγείο των Τούρκων, 
οι οποίοι βρίσκονταν σε απόγνωση, 
διότι έχασαν τον διοικητή και τον 
υποδιοικητή της μονάδας. Το 231 
Τάγμα Πεζικού είχε εμπλακεί σε 
μάχες εναντίον μεικτών δυνάμεων 
- Τουρκοκυπρίων και αλεξιπτωτι-
στών που ρίχνονταν από μεταγωγικά 
της τουρκικής πολεμικής αεροπο-
ρίας στον κάμπο Κιόνελι - Αγύρτας 
-  Μπογαζίου.
Στη βορειοδυτική ακτή του Πεντα-
δακτύλου, και συγκεκριμένα στο 
Έξι Μίλι -  Πέντε Μίλι - Πλατάνια 
- Πικρό Νερό, οι λίγοι Τούρκοι που 
είχαν εισβάλει την προηγούμενη 
μέρα βρίσκονταν εγκλωβισμένοι. 
Όμως διέπραξε ασυγχώρητα λάθη 
η δική μας πλευρά. Αργοπόρησε 
ν’ ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις 
της. Η ηγεσία του ΓΕΕΦ αναδεί-
χθηκε ανίκανη και κατώτερη των 
περιστάσεων. Εγκληματικά λάθη 

της επέτρεψαν στους εισβολείς να 
αποβιβάζουν ανενόχλητοι στις 21 
Ιουλίου ισχυρές δυνάμεις πεζικού, 
τεθωρακισμένων και πυροβολικού. 
Ανάμεσα στις δυνάμεις αυτές και ο 
υποστράτηγος Μεντρεντίν Ντεμιρέλ, 
διοικητής της 39ης Μεραρχίας, ο 
οποίος θα ομολογήσει αργότερα 
ότι η τουρκική στρατιωτική ηγε-
σία ήταν απογοητευμένη από τ’ 
αποτελέσματα της πρώτης ημέ-
ρας και ανησυχούσε ζωηρά, διότι 
ο στόχος, που ήταν η δημιουργία 
ισχυρού προγεφυρώματος, η κα-
τάληψη του Πενταδακτύλου και η 
ένωση των ακτών της Κερύνειας 
με τον τουρκικό θύλακο Λευκω-
σίας - Αγύρτας - Μπογαζίου δεν 
είχε επιτευχθεί. Ο Πενταδάκτυλος 
βρισκόταν στα χέρια των Ελλήνων, 
ο θύλακος Λευκωσίας - Κιόνελι - 
Αγύρτας, όπου ήταν ανεπτυγμένη η 
ΤΟΥΡ∆ΥΚ, διέτρεχε άμεσο κίνδυνο 
να διαλυθεί από την επίθεση της 
ΕΛ∆ΥΚ και οι καταδρομείς με το 
231 Τάγμα Πεζικού κρατούσαν τις 
θέσεις τους στα στρατηγικά σημεία 
του Πενταδακτύλου. Ταυτόχρονα 
είχαν καταλάβει τις τουρκικές 
οχυρωμένες θέσεις Καλαμπάκι - 
Πιλέρι - Φώττα και κρατούσαν τα 
στρατηγικά υψώματα Άσπροι Αγίου 
Βασιλείου. Ο στρατηγός Μ. Ντεμιρέλ 
ομολογεί ότι οι Τούρκοι έρχονταν 
με τον φόβο ότι θα έπεφταν «σαν 
ποντικοί στη φάκα», αν τους έπληττε 
η ελληνική πολεμική αεροπορία με 
τα υπερσύγχρονα «Φάντομ», που 
τόσο διατυμπάνιζαν την αγορά τους 
οι Συνταγματάρχες. ∆υστυχώς, η 
ελληνική αεροπορία δεν εμφανίστη-
κε, ο Αρχηγός της Παπανικολάου 
δεν της έδωσε διαταγή να πλήξει 
τους εισβολείς.
Πολύ κατώτερη των περιστάσεων 
αναδείχθηκε η ηγεσία του ΓΕΕΦ. 
∆ιότι δεν εκμεταλλεύτηκε τη νύχτα 
και δεν διέταξε αντεπίθεση. Σύμ-
φωνα με στρατιωτικούς αναλυτές, 
αν γινόταν η νυχτερινή αντεπίθεση, 
η κατάσταση θα άλλαζε άρδην και 
θα μετέτρεπε σε τραγωδία το εγχεί-
ρημα των Τούρκων. Η τουρκική 
αεροπορία και τα πυροβόλα του 
αποβατικού στόλου δεν μπορού-
σαν να πλήξουν στόχους. Οι λίγοι 
εισβολείς που είχαν αποβιβαστεί θ’ 
αποδεκατίζονταν, ενώ οι άλλοι, που 

ετοιμάζονταν ν’ αποβιβαστούν την 
αυγή, είναι αμφίβολο αν θα κατόρ-
θωναν, με πεσμένο το ηθικό τους.
Όπως καταθέτουν οι αξιωματικοί, 
που είχαν αναλάβει την αντεπίθεση, 
αντισυνταγματάρχες τότε και μετέ-
πειτα στρατηγοί, Μπούφας και Μπί-
κος, δεν ήταν μόνο εγκληματική η 
καθυστέρηση που παρατηρήθηκε 
στην έγκαιρη παρουσία πυροβο-
λικού και ενεργών ταγμάτων στον 
τόπο της απόβασης. Ήταν και η πολύ 
καθυστερημένη ανάθεσης της από-
κρουσης των εισβολέων σε επιστρα-
τευτικά τάγματα, δηλαδή εφέδρων, 
που δεν είχαν τον κατάλληλο για 
την αποστολή τους οπλισμό. Και το 
χειρότερο για την Κύπρο, τα δυο 
υποβρύχια, που έπλεαν ανοιχτά της 
Κερύνειας με αποστολή να πλήξουν 
τον αποβατικό στόλο, διατάχθηκαν 
να επιστρέψουν στη Ρόδο.
Έτσι άρχισε η αντίστροφη μέτρηση 
της κατάληψης της Κερύνειας, με την 
επέλαση της πρώτης φάλαγγας των 
αρμάτων και των τεθωρακισμένων 
του Αττίλα προς την πόλη του Κη-
φέα, ακολουθούμενων από πεζικό. 
Αντιμετωπίζοντας υποτυπώδη, αλλά 
ηρωική αντίσταση από τις ελάχιστες 
και σχεδόν άοπλες δυνάμεις Πεζι-
κού και Καταδρομέων της Εθνικής 
Φρουράς, οι Τούρκοι προωθήθηκαν 
ανατολικά προς τον Άγιο Γεώργιο 
και κατέλαβαν την Κερύνεια. Συ-
νεχίζοντας την προέλασή τους με 
νοτιοανατολική κατεύθυνση, μέσω 

Μπογαζίου, ενώθηκαν με τον θύ-
λακο Αγύρτας - Κιόνελι, που ήταν 
ήδη ενισχυμένος, εκτός από την 
ΤΟΥΡ∆ΥΚ και με αλεξιπτωτιστές, 
που είχαν ριχθεί την προηγούμε-
νη μέρα και εξακολουθούσαν να 
πέφτουν.
Στις 22 Ιουλίου ολοκληρώθηκε η 
μεταφορά δυνάμεων και πολεμικού 
υλικού από τη Μερσίνα και γύρω 
στις έντεκα η ώρα, με αεροπορική 
και ναυτική κάλυψη, ενισχυμένοι 
με πεζικό και άρματα, οι εισβολείς 
ξεκίνησαν την προέλαση - επίθε-
ση εναντίον της Κερύνειας. Σκλη-
ρή αλλά άνιση μάχη διεξήχθη στα 
πρόθυρα της πόλης, στην περιοχή 
Αγίου Γεωργίου, όπου ο εχθρός 
συνάντησε δυνάμεις Καταδρομών 
και Πεζικού, που, παρά τη σθεναρή 
αντίστασή τους, στάθηκε αδύνατο 
να τον αντικόψουν, όχι μόνο λόγω 
έλλειψης αντιαρματικής κάλυψης, 
αλλά και της υπεροχής του εχθρού 
σε άντρες και υλικό. Το απόγευμα 
είχε καταληφθεί η πόλη της Κερύ-
νειας και διευρύνθηκε το τουρκικό 
προγεφύρωμα.

Οι µάχες 
του Πενταδακτύλου 
Στη νότια πλευρά του Πενταδακτύ-
λου η ΕΛ∆ΥΚ, σε μια θυελλώδη 
προέλασή της στην περιοχή Κιόνε-
λι, άρχισε να καταλαμβάνει τη μια 
μετά την άλλη τις μόνιμες αμυντι-
κές θέσεις της ΤΟΥΡ∆ΥΚ. Προτού 
όμως ολοκληρώσει την προέλασή 
της πήρε διαταγή να επιστρέψει στο 
στρατόπεδό της. Στον Πενταδάκτυλο, 
το 231 Τάγμα Πεζικού απέκρουε 
στην Αετοφωλιά τη μια μετά την άλλη 
τις επιθέσεις Τούρκων αλεξιπτωτι-
στών, που επιχειρούσαν να βγουν 
στην κορυφογραμμή του βουνού 
και να καταλάβουν τη στρατηγική 
θέση της ∆ιάβασης Αγίου Παύλου. 
Ταυτόχρονα, άλλες δυνάμεις του 
Τάγματος επιχειρούσαν και κατε-
λάμβαναν τα μόνιμα τουρκικά οχυρά 
στο Καλαμπάκι, το Πιλέρι και τη 
Φώττα, ενώ παράλληλα ο δεύτερος 
λόχος απέκρουε τη μια μετά την 
άλλη τις επιθέσεις των Τούρκων 
αλεξιπτωτιστών στα υψώματα Άσπροι 
του Αγίου Βασιλείου. Ο Τούρκος 
στρατηγός Σαμπρί Εμβρέν είπε, για 
τη δράση του 231 Τάγματος Πεζικού, 

σε τηλεοπτική συζήτηση σε τουρ-
κικό κανάλι, για την εισβολή: «Την 
πρώτη νύχτα της εισβολής υπήρχε 
φοβερή αντίσταση από ελληνικής 
πλευράς στο όρος Πενταδάκτυλος. 
Η αντίσταση αυτή πραγματικά έθεσε 
σε κίνδυνο, η όλη επιχείρηση να 
εξελιχθεί σε μεγάλο φιάσκο». 

Η ηγεσία της Χούντας 
παρέπαιε… 
∆υστυχώς, οι μεμονωμένες επιτυχείς 
αντιδράσεις μονάδων της Εθνικής 
Φρουράς δεν ήταν αρκετές για ν’ 
ανακοπεί η προέλαση του Αττίλα. 
Υστερούσαμε τόσο σε έμψυχο, όσο 
και σε πολεμικό υλικό. Ο εχθρός 
ήταν πολυπληθέστερος και εφοδι-
ασμένος με όλα τα σύγχρονα πο-
λεμικά μέσα, ενώ καμιά βοήθεια 
δεν στάλθηκε από την Ελλάδα για 
την αντιμετώπισή του. Η ηγεσία της 
Χούντας παρέπαιε. ∆εν ήταν σε θέση 
να διαχειριστεί την κρίση που ορ-
θωνόταν αμείλικτη μπροστά της και 
απειλούσε όχι μόνο την Κύπρο αλλά 
και τον Ελληνισμό γενικότερα. 
Αργά το βράδυ της 20ής Ιουλίου 
το Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ 
ενέκρινε ομόφωνα ψήφισμα, με το 
οποίο ζητούσε την άμεση κατάπαυση 
του πυρός και την απομάκρυνση 
όλων των ξένων στρατευμάτων από 
την Κύπρο, που βρίσκονταν παρά 
τα διεθνή σύμφωνα. «Ξένα στρα-
τεύματα» και διεθνή συμφωνία (της 
Ζυρίχης), το ψήφισμα εννοούσε τους 
Ελλαδίτες αξιωματικούς και άντρες 
που διοικούσαν και στελέχωναν την 
Εθνική Φρουρά. 
Αργά το βράδυ της ίδιας μέρας έγι-
νε προσύσκεψη στο γραφείο του 
Αρχηγού Ενόπλων ∆υνάμεων, 
στρατηγού Μπονάνου, όπου στις 
7.30 π.μ., χωρίς προειδοποίηση ή 
αναγγελία, μπήκαν οι Αμερικανοί 
υφυπουργοί Σίσκο - Εξωτερικών, 
Έλσγουορθ - Εθνικής Άμυνας, 
Τάσκα - πρέσβης στην Αθήνα και 
Μάντερ - στρατιωτικός ακόλουθος. 
Εκεί ο Σίσκο συνέστησε σύνεση και 
αυτοσυγκράτηση, «για ν’ αποφευ-
χθεί o πόλεμος». Τότε ο ταξίαρχος 
Ιωαννίδης είπε οργισμένος: «Μας 
εξαπατήσατε», και κινούμενος προς 
την έξοδο είπε: «Εμείς θα κηρύξουμε 
πόλεμο». Ο Αραπάκης ισχυρίζεται 
ότι έκανε κάποια καθησυχαστικά 
μηνύματα στον στρατηγό Μπονάνο. 
Στο πολεμικό συμβούλιο, όπου είχε 
καταργηθεί κάθε έννοια ιεραρχίας, 
συμμετείχε και μεγάλος αριθμός 
αξιωματικών, που δε δικαιούντο 
συμμετοχή. Ακούστηκαν, κατά τον 
στρατηγό Κατσαδήμα, συνθήματα 
για πόλεμο, Ένωση και άλλα, ενώ ο 
Ιωαννίδης είπε: «Να αναγγείλου-
με ότι θα κάνουμε την Ένωση της 
Κύπρου με την Ελλάδα, αλλά δεν 
θα την κάνουμε. Θα το πούμε για 
να εκφοβίσουμε του Τούρκους, για 
να τους δείξουμε την αποφασιστι-
κότητά μας. Ας διακόψουμε τώρα. 
Πηγαίνετε, εμείς κάνουμε επιστρά-
τευση, μπήκαμε στον πόλεμο τώρα 
ό,τι βγάλει ο τόπος».
*Στην επόμενη έκδοση η συνέχεια, με 

ειδική αναφορά στην περιπέτεια του 
οχηματαγωγού «Ρέθυμνον» 



Μ
αύρη επέ-
τειος χθες, 
20 Ιουλίου 
1974, της 
π ρ ώ τ η ς 
β ά ρ β α -
ρης τουρ-

κικής εισβολής. Η οποία αρχικά 
διευκολύνθηκε από το ανόητο 
πραξικόπημα εναντίον του Αρχ. 
Μακαρίου από μια χούφτα ηλιθίων 
στην Αθήνα…

Έκτοτε, για 50 χρόνια σε Κύπρο 
και Ελλάδα συντηρείται σκόπιμα 
από κάποιους, για κομματικο-ι-
δεολογικούς πρωτίστως λόγους, 
ένα αντι-ιμπεριαλιστικό κλίμα, 
επιλεκτικό, το οποίο προσπαθεί 
να σκεπάσει τις εγκληματικές και 
άμεσες ευθύνες του Λονδίνου με 
τη συνοχή της Μόσχας, εφόσον 
συνοψίζεται ως αντι-αμερικανικό, 
αντι-ΝΑΤΟϊκό. Φτάνει για όλα να 
φταίει ο ιμπεριαλισμός των Αμε-
ρικανών και του ΝΑΤΟ. 

Το ίδιο ισχύει και για τον Αρ-
χιεπίσκοπο Μακάριο. Ορισμένοι 
ακόμα προσπαθούν (αν και απο-
μυθοποιήθηκε), να αποφεύγονται 
αναφορές για τα σοβαρά λάθη του 
από το 1955 μέχρι τον θάνατό του 
και τις σοβαρές επιπτώσεις των. 
Χρήσιμο, εφόσον καλύπτει και 
τις εν συνεχεία αποτυχίες, ασχε-
τοσύνες, λάθη, έλλειψη πολιτικής 
γνώσης, ωριμότητας και ευθύνης 
των υπολοίπων. Και έτσι συντη-
ρείται και διαιωνίζεται ένα διε-

φθαρμένο πολιτικό σύστημα εις 
βάρος των εθνικών μας συμφε-
ρόντων. Φθάνοντας σε σημείο 
ξεφτίλας να χρησιμοποιηθούν 
δίχως συνέπειες μέχρι τώρα, σε 
μια ευρωπαϊκή κατά τα άλλα χώρα, 
κλεμμένα άνευ εγκυρότητας και 
επιβεβαιωμένα ΠΛΑΣΤΑ έγγραφα 
τάχα του ΝΑΤΟ, για να συντηρείται 
το εν λόγω αφήγημα και με ένα 
αναξιόπιστο και δυσφημισμένο, 
λεγόμενο πόρισμα της Βουλής της 
Κ∆ για τον «Φάκελο της Κύπρου». 

∆εν θα χρειαζόμασταν τόσο τους 
ξένους ν’ ανοίξουν τα αρχεία τους 
αν μπορούσαμε να είχαμε τα δικά 
μας και αντοχή να ακούσουμε και 
να δεχτούμε τις πράξεις των δικών 
μας. Πέραν των ευθυνών της χου-
ντικής κυβέρνησης στην Ελλάδα 
με το πραξικόπημα, η τραγωδία της 

Κύπρου ήταν διαχρονικό και μελε-
τημένο σχέδιο του Λονδίνου από το 
1956 (ούτε των Αμερικανών, ούτε 
του ΝΑΤΟ), αλλά κυρίως από το 
1964 σε συνεργασία με την Τουρ-
κία. Για το οποίο χρειαζόντουσαν 
την αμερικανική συμπαράσταση, 
αλλά να έμενε ΑΚΡΩΣ ΜΥΣΤΙ-
ΚΗ, να μη φανερωνόταν… Τους 
πρόδωσε όμως το σύστημά τους 
και αποδεσμεύθηκαν τα έγγραφα, 
έστω και 30 χρόνια μετά…

Συμβάδισε τότε ο Υπ. Εξωτε-
ρικών ∆ρ  Henry Kissinger για 
διάφορους λόγους. Εξαιτίας της 
ειδικής συμμαχικής σχέσης ΗΠΑ/
Βρετανίας, λόγω του ότι η Αμε-
ρική είχε ανάγκη τη χρήση των 
Βρετανικών Βάσεων στο νησί σε 
σχέση με τη Μέση Ανατολή, λόγω 
των εντυπώσεων που άφηναν οι 
σχέσεις του Μακαρίου με ανεπι-
θύμητους ηγέτες για τις ΗΠΑ, αλλά 
και πρωτίστως γιατί  το κυπριακό 
ήταν και παραμένει θέμα Λονδίνου 
και ποτέ της Ουάσιγκτον. Γι’ αυτήν 
την ανοχή οι ΗΠΑ φέρουν ευθύνη. 
Τη μέγιστη ευθύνη φέρει όμως το 
Λονδίνο, όπου συμφωνήθηκαν οι 
εισβολές μεταξύ δύο σοσιαλιστι-
κών (εγγυητριών!) κυβερνήσεων, 
και που το ομολόγησε δυο χρόνια 
αργότερα ο Τζέιμς Κάλαχαν (Βρετ. 
ΥΠΕΞ)…

Όπως τοποθετεί το θέμα ο επί-
κουρος καθηγητής, ∆ρ Κλέαρχος 
Α. Κυριακίδης, «ο Kissinger ήταν 
το άλογο και όχι ο καβαλάρης» 

(Άρθρο του ∆ρος Κυριακίδη «Οι 
Συνήγοροι του Τουρκικού ∆όγ-
ματος της ∆ιαίρεσης: Οι Βρετανοί 
και οι ‘Πέντε Πυλώνες της ∆ιχο-
τόμησης’», Agora-Dialogue, 28 
Απριλίου 2017). 

Στις 21 Ιουλίου 1974, λοιπόν, 
ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ ΑΚΡΙΒΩΣ, πριν 
από 50 χρόνια, τηλεγράφημα της 
Υπ. Αρμοστείας της Αυστραλίας 
στο Λονδίνο προς την κυβέρνηση 
της Αυστραλίας αποκάλυψε ότι το 
Φόρεϊν Όφις στις 20 Ιουλίου τους 
ενημέρωσε, ΑΚΡΩΣ ΕΜΠΙΣΤΕΥ-
ΤΙΚΑ, ότι: 

«Η Βρετανία μυστικά δεν θα 
είχε αντίρρηση αν ο τουρκικός 
στρατός κατείχε περίπου το 1/3 
της νήσου πριν να συμφωνήσει 
σε εκεχειρία (παρακαλώ προστα-
τεύσετε)». Και ότι «Ο Μακάριος 
ουσιαστικά είχε ζητήσει από τους 
Βρετανούς ως προς το τι έπρεπε 
να κάνει. Ενθαρρύνθηκε να πάει 
στη Νέα Υόρκη και να αναμένει 
εξελίξεις εκεί…». 

Ακριβώς! Ο σφαγέας Ετσεβίτ 
πήρε το πράσινο φως από ΤΟΝ 
ΒΡΕΤΑΝΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΗ ΠΡΩ-
ΘΥΠΟΥΡΓΌ Χάρολντ Γουίλσον, 
φτάνει να μην ενοχλούσε τις Βρετα-
νικές των Βάσεις, στο 10 Downing 
Street στις 17 Ιουλίου 1974, όταν 
τους ενημέρωσε κιόλας μέχρι πού 
θα έφθανε η γραμμή ΑΤΤΙΛΑ - 
Αμμόχωστος! 

Παράλληλα, την ίδια μέρα «πήρε 
το πράσινο φως» και ο Αρχ. Μα-

κάριος από τον Χάρολντ Γουίλσον 
για το πώς θα μιλούσε στον ΟΗΕ 
και έδωσε κι εκείνος την ίδια μέρα, 
17 Ιουλίου, την ΕΓΚΡΙΣΗ του στον 
Υπ. Εξωτερικών Τζέιμς Κάλαχαν 
(εγγυήτρια Βρετανία) να συνεργα-
στούν με την Τουρκία (εγγυήτρια!). 
Είχε την επικίνδυνη ψευδαίσθηση 
ότι οι Τούρκοι τον προτιμούσαν 
από τον Σαμψών και την αφέλεια 
ότι η Τουρκία θα…πήγαινε να απο-
καταστήσει τη νόμιμη τάξη…

Στις 19 Ιουλίου, στην ομιλία του 
στο Συμβούλιο Ασφαλείας, ο Μα-
κάριος κατηγόρησε την Ελλάδα 7 
φορές ότι έκανε εισβολή, όπως είχε 
υποσχεθεί να κάνει στον  «σωτήρα» 
του Βρετανό Πρωθυπουργό. Και 
είπε τα ασυγχώρητα (στην ομιλία 
του): α) ότι θεωρούσε τον κίνδυνο 
από την Τουρκία μικρότερο από 
εκείνον των Ελλήνων αξιωματι-
κών, β) ότι δεν κινδύνευαν μόνο οι 
Έλληνες αλλά και οι Τούρκοι της 
Κύπρου, καλώντας τη διεθνή κοινό-
τητα να επέμβει δίδοντας άνοιγμα 
στην Τουρκία… (βλέπε ολόκληρη 
την ομιλία του στο βιβλίο Κώστα 
Ν. Χατζηκωστή «Επτά Προεδρικά 
Πορτραίτα»). 

Επίσης, ο Μακάριος, πριν από 
την ομιλία του στον ΟΗΕ, είδε την 
τουρκική αντιπροσωπία και ευ-
χαρίστησε την Τουρκία…

Τρέχει στον Κίσινγκερ…
22 Ιουλίου - Ο Μακάριος, 

αφού τα έκανε θάλασσα με τους 
«σωτήρες» του Βρετανούς, που 
τον εκμεταλλεύθηκαν, έτρεξε στον 
Χένρι Κίσινγκερ και του έδωσε 6 
σημεία λύσης. 

27 Ιουλίου - Στην Κύπρο ο Γλ. 
Κληρίδης ενημέρωσε τον Βρετ. Υπ. 
Αρμοστή ότι συμφωνούσε με τον 
Ρ. Ντενκτάς και ήταν έτοιμος να 
διαπραγματευθεί ομοσπονδιακή 
λύση. 

29 Ιουλίου - Ο Μακάριος, 
σε δεύτερη συνάντησή του με 
τον Κίσινγκερ, τον παρακάλεσε 
να επέμβει και ότι «ήθελε Αμε-
ρικάνο μάγειρα»… Οι Τούρκοι 
τώρα ήθελαν ομοσπονδία και ο 
Ετζεβίτ  είπε ότι τα στρατεύματά του 
θα μείνουν, κόσμος ξεριζώθηκε… 
(Είχε δώσει όμως τη συγκατάθεσή 
του στον Κάλαχαν!). 

Αυτά, καθώς στην Κύπρο και 
στην Αθήνα κατηγορούσαν τις ΗΠΑ 
και τον Κίσινγκερ ως τον υπεύθυνο 
για την εισβολή. Αγνοώντας τις βρε-
τανικές πρωτοποριακές ευθύνες, 
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Ζούµε για 50 χρόνια µια 
βρετανο-τουρκική διζωνική τρέλα!
Φόρεϊν Όφις, 20 Ιουλίου 1974: Η Βρετανία µυστικά δεν θα είχε αντίρρηση αν ο τουρκικός στρατός 
κατείχε περίπου το 1/3 της νήσου πριν να συµφωνήσει σε εκεχειρία! 

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δηµοσιογράφος 

Ο ∆ρ Χένρι Κίσινγκερ και ο Αρχ. Μακάριος (Βλέπε άρθρο Φ.Α. «Κίσινγκερ: Υπάρχουν πολλοί µάγειροι - Μακάρι-
ος: Εγώ προτιµώ Αµερικάνο µάγειρα», «Σηµερινή», 4.8.2023 - https://simerini.sigmalive.com/article/2023/8/4/
kisingker-uparkhoun-polloi-mageiroi-makarios-ego-protimo-amerikano-mageira/). 

Το δίδυµο των σοσιαλιστών Χάρολντ Γουίλσον και Μπουλέντ Ετζεβίτ. 



προ-συνεννοήσεις με τον Ετζεβίτ, 
διαχρονικούς σχεδιασμούς, τη 
Μόσχα που συναίνεσε, αλλά και 
τα θαλασσώματα του Μακαρίου…

30 Ιουλίου - Γενεύη Ι, οι τρεις 
εγγυήτριες δυνάμεις, με προε-
δρεύοντα τον Τζέιμς Κάλαχαν, 
υπέγραψαν συμφωνία για δύο 
αυτόνομες διοικήσεις στη Κυ-
πριακή ∆ημοκρατία, καθώς τα 
τουρκικά κατοχικά στρατεύματα 
προέλαυναν δολοφονώντας…

9 Αυγούστου - Οι βρετανικές 
μυστικές υπηρεσίες ενημερώνουν 
τον προεδρεύοντα στη Γενεύη ΙΙ 
και πάλιν Τζέιμς Κάλαχαν, και 
τις αμερικανικές υπηρεσίες, ότι 
ο Αττίλας 2 θα ξεκινούσε και θα 
έφθανε μέχρι την Αμμόχωστο όπως 
ΓΝΩΡΙΖΑΝ ΟΙ ΒΡΕΤΑΝΟΙ ΠΡΙΝ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΕΙΣΒΟΛΗ.

13 Αυγούστου - Μεσάνυχτα 
διακόπτονται οι συνομιλίες, ο 
Τζέιμς Κάλαχαν δεν κατάφερε 
να εξασφαλίσει υπογραφή από 
Γλ. Κληρίδη και Γ. Μαύρο για 
γεωγραφική ομοσπονδία. Η Τουρ-
κία δεν δέχθηκε παράταση, που 
είχαν ζητήσει, και προχώρησε στη 
δεύτερη εισβολή, καταλαμβάνο-
ντας μέχρι την Αμμόχωστο, όπως 
γνώριζαν οι Βρετανοί. Ο Κάλαχαν 
πίστευε πως, αν διδόταν παράταση, 
ο Κληρίδης θα υπέγραφε…

13 Αυγούστου - Στην Ου-
άσιγκτον, λοιπόν, ο Κίσινγκερ 
συζητώντας και αναλύοντας από 
αμερικανικής πλευράς το τετελε-
σμένο πια της κατάστασης, με τον 
Πρόεδρο Χένρι Φορντ, είπε ότι 
«δεν υπάρχει κανένας αμερικα-
νικός λόγος, για να μην έχουν οι 
Τούρκοι το ένα τρίτο της Κύπρου». 

Με αποτέλεσμα να πιάσουν 
κάποιοι αυτήν τη δήλωση και να 
την κάνουν απομονωμένα «είδη-
ση φωτιά», στερούμενοι ιστορικής 
συνέχειας και συνέπειας από τα 
πρωτογενή βρετανικά έγγραφα, των 
ηθικών αυτουργών της τραγωδίας 
μας. Και ήλθε να επιβεβαιώσει την 
αλήθεια και τους πρώτους λαλίσα-
ντες ότι υποστηρίζουν και αναμέ-
νουν η Τουρκία να αρπάξει το 1/3 
της νήσου πριν από  την εκεχειρία, 
το αυστραλιανό τηλεγράφημα! Που 
φανερώνει αδιαμφισβήτητα ότι το 
Λονδίνο είχε ενημερώσει σχετικά 
τον Κίσινγκερ για την πολιτική του, 
ο οποίος το επανέλαβε…

16 Αυγούστου - Το Φόρεϊν 
Όφις αποφασίζει η λύση να είναι 
δικοινοτική διζωνική ομοσπονδία 
όπως ήθελαν οι Τούρκοι (αρχικά 
διπεριφερειακή) και ότι σ’ αυτήν 
τη φάση ήθελαν να προχωρήσουν 
με τον Γλ. Κληρίδη (για την προώ-
θησή της) παρά με τον Μακάριο!

27 Αυγούστου - Κλιμάκιο του 
Φ.Ο. συναντάται στην Ουάσιγκτον 
με τον Κίσινγκερ,  με αποστολή να 
εξασφαλίσει τη συμπαράστασή του 
για τη ∆ΙΚΗ ΤΟΥΣ ΛΥΣΗ ∆∆Ο. Ο 
Κίσινγκερ τούς απαντά ότι, ενόσω 
εκείνοι καθοδηγούσαν τα πράγ-
ματα, άφησαν να φανεί εκείνος ο 
κακός. Ότι οι Έλληνες ουδέποτε 
θα δεχθούν τη λύση τους (∆∆Ο). 
Την επομένη τους είπε ότι θα την 

υποστηρίξει. 
Οι Βρετανοί για 50 χρόνια σχι-

ζοφρενικά επιμένουν να επιβάλουν 
τον γεωγραφικό διαχωρισμό βάσει 
του βρετανο-τουρκικού σχεδια-
σμού από το 1956 στο όνομα της 
εκτρωματικής διαιρετικής δικοι-
νοτικής διζωνικής ομοσπονδίας. 
Σ’ αυτό ο Κίσινγκερ δικαιώθηκε. Ο 
Ελληνισμός ∆ΕΝ ΤΗΝ ∆ΕΧΕΤΑΙ! 

Αποθανόντος του Μακαρίου, ο 
οποίος μυστικά και δίχως λαϊκή 
εντολή είχε δεχθεί από το 1975 
τη ∆∆Ο και το είπε σε Βρετανούς 
και Κίσινγκερ, ενώ έδωσε τέλος 
Μαρτίου 1977 και τον περιβόητο 
διζωνικό χάρτη στους Τούρκους 
διά χειρός Τ. Παπαδόπουλου στη 
Βιέννη, δίχως να πάρει τίποτα, ο 
δεύτερος Πρόεδρος Σπ. Κυπριανού 
δεν δεχόταν την ∆∆Ο. 

Το Φόρεϊν Όφις κάθισε σε 
αναμονή μέχρι που βρήκε τον 3ο 
Πρόεδρο, Γ. Βασιλείου,  ο οποίος 
την δέχθηκε δίχως εξουσιοδότηση 
από τον λαό, εξ ου και το διζωνικό 
ψήφισμα του Σ.Α. 649/90, και ει-
σήγαγαν τελικά οι Βρετανοί μέσω 
του ΓΓ του ΟΗΕ τις βρετανικές 
«Ιδέες Γκάλι». Απορρίφθηκαν με 
διαδηλώσεις. Εισήγαγαν τα περι-
βόητα ΜΟΕ, που ο Γλ. Κληρίδης 
δέχθηκε δίχως τροποποιήσεις, 
κάνοντας και εκείνος το θέλημα 
των Βρετανών. Προχώρησαν διά 

του Σερ Ντέιβιντ Χάνεϊ στο «Σχέ-
διο Ανάν» βασισμένο στη ∆∆Ο. 
Το απορρίψαμε στις 24.4.2004. 
Φθάσαμε στο Κραν Μοντανά με 
το Πρόεδρο Νίκο Αναστασιάδη, 
ο οποίος όμως έφυγε αφήνοντας 
τους Βρετανούς έξαλλους από 
θυμό, καθώς, όπως είπαν, τους 
είχε υποσχεθεί να δεχθεί… 

Σήμερα, ο νέος Πρόεδρος, Νίκος 
Χριστοδουλίδης, εκλιπαρεί τους 
Τούρκους για επανέναρξη συνο-
μιλιών από εκεί που έμειναν στο 
Κραν Μοντανά (ήταν και εκείνος 
εκεί)! Να συζητήσουν τι; Τα δύο 
κράτη που απαιτούν οι Τούρκοι 
και σχεδίασε ο ∆ρ  Ερίμ το 1956 
και ανέλαβε το Φόρεϊν Όφις να 
σχεδιάσει, 3.1.1964, την ανασύ-
σταση της Κ∆ σε δύο ομόσπονδα 
«constituent states»; 

Ή την αποχώρηση του Αττί-

λα (που το έκανε ξεκάθαρο στο 
Κραν Μοντανά η Άγκυρα ότι δεν 
φεύγουν), τον επαναπατρισμό των 
χιλιάδων Τούρκων κουβαλητών, 
την επιστροφή των 170.000 εκτο-
πισμένων μας, τον σεβασμό σε 
ενιαίο κράτος δικαίου, με δύο 
λόγια ΤΗΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ 
της πατρίδας μας; 

Αν είναι το δεύτερο, με την.. ευχή 
μας! Όμως, δεν μας είπε τέτοια 
ακόμα ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης. 
Συνεχίζεται η διζωνική τρέλα… 

Υπενθυμίζω τι έγραψε ο Ντέιβιντ 
Φροστ (εν ζωή, ήταν ο Αρχι-δι-
απραγματευτής του Brexit, επί 
Μπόρις Τζόνσον πήρε και τον 
τίτλο του λόρδου, καμία σχέση με 
τον μ. δημοσιογράφο συνονόματό 
του), ο οποίος το 1990, όταν υπη-
ρετούσε στη Βρετ. Υπ. Αρμοστεία 
στη Λευκωσία, έγραψε: 

«… Εισηγούμαι ότι η μόνη λύση 
που συμφέρει στα κριτήριά μας 
είναι μια εικονική νομιμοποίηση 
(virtual legalisation) του στάτους 
κβο. Αυτή μπορεί να πάρει τη μορ-
φή δύο εικονικών ανεξάρτητων 
ομόσπονδων κρατών και τίποτα 
περισσότερο από μια ονομαζό-
μενη κεντρική κυβέρνηση (παρά 
μια πραγματική αναγνώριση της 
‘‘Τ∆ΒΚ’’). Εφόσον αυτή είναι και η 
λύση στο έγγραφο του Ντενκτάς, 
υποθέτουμε θα την δεχθεί. Αν την 
δέχονται ελεύθερα οι Έλληνες, θα 
γίνει αποδεχτή και από εμάς και 
από τη διεθνή κοινότητα… Θα πρέ-
πει να είμαστε μάλλον πιο σκληροί 
με τους Ελληνοκύπριους για το 
καλό τους – να καταλάβουν ότι αυ-
τού του είδους η λύση είναι μόνη 
που μπορούν να κατορθώσουν…». 

Σας θυμίζουν κάτι αυτά; 
Εν κατακλείδι, μετά από 50 

χρόνια βρετανο-τουρκικής τρέλας 
και δικών μας λανθασμένων χει-
ρισμών και υποχωρήσεων, δια-
στρεβλώσεων και δουλοπρέπειας 
προς τους κηδεμόνες και θύτες, 
όπως έγραψε ο ∆ρ Γιάννος Χαρα-
λαμπίδης («Σημερινή», 12.7.2024), 
«Παίζουν τις καμπάνες του Κάρτερ 
για την τριμερή της διχοτόμησης 
και μοιάζουν με γεροντοκόρη που 
ψάχνει για… λύση».

Τελικά θα είναι οι Έλληνες 
της Κύπρου που θα μείνουν η 
μειοψηφία στην Κύπρο για να 
ικανοποιηθεί στον τάφο ο Νιχάτ 
Ερίμ και να ξεμπερδέψει και το 
Φόρεϊν Όφις! 

 Και θα ζητούν καταφύγιο 
για νέα… πατρίδα. Ίσως κάποια 
άλλη κυβέρνηση της «Μητέρας/
εγγυήτριας» Ελλάδας (όχι του Κ. 
Μητσοτάκη, που δεν τολμά να 
προφέρει και να πει τουρκική 
εισβολή) να τους παραχωρήσει 
και αυτούς κάποιες παραμεθόριες 
περιοχές. Όπως ο Ελευθέριος Βε-
νιζέλος στους Έλληνες πρόσφυγες 
της άλλης χαμένης πατρίδας, της 
Μικράς Ασίας το 1922. Με την 
ανταλλαγή πληθυσμών (Συνθήκη 
Λωζάννης)…

*Ερευνήτρια/δημοσιογράφος 
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Τηλεγράφηµα της Υπ. Αρµοστείας της Αυ-
στραλίας στο Λονδίνο, που στάλθηκε σαν 
σήµερα, 50 χρόνια πριν, προς την κυβέρ-
νηση της Αυστραλίας, αποκαλύπτει τους 

στόχους των Βρετανών και τι τους ζητούσε 
ο Μακάριος 

21.07.2024

1) «Είναι σημαντικό να απο-
φεύγουμε οποιανδήποτε εισήγηση 
ότι προτιμώντας τον γεωγραφικό 
διαχωρισμό μεταξύ των δύο κοι-
νοτήτων ως την πιο βιώσιμη λύση 
για το κυπριακό πρόβλημα, δου-
λεύουμε για τη διχοτόμηση του 
νησιού γιατί η διχοτόμηση έχει 
κακό όνομα διεθνώς…

2) …Πιστεύουμε ότι η δι-πε-
ριφερειακή ομοσπονδία στην Κύ-
προ, στις γραμμές που θέλει ο κ. 
Denktash, που καλύπτει, όμως, μια 
περιοχή κάτω από τουρκοκυπρι-
ακή διοίκηση μάλλον μικρότερη 
του 34% της ∆ημοκρατίας,  προ-

σφέρει την καλύτερη λύση. Για να 
γίνει αυτό κατορθωτό ο τουρκικός 
στρατός πρέπει να σταματήσει την 
προέλασή του στη γραμμή Αττίλα. 
Στη  συνέχεια, θα χρειαστούν ορι-
σμένες μέρες για τους Τούρκους να 
δεχθούν ότι πρέπει να είναι έτοιμοι 
για πραγματικές διαπραγματεύσεις 
και για τους Έλληνες και Ελληνοκύ-
πριους να συνηθίσουν τη νέα κα-
τάσταση και να επιστρέψουν δίχως 
μεγάλη απώλεια αξιοπρέπειας στο 
τραπέζι των διαπραγματεύσεων… 
Οι ελπίδες για δραστική διευθέτηση 
του Κυπριακού εξαρτώνται από το 
να έχουμε τον Κληρίδη παρά τον 

Μακάριο στο στάδιο ΙΙΙ. Ο Υπουρ-
γός Εξωτερικών ήδη ενόχλησε τον 
Μακάριο με το να τον σπρώξει να 
δηλώσει τους όρους του προτού 
ξεκινήσουν οι διαπραγματεύσεις 
στη Γενεύη. Αυτή η γραμμή ίσως 
να εξελιχθεί προς όφελος του 
Κληρίδη… Θα συνεχίσουμε να 
βοηθούμε τον Κληρίδη με το να 
διώξουμε ανεπιθύμητες ελληνικές 
επιρροές από την Κύπρο και να 
αποθαρρύνουμε αντίποινα εναντίον 
της τουρκοκυπριακής κοινότητας 
έξω από τη  ζώνη της…» 
(Από το βιβλίο της γράφουσας «∆ιζω-

νική vs ∆ημοκρατία», 2019) 

«Ο κύβος ερρίφθη - Γεωγραφική λύση - με “άλογο” τον Γλ. Κληρίδη» 

Στις 16 
Αυγούστου 1974 
ο Alan Goodison 
στο Φόρεϊν Όφις 

αποφάσισε δύο 
πράγµατα µε 

τίτλο «Κύπρος: 
Μια Γεωγραφική 

Λύση». 

Η πρώτη σελίδα του τηλεγραφή-
µατος, 21.7.74, από το Αρχείο της 
Αυστραλίας. 

Πρωτοσέλιδο της βρετανικής 
«Σαν», 5/8/1974. 

O Λόρδος David George Hamilton 
Frost (εν ζωή). 
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Ζ
ήτημα άμεσης προ-
τεραιότητας θεωρή-
θηκε η εγκατάσταση 
κλιματιστικών στα 
σχολεία μετά και τον 
παρατεταμένο καύ-
σωνα που κτύπησε 

την Κύπρο από τις αρχές Ιουνίου, 
όταν ακόμα στις σχολικές τάξεις 
γίνονταν μαθήματα και εξετάσεις.

Πολλά ήταν τα παράπονα από 
μαθητές και εκπαιδευτικούς, κα-
θώς με την άφιξη του καλοκαιριού 
ήρθαν και οι υψηλές θερμοκρασί-
ες, κάτι που είχε προκαλέσει μιαν 
αποπνικτική ατμόσφαιρά εντός των 
σχολικών αιθουσών διδασκαλίας. 

Με γνώμονα ότι η ύπαρξη των 
κλιματιστικών μπορεί να δημιουρ-
γήσει ένα πιο άνετο περιβάλλον 
μάθησης, ιδιαίτερα κατά τη διάρκεια 
των καλοκαιρινών μηνών, αλλά και 
ότι οι μαθητές και οι εκπαιδευτι-
κοί θα είναι πιο αποδοτικοί σε ένα 
δροσερό και άνετο περιβάλλον, ο 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος 
Χριστοδουλίδης έδωσε την υπό-
σχεση ότι θα γίνει η εγκατάσταση 
κλιματιστικών. Με τη σειρά της η 
Υπουργός Παιδείας Αθηνά Μιχα-
ηλίδου εξήγγειλε 3ετες πλάνο, του 
οποίου η υλοποίηση θα ξεκινούσε 
πριν από το 2023.

Παράλληλα, γονείς και εκπαιδευ-
τικοί έχουν επανειλημμένα αιτηθεί 
την τοποθέτηση κλιματιστικών στις 
τάξεις, επικαλούμενοι την ανάγκη 
για άνετες συνθήκες μάθησης για 
τους μαθητές. 

Ένα από τα βασικά προβλήματα 
που έχουν προκύψει, με αποτέλε-
σμα να καθυστερεί η υλοποίηση, 
είναι το κόστος εγκατάστασης και 
συντήρησης των κλιματιστικών, με 
τις αρμόδιες Αρχές να εξετάζουν 

διάφορες λύσεις για την εξεύρεση 
των απαραίτητων πόρων. 

Όπως είχε δηλώσει τον περα-
σμένο Ιούνιο η Υπουργός Παιδείας, 
Αθηνά Μιχαηλίδου, σύμφωνα με 
το πλάνο, το οποίο είναι στη βάση 
κριτηρίων, η τοποθέτηση κλιματι-
στικών θα αρχίσει από τη Λευκωσία 
και τη Λεμεσό, όπου κυριαρχούν 
και οι πιο υψηλές θερμοκρασίες,  
και μετά θα προχωρήσουν ανάλογα. 

Από τα 750
στα 1000 ευρώ

Άρχισε την περασμένη Παρα-
σκευή η τοποθέτηση των κλιματι-
στικών σε σχολικές αίθουσες της 
Επαρχίας Λευκωσίας, την ίδια ώρα 
που υπάρχουν ανησυχίες για το 
αυξημένο κόστος για τις συσκευές. 

Όπως φαίνεται, το κόστος των 
κλιματιστικών έχει ξεφύγει από τα 

χρήματα τα οποία υπολόγιζαν ότι 
θα διαθέσουν οι Εφορείες. Αρχικά 
υπολόγιζαν ότι για ένα κλιματιστικό 
θα δαπανούσαν κοντά στα 750 ευρώ, 
ενώ το κόστος έχει φτάσει τώρα στα 
1000 ευρώ ανά κλιματιστικό. 

Τόσο τα αυστηρά χρονοδιαγράμ-
ματα που τέθηκαν όσο και το γε-
γονός ότι θα χρειαστούν επιπλέον 
προσωπικό για την τοποθέτηση των 
κλιματιστικών φαίνεται ότι επέφεραν 
την αύξηση του κόστους. 

Μιλώντας στη «Σημερινή» ο 
Πρόεδρος της Σχολικής Εφορεί-
ας Λευκωσίας, Νίκος Μεγάλεμος, 
ανέφερε ότι η Επαρχία Λευκωσίας 
παρέλαβε τα πρώτα κλιματιστικά, τα 
οποία πρόκειται να τοποθετηθούν 
σε 10 σχολεία.

Όπως εξήγησε ο κ. Μεγάλεμος, 
η διαφορά στην τιμή είναι καθαρά 
στο κόστος της εγκατάστασης, επιση-
μαίνοντας ότι η εταιρεία στην οποία 

κατοχυρώθηκε εν τέλει η προσφορά 
στη Λευκωσία θα πρέπει να τοπο-
θετήσει 288 περίπου κλιματιστικά 
μέσα σε 40 ημέρες, γεγονός που 
προϋποθέτει ότι θα πρέπει να αυ-
ξήσει και το προσωπικό της.

«Από τη στιγμή που θα εγκατα-
σταθούν 300 κλιματιστικά σε ένα 
μήνα, είναι λογικό ότι το κόστος 
για τον ανάδοχο αυξάνεται. Μέσα 
στο σύντομο χρονικό διάστημα που 
βάλαμε, θεωρώ ότι είναι λογικό το 
κόστος», ανέφερε ο κ. Μεγάλεμος. 

Σημείωσε ακόμη ότι οι Εφορείες 
δεν έχουν και πολλές επιλογές ως 
προς το από ποιες εταιρείες μπορούν 
να προμηθευτούν τα κλιματιστικά, 
καθώς στην παρούσα φάση μόνο 
τρεις εταιρείες πληρούν τα κριτήρια 
και έχουν ενταχθεί στο Δυναμικό 
Σύστημα Αγορών του Γενικού 
Λογιστηρίου. 

Προβλήματα στις
 υπόλοιπες επαρχίες 

Πάφος, Λάρνακα και Αμμόχω-
στος παραμένουν χωρίς προέδρους 
στις Σχολικές Εφορείες την ίδια ώρα 
που η Λεμεσός φαίνεται ότι δεν θα 
προχωρήσει με την υλοποίηση της 
προσφοράς. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, η 
Λεμεσός δεν θα προχωρήσει με 
την υλοποίηση της προσφοράς, με 
τον κ. Μεγάλεμο να επιβεβαιώνει 
ότι υπάρχουν ανησυχίες για το αυ-
ξημένο κόστος και να προσθέτει ότι 

θα πρέπει να κάνουν τις κατάλληλες 
αξιολογήσεις.

Συγκεκριμένα, η διαδικασία λή-
ψης προσφορών για την επαρχία 
ολοκληρώθηκε την περασμένη 
Παρασκευή, με τις δύο προσφορές 
που έλαβε η Εφορεία να απέχουν 
κατά πολύ από το κόστος που είχε 
υπολογιστεί αρχικά.

Φαίνεται ότι η διαφορά στην 
τιμή που αγόραζαν προηγουμέ-
νως ένα κλιματιστικό, σε σχέση 
με τώρα, καταγράφει αύξηση και 
έτσι υπάρχει περίπτωση η Εφορεία 
να μην προχωρήσει στη σύναψη 
σύμβασης.

Την ίδια ώρα, το αυξημένο κό-
στος των κλιματιστικών προκαλεί το 
ενδιαφέρον και τον προβληματισμό 
και της Ελεγκτικής Υπηρεσίας.

Από πλευράς της Ελεγκτικής 
Υπηρεσίας ο Εκπρόσωπος Τύπου, 
Μάριος Πετρίδης, ανέφερε στη «Ση-
μερινή» ότι αυτήν τη στιγμή έχουν 
λάβει στοιχεία για τον διαγωνισμό, τα 
αξιολογούν και τυγχάνουν ελέγχου.

Υπενθυμίζεται ότι, σύμφωνα με 
τον αρχικό προγραμματισμό, χίλια 
περίπου κλιματιστικά θα τοποθετη-
θούν στα 50 πρώτα σχολεία μέχρι 
τις 10 Αυγούστου, ώστε να είναι 
έτοιμα τα σχολεία για το πρώτο 
κουδούνι του Σεπτέμβρη.

Η συζήτηση συνεχίζεται και 
είναι πιθανό να υπάρξουν περαι-
τέρω εξελίξεις και αποφάσεις στο 
προσεχές μέλλον. 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 16 21.07.2024

Χωρίς κλιματιστικά οι σχολικές 
αίθουσες της Λεμεσού
Πάφος, Λάρνακα και Αμμόχωστος παραμένουν χωρίς προέδρους στις Σχολικές Εφορείες την 
ίδια ώρα που η Λεμεσός φαίνεται ότι δεν θα προχωρήσει με την υλοποίηση της προσφοράς 

ΘΕΚΛΑ ΚΑΚΚΟΥΡΑ 

Η Επαρχία Λευ-
κωσίας παρέλαβε 
τα πρώτα κλιμα-
τιστικά, τα οποία 
πρόκειται να το-

ποθετηθούν σε 10 
σχολεία
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Σ
τον δρόμο προς την 
εύρεση φοιτητικών 
κατοικιών βρίσκο-
νται χιλιάδες οικο-
γένειες, οι οποίες 
ψάχνουν να βρουν 
τον χώρο όπου θα 

στεγαστεί το παιδί τους για να ξε-
κινήσει τη φοιτητική του ζωή. Το 
σπίτι αυτό δεν θα εξυπηρετεί μόνο 
τις ανάγκες ενός ενοίκου, αλλά και 
τα όνειρα ενός νεαρού ανθρώπου 
που μόλις απομακρύνεται από την 
ασφάλεια της οικογένειας και ανα-
ζητά έναν φιλόξενο χώρο για να 
στεγάσει τα πρώτα του βήματα ως 
ενήλικας. 
Βέβαια, μερίδα στην πίτα των σπου-
δών εξασφαλίζουν και μεγαλύτερα 
άτομα, τα οποία εργάζονται για να 
βιοποριστούν, ώστε να έχουν τη 
δυνατότητα να σπουδάσουν αυτό 
που επιθυμούν. Άλλωστε, τα όνειρα 
δεν έχουν ημερομηνία λήξης και 
η γνώση είναι ένα εφόδιο ζωής. 
Τα σχέδια των φοιτητών, λοιπόν, 
μεγάλα, τι γίνεται όμως με τα ενοίκια 
στην αγορά ακινήτων; 

Οργασμός ανάπτυξης 
Όπως αναφέρει στη «Σ» ο Αντιπρό-
εδρος του Συνδέσμου Εκτιμητών 
Ακινήτων, Πόλυς Κουρουσίδης, 
«φέτος είναι λίγο καλύτερη η κατά-
σταση στην αγορά ακινήτων, γιατί 
προς το παρόν υπάρχουν διαθέσιμα 
διαμερίσματα προς ενοικίαση και 
οι τιμές των ενοικίων δεν έχουν 
αυξηθεί σε σχέση με πέρυσι, λόγω 
αύξησης της προσφοράς διαμερι-
σμάτων κυρίως στην Αγλαντζιά, 
την Έγκωμη και τον Στρόβολο». 
Μάλιστα, όπως τονίζει, διακρίνεται 
ένας οργασμός ανάπτυξης στην 
Αγλαντζιά, καθώς κτίζονται πολλές 
οικοδομές στην περιοχή. 

Εξισορροπημένη κατά-
σταση
Ερωτηθείς για το τι συμβαίνει στις 
άλλες πόλεις, όπου υπάρχουν ιδι-
ωτικά και δημόσια Πανεπιστήμια, 
ο κ. Κουρουσίδης αναφέρει ότι στη 
Λεμεσό το πρόβλημα είναι μεγαλύ-
τερο λόγω της μικρής προσφοράς 
ακινήτων, καθώς το Τεχνολογικό 
Πανεπιστήμιο Κύπρου (ΤΕΠΑΚ) 
βρίσκεται μέσα στην πόλη, στην 
οποία η ζήτηση είναι μεγάλη από 
ξένους υψηλά αμειβόμενους εργα-
ζομένους. Ωστόσο, όπως σχολιά-
ζει, «η κατάσταση είναι καλύτερη 
φέτος σε σχέση με πέρυσι, καθώς 
εξισορροπείται η ζήτηση με την 
προσφορά».

Ανάγκη εστιών 
Όσον αφορά την Πάφο, «εκεί ακόμα 
δεν υπάρχει τόση μεγάλη ζήτηση, 
ενώ η προσφορά είναι περιορι-
σμένη καθώς τους καλοκαιρινούς 
μήνες προτιμώνται οι βραχυπρό-

θεσμες ενοικιάσεις σε τουρίστες», 
συμπληρώνει. Επίσης, επισημαίνει 
ότι τα τελευταία δύο χρόνια έχουν 
αυξηθεί οι τιμές των ακινήτων στην 
Πάφο και χρειάζεται να παρθούν 
μέτρα για την ανέγερση φοιτητι-
κών εστιών, αφού πρόκειται για 
μια τουριστική πόλη με μεγάλη 
τουριστική περίοδο και αυτό δυ-
σκολεύει την εύρεση κατοικιών 
για φοιτητές. 

Γενικότερο πρόβλημα 
«Στη Λάρνακα το πρόβλημα εί-
ναι γενικότερο και όχι φοιτητικό», 
προσθέτει. Όπως εξηγεί ο κ. Κου-
ρουσίδης, αυτό οφείλεται στο ότι 
έχει αυξηθεί η ζήτηση από ξένους, 
κυρίως Ισραηλινοί, ενώ την ίδια 
ώρα δεν υπάρχουν πολλά διαμερί-
σματα προς ενοικίαση, ούτε πολλοί 
φοιτητές. Ωστόσο, όπως προβλέπει, 
η κατάσταση αναμένεται να εξισορ-
ροπηθεί επειδή κτίζονται πολλά 
ακίνητα. Κληθείς να σχολιάσει 
γιατί η Λάρνακα αποτελεί πόλο 
έλξης των Ισραηλινών, αναφέρει 

ότι αυτό οφείλεται στο γεγονός ότι 
είναι πιο φθηνή σε σχέση με τις 
υπόλοιπες πόλεις της Κύπρου, έχει 
άμεση πρόσβαση στο αεροδρόμιο 
και διαθέτει θάλασσα. 

Συμβουλές ενοικίασης
Απάντηση στο ερώτημα των φοιτη-
τών για το πότε είναι προτιμότερο 
να ψάξουν για ενοικίαση σπιτιού 
δίνει ο κ. Κουρουσίδης, εξηγώντας 
ότι θα πρέπει να κινηθούν άμεσα, 
ώστε να βρουν το συντομότερο 
ένα σπίτι που θα ικανοποιεί τις 
ανάγκες τους. Βέβαια, αν έχουν 
τη δυνατότητα οδήγησης, τότε θα 
τους συμβούλευε να βρουν ένα 

σπίτι σε πιο μακρινή απόσταση 
από τη φοιτητική περιοχή, για να 
είναι πιο οικονομικό το ενοίκιο. 

Σταθερά υψηλές 
Ενδεικτικά, οι τιμές για την ενοικί-
αση ενός μοναριού διαμερίσμα-
τος στη Λευκωσία, σε Αγλαντζιά, 
Έγκωμη και Στρόβολο, κυμαίνονται 
από 650-750 ευρώ, στη Λεμεσό 
στα 1.100 ευρώ, στην Πάφο στα 
700 ευρώ και στη Λάρνακα στα 
600 ευρώ. Αντίστοιχα, οι τιμές για 
την ενοικίαση ενός δυαριού στη 
Λευκωσία κυμαίνονται από 900-
1.100 ευρώ, στη Λεμεσό στα 1.900 
ευρώ, στην Πάφο στα 1.000 ευρώ 
και στη Λάρνακα στα 800 ευρώ. 
Τέλος, όσον αφορά τις φοιτητικές 
εστίες, αυτές στις τρεις περιοχές 
με τους περισσότερους φοιτητές 
στη Λευκωσία κυμαίνονται από 
575-700 ευρώ. Ωστόσο, κρίνεται 
σημαντική η ανέγερση εστιών 
και στις υπόλοιπες πόλεις, ώστε 
να υπάρχει μια πιο οικονομική 
λύση για τους φοιτητές, σε σχέση 

με τα διαμερίσματα τα οποία είτε 
είναι χαμηλή η προσφορά τους είτε 
ενοικιάζονται με βραχυπρόθεσμη 
μίσθωση σε τουρίστες. 

Απότομη ζήτηση 
Όπως εξηγεί ο κ. Κουρουσίδης, σε 
όλη την Ευρώπη υπάρχει αύξηση 
στις τιμές των ακινήτων, ενώ στην 
Κύπρο υπάρχει στασιμότητα, κα-
θώς την περίοδο της έξαρσης του 
κορωνοϊού υπήρχε μείωση στις 
τιμές των ενοικίων παγκοσμίως, 
ενώ στην Κύπρο το 2021-2022 
καταγράφηκε ανέγερση οικοδομών 
και αύξηση των ενοικίων λόγω της 
απότομης ζήτησης που προκλή-
θηκε εξαιτίας του πολέμου στην 
Ουκρανία και της μετακίνησης των 
πολιτών της χώρας. Συνεπώς η 
αύξηση στις τιμές των ενοικίων, που 
καταγράφεται φέτος στις υπόλοιπες 
χώρες, στην Κύπρο προηγήθηκε 
δύο χρόνια πριν και τώρα αυτές 
οι τιμές παραμένουν σταθερές 
στα ύψη. 

Αυξήσεις εκτός συνόρων 
Όπως προκύπτει από την εκπομπή 
του ΣΙΓΜΑ «Μεσημέρι και Κάτι», 
στις δύο μεγαλύτερες φοιτητουπό-
λεις στην Ελλάδα, την Αθήνα και τη  
Θεσσαλονίκη, όπου επιλέγουν να 
σπουδάσουν αρκετοί Κύπριοι, τα 
φοιτητικά ενοίκια είναι πανάκριβα. 
Συγκεκριμένα, όπως εξήγησε ο 
υπεύθυνος μάρκετινγκ κτημα-
τομεσιτικής εταιρείας, Κυριάκος 
Κοιλιάρης, «στο κέντρο της Αθήνας 
τα διαμερίσματα μέχρι 50 τ.μ. είναι 
πάνω από 400 ευρώ τον μήνα, ενώ 
στου Ζωγράφου το κόστος ενοικί-
ασης για διαμέρισμα μέχρι 35 τ.μ. 
κυμαίνεται από 430-550 ευρώ τον 
μήνα. Στην Καλλιθέα η τιμή για ένα 
διαμέρισμα 40-50 τ.μ. κυμαίνεται 
από 450-800 ευρώ τον μήνα. Στα 
Πετράλωνα για ένα διαμέρισμα 
50 τ.μ. κάποιος θα χρειαστεί πάνω 
από 600 ευρώ τον μήνα. Η πιο 
φτηνή περιοχή στο κέντρο είναι 
τα Εξάρχεια, αλλά και πάλι είναι 
τσιμπημένες οι τιμές. Στη Θεσσα-
λονίκη για ένα διαμέρισμα από 
30-45 τ.μ. οι τιμές κυμαίνονται από 
300-600 ευρώ τον μήνα, ενώ για 
μεγαλύτερα διαμερίσματα 50-60 
τ.μ. μπορεί να φτάσουν και 650 
ευρώ τον μήνα ανάλογα με την 
περιοχή», καταλήγει.

KOINΩΝΙΑ 18 21.07.2024

Οργασμός ανάπτυ-
ξης παρατηρείται 

στη φοιτητική 
Αγλαντζιά 

«Χρυσή» και 
ακάθεκτη η τιμή για 
τη φοιτητική στέγη 
Σταθερά στην υψηλή τους θέση παραμένουν 
τα ενοίκια των φοιτητικών κατοικιών, με τις τιμές 
ενός μοναριού να αγγίζουν τα 1.100 ευρώ 
στη Λεμεσό και τα 750 ευρώ στη Λευκωσία 

ΧΑΡΙΣ ΒΩΒΟΥ 
vovouc@sigmalive.
com

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ ΕΝΟΙΚΙΑ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ

 ΛΕΥΚΩΣΙΑ   ΛΑΡΝΑΚΑ  ΛΕΜΕΣΟΣ ΠΑΦΟΣ
 ΕΓΚΩΜΗ – ΣΤΡΟΒΟΛΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑ
1ος υπν. €750,00 €650,00 €600,00 €1.100,00 €700,00

2 υπν. €1.100,00 €900,00 €800,00 €1.900,00 €1.000,00

ΕΣΤΙΕΣ €650,00 - €700,00 €575,00 - €650,00

*Οι πιο πάνω αξίες είναι ενδεικτικές αναλόγως ποιότητας και εγγύτητας των διαμερισμάτων στα Πανεπιστήμια

Σταθερές στα ύψη 
παραμένουν 

οι τιμές ενοικίων 
στην Κύπρο 
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«Φλερτάρει» με 
την έξαρση του 
Covid η Κύπρος;
Καλοκαιρινή έξαρση τεσσεράμισι 
χρόνια μετά την εμφάνιση του 
κορωνοϊού στην Κύπρο - Πού 
οφείλεται, ποια συμπτώματα φέρνει 
και πόσο πρέπει να μας ανησυχεί; 

Μ
πορεί να έχουν 
παρέλθει τέσσερα 
και πλέον χρόνια 
από την πρώτη 
εμφάνιση του 
κορωνοϊού στην 
χώρα μας, ενώ 

παράλληλα να έχουμε επιστρέψει στην 
κανονικότητα και την ούτω καλούμενη 
μεταπανδημική εποχή. Η επιστημονική 
κοινότητα συνεχίζει, όμως, σε τακτά δια-
στήματα να υπενθυμίζει ότι ο Covid-19 
δεν έχει εκλείψει, με την έξαρση που 
παρατηρείται το τελευταίο διάστημα και 
τον αυξημένο αριθμό των κρουσμάτων 
να επιβεβαιώνουν τις προβλέψεις. 

Η μετάλλαξη… FLiRT 
Οι τελευταίες δύο εβδομάδες μαρτυρούν 
μία εκτόξευση στον αριθμό των επιβε-
βαιωμένων κρουσμάτων, κάτι μάλιστα 
που συμβαίνει αφενός σε καλοκαιρινή 
περίοδο -η οποία δεν θεωρείτο η πλέον 
επικίνδυνη ακόμη και κατά την περίο-
δο της πανδημίας- και αφετέρου σε μία 
εποχή κατά την οποία ελάχιστο είναι το 
ποσοστό του κόσμου που προβαίνει σε 
τεστ ή αυτοπεριορίζεται. Τα παραπάνω 
επιβεβαίωσε μιλώντας στη «Σ» και ο κα-
θηγητής Μοριακής Ιολογίας και μέλος 
της  Επιστημονικής Ομάδας, Δρ Πέτρος 
Καραγιάννης, που υπογράμμισε πως 
πρόκειται για τη μεγαλύτερη έξαρση από 
τη λήξη της πανδημίας και ένθεν. Όσον 
αφορά τον παράγοντα των χαρακτηριστι-
κών του κορωνοϊού, παρατηρείται έντονη 
κυκλοφορία των νέων υποπαραλλαγών 
της Omicron, με κυριότερη την παραλλαγή 
«FLiRT» (KP.2 και KP.3), καθώς και μιας 
νεότερης που φέρει την ονομασία LB.1. 
Αυτές οι μεταλλάξεις του κορωνοϊού είναι 
μεταδοτικότερες και ικανότερες να παρα-
κάμψουν τις άμυνες του ανοσοποιητικού 
συστήματος, σε σύγκριση με προηγούμενες 
μεταλλάξεις.

Εξόδοι, συναυλίες 
και… κλιματιστικό
Οι μεταλλάξεις όμως από μόνες τους 
δεν είναι ικανές να δημιουργήσουν μια 
εκτεταμένη έξαρση. Αυτή φέρεται να ευ-
νοείται από διάφορες άλλες συνθήκες. 
Όπως ανέφερε ο κύριος Καραγιάννης,  
οι συναθροίσεις σε κλειστούς χώρους 
λόγω υψηλών θερμοκρασιών αποτελούν 
έναν από τους κυριότερους λόγους που 
διευκολύνεται η μεταφορά του ιού. Όσον 
αφορά τη συμπεριφορά των ανθρώπων, 
κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού, πολλοί 
έχουν την τάση να συνωστίζονται ή να 
συγκεντρώνονται σε εκδηλώσεις, κάνουν 
περισσότερες εξόδους σε μαγαζιά, ταξιδεύ-
ουν, πάνε διακοπές ή απλώς… περνούν 
περισσότερο χρόνο μέσα στο σπίτι για να 
καταπολεμήσουν τη ζέστη. 
Για παράδειγμα, στις συναυλίες που γίνο-
νται συνήθως κατά τη διάρκεια του καλο-
καιριού δημιουργείται το πλέον ιδανικό 
περιβάλλον για τη μετάδοση του ιού. Σε 
αυτό προσθέστε την απουσία εμβολιαστι-
κής κάλυψης τα τελευταία δύο περίπου 
χρόνια -αφού ελάχιστοι είναι πλέον όσοι 
σπεύδουν να εμβολιαστούν- αλλά και της 
φυσικής ανοσίας (αφού τα κρούσματα ήταν 
αρκετά λιγότερα στο μεσοδιάστημα). 

Μέρες πανδημίας η Ελλάδα, 
ρεκόρ για το 2024 η Κύπρος
Ένας πολύ καλός καλοκαιρινός μας «φί-
λος» λειτουργεί άθελά του σαν… εχθρός. 
Ο λόγος για το κλιματιστικό, που μπορεί 
να προσφέρει δροσιά και ανακούφιση 
από τις πολύ υψηλές θερμοκρασίες 
και τη ζέστη, λειτουργεί όμως την ίδια 
ώρα υπέρ της μετάδοσης του ιού. Η 
εξάπλωση του ιού συμβαίνει κυρίως 
σε εσωτερικούς χώρους ή σε μέρη με 
κακό αερισμό, καθώς τα κλιματιστικά 
απλώς ανακυκλώνουν βρόμικο ή και 
γεμάτο με ιούς αέρα μέσα σε ένα δωμάτιο.
Στην Κύπρο η κατάσταση δεν είναι στο 
παρόν στάδιο ανησυχητική, ενώ ο Δρ 
Καραγιάννης προβλέπει πως στις επόμε-
νες δύο εβδομάδες θα εκκινήσει ύφεση 
του φαινομένου. Δεν ισχύουν όμως τα 
ίδια για την Ελλάδα, με τον ΕΟΔΥ να έχει 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ 
ήδη κρούσει τον κώδωνα του κινδύνου και 
τους αριθμούς να «ξυπνούν» μαύρες μνή-
μες της πανδημίας. Μόλις την περασμένη 
εβδομάδα ανακοινώθηκαν 669 εισαγωγές 
σε νοσηλευτήρια, ενώ στο αντίστοιχο δι-
άστημα 26 άτομα κατέληξαν. Μιλώντας 
στη «Σ» για τα δικά μας νοσηλευτήρια, ο 
Εκπρόσωπος Τύπου του ΟΚΥπΥ, Πάμπος 
Χαριλάου, υπογράμμισε πως η αύξηση του 

ποσοστού θετικότητας αντανακλάται και στον 
αριθμό των εισαγωγών ή νοσηλευομένων 
που είναι αυξημένος. Μόλις την προηγού-
μενη εβδομάδα 64 πρόσωπα νοσηλεύονταν 
-αριθμός που είναι και ο υψηλότερος για 
φέτος- ενώ αυτήν τη στιγμή στα νοσηλευτήρια 
βρίσκονται 50 πρόσωπα, χωρίς κανένα από 
αυτά να βρίσκεται σε Μονάδα Εντατικής 
Θεραπείας.
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Είχε στην πλάτη του ένα βαρύ 
επίθετο, αφού ήταν γιος του 
αρχισκόρερ της Ομόνοιας, 

Σωτήρη Καϊάφα, αλλά ο Κώστας 
Καϊάφας στηρίχθηκε στο ταλέντο 
του και έγραψε τη δική του ιστορία 
στην ομάδα του τριφυλλιού και 
γενικά του ποδοσφαίρου μας. Ο 
Κώστας έπαιξε 18 χρόνια στην 
Ομόνοια, από το 1991 μέχρι το 
2009, και έκλεισε την καριέρα του 
στην Αλκή, παίζοντας δύο χρόνια, 
από το 2009-2011. Κατέγραψε 498 
συμμετοχές και πέτυχε 68 τέρματα, 
ενώ έχει 23 επίσημες συμμετοχές 
στην Εθνική ομάδα, με την οποία 
πέτυχε ένα τέρμα. Με το τριφύλλι 
πανηγύρισε τρία Πρωταθλήματα 
(1993, 2001, 2003), τρία Κύπελλα 
(1994, 2000, 2005) και τέσσερις 
Ασπίδες.

Ο Κώστας υπήρξε ηγετική φυ-
σιογνωμία στην ιστορία της Ομό-
νοιας. Ξεκίνησε από τις Ακαδημίες 
στα 12 του χρόνια λίγο μετά την 
αποχώρηση του πατέρα του από 
τα γήπεδα. Στα 18 του μονιμοποι-
ήθηκε από τον Ιόντσο Άρσοφ και 
πανηγύρισε μάλιστα τον πρώτο του 
τίτλο. Έπαιξε σε δύσκολες εποχές 
για την Ομόνοια, αφού είχε αρχί-
σει η αποχώρηση των μεγάλων 
παικτών και, παρά το νεαρό της 
ηλικίας του, έγινε μπροστάρης στην 
αναδόμηση της ομάδας. Ήταν από 
τους πιο δημιουργικούς μέσους 
της εποχής του και ξεχώριζε για 
τη δύναμη, το πάθος, την άριστη 
τεχνική του κατάρτιση και την ικα-
νότητά του να σκοράρει. Μπορεί να 
μην πέτυχε πολλά τέρματα, όμως 
ήταν δημιουργός αρκετών και ση-
μαντικών για την ομάδα του.

Το πάθος και η αγάπη του για 

την Ομόνοια, ο τσαμπουκάς που 
διέθετε, ο χαρακτήρας του νικητή, 
έκαναν τον κόσμο να τον αγαπήσει 
ιδιαίτερα, ενώ διετέλεσε για πολλά 
χρόνια αρχηγός της ομάδας. Με 
τις 498 συμμετοχές που έχει στο 
τριφύλλι βρίσκεται στη δεύτερη 
θέση συμμετοχών όλων των επο-
χών, μετά τον Ανδρέα Κάντηλο, που 
είναι στις 503. Στις ευρωπαϊκές 
συμμετοχές όμως με την Ομόνοια 
είναι πρώτος, με 41 έναντι 35 του 
Κάντηλου.

Μεγάλη και πλούσια σε επιτυ-
χίες η παρουσία του Κώστα Καϊ-
άφα στην Ομόνοια, φάνηκε άξιος 
διάδοχος του πατέρα του, κάτι που 
δεν είναι εύκολο και το είδαμε σε 
πολλές περιπτώσεις παικτών άλ-
λων ομάδων. Στη 18χρονη καριέρα 
του πέτυχε πολλά και πήρε ό,τι 
ονειρεύεται κάθε ποδοσφαιριστής. 
Είχε βρεθεί κατά περιόδους στο 
μετεγγραφικό στόχαστρο άλλων 
ομάδων σε Κύπρο και Ελλάδα, αλλά 
η αγάπη του στην ομάδα και τον 
κόσμο, που επίσης τον αγαπούσε, 
δεν τον άφηναν να εγκαταλείψει 
τους «πράσινους».

Η κορυφαία χρονιά για τον Κώ-
στα ήταν το 2002-03. Ως αρχηγός 
την οδήγησε στην κατάκτηση του 
Πρωταθλήματος, έκανε ρεκόρ επί-
τευξης τερμάτων (10 σε 23 συμμε-
τοχές) και ήλθε και η αναγνώρισή 
του από τους αθλητικούς συντάκτες, 
αφού τον ανακήρυξαν παίκτη της 
χρονιάς. Ολοκλήρωσε την ποδο-
σφαιρική του καριέρα σε ηλικία 
37 χρονών και ακολούθησε την 
προπονητική, δουλεύοντας μεταξύ 
άλλων και στις ομάδες όπου διε-
τέλεσε ποδοσφαιριστής, Ομόνοια 
και Αλκή.

Το δικό του λιθαράκι έβαλε 
στις μεγάλες επιτυχίες του 
Ολυμπιακού στη δεκαετία 

του ’70, ο ταχύτατος εξτρέμ, Ανδρέας 
Λυμπουρής, που ήταν δημιουργός 
αλλά και σκόρερ της ομάδας. Ήταν οι 
εποχές που η ομάδα του Τακτακαλά 
ήταν μόνιμη πρωταθλήτρια και είχε 
δύο σπουδαίους ακραίους επιθετι-
κούς, τους Λυμπουρή και Κεττένη, 
όπως και το σπουδαίο δίδυμο φορ 
Π. Ευθυμιάδη και Κ. Πιερίδη.

Το ξεκίνημα της καριέρας του 
ήταν κάπως επεισοδιακό. Στον Ολυ-
μπιακό τον πήρε στα 16 του χρό-
νια, το 1964, ο καθηγητής του στην 
Αγγλική Σχολή Λευκωσίας, Τάκης 
Χριστοφίδης, που ήταν οπαδός των 
«μαυροπρασίνων», βλέποντάς τον να 
ξεχωρίζει στην ομάδα του σχολείου. 
Ο Ανδρέας Νικολάου-Λυμπουρής 
είχε για πρώτο προπονητή τον κ. 
Παλέτσιο και η ομάδα του έβαζε ταξί 
για τη  μεταφορά του στο χωριό του, 
το ∆άλι. Τόσο ξεχώριζε, που από 
νωρίς ήθελαν οι Ολυμπιακοί να τον 
βάλουν στην ομάδα. Το ντεμπούτο 
θα ήταν με την Ανόρθωση στο ΓΣΕ 
Αμμοχώστου. Όταν το λεωφορείο 
της ομάδας πήγε στο ∆άλι να τον 
παραλάβει, ο Λυμπουρής δεν ήθελε 
να πάει γιατί ένιωθε μικρός για να 
παίξει μπάλα και είπε στη μητέρα 
του να βρει μια δικαιολογία για 
να τον καλύψει, ενώ ο ίδιος πήγε 
στο οίκημα του Χαλκάνορα... για 
να κρυφτεί. Τελικά η αποστολή 
με επικεφαλής τον Α. Μαύρο τον 
εντόπισαν και τον πήραν και του 
είχαν μάλιστα έτοιμα τα ρούχα και 
τα παπούτσια, για να μη βρει άλλη 
δικαιολογία να μην παίξει.

Ο Λυμπουρής θα παίξει και θα 
πετύχει το νικητήριο τέρμα στο 2-1 

του Ολυμπιακού και σταδιακά θα 
έλθει η καθιέρωσή του, πάντα με 
το «11» στην πλάτη. Ένας γρήγορος 
εξτρέμ, με ωραία ντρίπλα, όμορφες 
σέντρες για τους συμπαίκτες του και 
σκόρερ αφού σημείωνε και 5-6 τέρ-
ματα κάθε χρόνο. Στο ξεκίνημα της 
καριέρας του είχε για συμπαίκτες 
και τους Μουττά, Κοσμά, Φειδία, 
Σεραφείμ. Ευτύχησε να πανηγυρίσει 
την κατάκτηση τριών πρωταθλημά-
των το 1967, 1969 και 1971, και να 
παίξει τρεις φορές στο Πανελλήνιο 
Πρωτάθλημα Α’ Εθνικής Ελλάδας, 
με πολλές εμπειρίες και αξέχαστες 
στιγμές. Τρεις φορές ο Ολυμπια-
κός είχε παίξει στην Ευρώπη, στο 
κύπελλο πρωταθλητριών τότε. Το 
1967 έπαιξε με τη Σεράγεβο Γιου-
γκοσλαβίας (2-2,1-3), το 1969 με 
τη Ρεάλ Μαδρίτης (0-8, 1-6), και το 
1971 με την Φέγενορντ Ολλανδίας 
(0-9,0-8).

Ο Λυμπουρής έπαιξε μέχρι το 
1975 στον Ολυμπιακό και ακολού-
θως πήγε στην ομάδα του χωριού 
του, τον Χαλκάνορα Ιδαλίου, όπου 
είχε διπλό ρόλο, προπονητή και 
παίκτη. Ο Χαλκάνορας είχε ανέλθει 
για πρώτη φορά στην Α’ Κατηγορία 
και έπαιξε δύο χρονιές. Το 1976-77 
πήρε τη 12η θέση (σε 16 ομάδες) 
και το 1977-78 τερμάτισε τελευταί-
ος και υποβιβάστηκε. Στην ομάδα 
τότε έπαιζαν και οι Καλλένος, Στ. 
Βασιλείου, Κ. Μητσίδης, Χρ. Λοΐζου, 
Λαγός, Ζωνιάς, Παττούρας, Νάκης, 
Νεοκλέους, Φάνος.

Στα 32 του χρόνια τερμάτισε 
την καριέρα του, που ήταν γεμάτη 
επιτυχίες.  

Κώστας Καϊάφας Ανδρέας  Λυµπουρής
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∆
ύσκολη παρα-
μένει η εξίσωση 
για εξεύρεση συ-
ναινετικής λύσης 
στην αναθεωρη-
μένη πρόταση 
του Υπουργεί-

ου Εργασίας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων για τη στοχευμένη 
ελάφρυνση της αναλογιστικής 
μείωσης του 12% για πρόωρη 
συνταξιοδότηση. 

Ο Υπουργός Εργασίας, Γιάννης 
Παναγιώτου, ξεκαθαρίζει ότι δεν 
καταργείται το πέναλτι 12%, καθώς 
κάτι τέτοιο θα σημαίνει μείωση 
του ορίου συνταξιοδότησης και 
ταυτόχρονα θα επιβαρύνεται το 
Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
(ΤΚΑ) κατά 100 εκατ. ευρώ ανά 
έτος. Η αναθεωρημένη πρόταση 
είναι στοχευμένη και από αυτήν 
επωφελούνται 11 χιλιάδες συντα-
ξιούχοι, οι οποίοι έχουν υποστεί 
την αναλογιστική μείωση από το 
2012. Σύμφωνα με τον Υπουργό, 
οι συνταξιούχοι που επωφελούνται 
προέρχονται κυρίως από χειρω-
νακτικά επαγγέλματα και θα λά-
βουν αυξήσεις περίπου 800 ευρώ 
ετησίως. Συγκεκριμένα, αφορά  
συνταξιούχους που εργάστηκαν 
καταβάλλοντας ασφαλιστικές ει-
σφορές για περισσότερα από 40 
χρόνια, έχοντας συμπληρώσει 
τουλάχιστον 40,4 ασφαλιστικές 
μονάδες στο βασικό μέρος της 
θεσμοθετημένης σύνταξης. 

ΣΕΚ και ΠΕΟ διαφωνούν ως 
προς τη φιλοσοφία της πρότασης, με 
τις ανησυχίες τους να φουντώνουν 
περαιτέρω, καθώς δεν απαντήθη-
καν όλα τα ερωτήματά τους στη 
συνάντηση του Συμβουλίου του 
Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 
που πραγματοποιήθηκε στις 16 
Ιουλίου. Ζητούν από τον Υπουρ-
γό να αξιολογήσει τις προτάσεις 
τους, τονίζοντας ότι δεν πρόκειται 
να υιοθετήσουν λογικές οι οποί-
ες παραπέμπουν σε τελεσίγραφα. 
Επίσης, αναφέρουν ότι μέσα από 
την πρόταση δεν ευνοούνται κατά 
κύριο λόγο οι χαμηλά αμειβόμενοι, 
αλλά άτομα που δεν είχαν διακοπή 
στην εργασία τους και που προ-
έρχονται κυρίως από τη  δημόσια 
διοίκηση και από τον τομέα των 
χρηματοοικονομικών υπηρεσιών. 

Από πλευράς τους, οι εργοδο-
τικές οργανώσεις ΟΕΒ και ΚΕΒΕ, 
βλέπουν με θετικό πρόσημο την 
αναθεωρημένη πρόταση, καθώς 
καλύπτονται οι προϋποθέσεις τους. 
∆ιευκρινίζουν, όμως, ότι αν γίνουν 
αλλαγές στην πρόταση, δεν σημαίνει 
ότι θα τους βρουν σύμφωνους. 

Ένεκα των διαφωνιών που προ-
κύπτουν – κυρίως λόγω διαφορε-
τικής φιλοσοφίας – ο Υπουργός 
Εργασίας ζήτησε από τις συντεχνίες 
να αποστείλουν γραπτώς τις δικές 
τους προτάσεις, με την ελπίδα ότι 
ο διάλογος θα συνεχιστεί και θα 
βρεθούν οι ικανοποιητικές συ-
ναινέσεις. 

Τι αναµένουν ΣΕΚ 
και ΠΕΟ 

Σύμφωνα με τον γενικό οργανω-
τικό της ΣΕΚ, Πανίκο Αργυρίδη, η 
πρόταση αφήνει εκτός έναν σημα-
ντικό αριθμό επηρεαζομένων και 
προκύπτει η ανάγκη εξεύρεσης 
εναλλακτικών επιλογών, ώστε η 
ρύθμιση να γίνει με πιο δίκαιο 
τρόπο. 

«Υπενθυμίζουμε ότι η δική 
μας φιλοσοφία ως ΣΕΚ δεν είναι 
η πλήρης κατάργηση του 12% με 
τρόπο που να μειώνει το όριο συ-
νταξιοδότησης ή να επηρεάζει τη  

βιωσιμότητα του Ταμείου. Παρόλα 
αυτά, δεν μπορούμε να αποδεχτού-
με μια λύση που αφήνει εκτός, 
επτά στους 10 συνταξιούχους», 
ανέφερε συγκεκριμένα. 

Ο κεντρικός οργανωτικός της 
ΠΕΟ, Χρίστος Τομπάζος, μιλώντας 
στη «Σημερινή», υπέδειξε ότι η 
πρόταση δεν καλύπτει με επάρκεια 
τις ανησυχίες της συντεχνίας. 

«Το γεγονός ότι έχουμε υπο-
βάλει αντιπροτάσεις αντικρούει 
το επιχείρημα ότι οι συντεχνίες 
ανεύθυνα ζητούν τα 100 εκατ. 
ευρώ και την κατάργηση του πέ-
ναλτι. Το συνδικαλιστικό κίνημα 
και ιδιαίτερα η ΠΕΟ λειτουργεί  
πάρα πολύ υπεύθυνα στα ζητή-

ματα που έχουν να κάνουν με 
την κοινωνική ασφάλιση», είπε 
κ. Τομπάζος, αναφέροντας ότι οι 
δικές τους προτάσεις δεν έχουν 
κοστολογηθεί. 

Πρόσθεσε ότι η ΠΕΟ αναμένει 
την αξιολόγηση των προτάσεών 
της και μετέπειτα θα επανέλθει 
με έναν στόχο, ο οποίος είναι να 
επωφεληθούν αυτοί που για πολλά 
χρόνια είχαν εισφορές στο ΤΚΑ, 
με την κατανομή των δικαιούχων 
να χαρακτηρίζεται από ισορροπη-
μένη λογική. 

Συµφωνούν οι εργοδό-
τες, επιφυλακτικοί για 
αλλαγές 

Τόσο η ∆ιευθύντρια Εργασια-
κών Σχέσεων της ΟΕΒ Λένα Πα-
ναγιώτου όσο και ο ∆ιευθυντής 
Εργασιακών Σχέσεων του ΚΕΒΕ, 
Αιμίλιος Μιχαήλ, σε δηλώσεις τους 
στη «Σημερινή», ανέφεραν ότι οι ερ-
γοδοτικές οργανώσεις συμφωνούν 
με την αναθεωρημένη πρόταση 
του Υπουργού, καθώς οι αλλαγές 
δεν θα οδηγήσουν σε έμμεση μεί-
ωση του ορίου συνταξιοδότησης, 
ούτε σε αύξηση του κόστους του 
ταμείου για να χρειαστεί αύξηση 
χρηματοδότησής του. 

Υπογράμμισαν ότι, αν αλλάξει 

οτιδήποτε στην πρόταση δεν ση-
μαίνει ότι θα συμφωνήσουν, αφού 
βασική τους προϋπόθεση είναι να 
μην επιβαρύνεται το ΤΚΑ και να 
χρειάζεται περαιτέρω εισφορές. 

Πόσο βιώσιµο είναι 
το ΤΚΑ; 

Η συζήτηση για το πέναλτι έφερε 
ξανά στο προσκήνιο τις ανησυχίες 
για τη βιωσιμότητα του ΤΚΑ, με 
το χρέος της Κυβέρνησης προς 
το ταμείο να ξεπερνά σήμερα τα 
10,5 δις ευρώ. 

Ο Γιάννης Παναγιώτου ήταν 
καλεσμένος προ ολίγων ημερών 
στην εκπομπή «Μεσημέρι και Κάτι» 
και εξήγησε ότι από το 1960 μέχρι 
σήμερα εφαρμόζεται μία πρακτική 
-η οποία συμβαίνει και σε άλλες 
χώρες- όπου τα έσοδα του ΤΚΑ 
μεταφέρονται στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό, ώστε να υπάρχει η 
εγγύηση της κάλυψης των αναγκών 
του  Ταμείου στο μέλλον. 

Μεταξύ άλλων, κοινωνική 
σύνταξη και επίδομα χαμηλοσυ-
νταξιούχου, πληρώνονται από τον 
κρατικό προϋπολογισμό. 

«Τα έσοδα που λαμβάνει το ΤΚΑ 
ανά έτος μέσα από τους τόκους που 
συνεπάγεται ο δανεισμός προς την 
κεντρική κυβέρνηση, είναι υψηλά 
και αυτή την στιγμή προσεγγίζουν 
το 4%», εξήγησε. 

Με το χρέος όμως να διο-
γκώνεται αντί να καλύπτεται, το 
∆ημοσιονομικό Συμβούλιο στο 
παρελθόν έκρουσε τον κώδωνα 
του κινδύνου και εισηγήθηκε όπως 
η εκτελεστική εξουσία υιοθετήσει 
τις προτάσεις τής αναλογιστικής 
μελέτης του ∆ιεθνούς Οργανισμού 
Εργασίας (International Labour 
Organization – ILO). 

Ειδικότερα, σύμφωνα με την 
αναλογιστική μελέτη, το ΤΚΑ είναι 
βιώσιμο ώς το 2080, ωστόσο προ-
κύπτουν οι πιο κάτω εισηγήσεις: 

 • Σταδιακή αποπληρωμή.
• Συνέχιση αύξησης των ει-

σφορών. 
• Σύνδεση αφυπηρέτησης με 

το προσδόκιμο ζωής. 
• Να εργάζονται περίπου 8-9 

χιλιάδες μετανάστες τον χρόνο. 
• Οι αποδόσεις των επενδύσεων 

του ταμείου να είναι κοντά στο 4%. 
Πάντως, στο πλαίσιο της μεταρ-

ρύθμισης που επίκειται και έχει ως 
χρονικό ορίζοντα τον ∆εκέμβριο του 
2025, σύμφωνα με τον Υπουργό 
Εργασίας, περιλαμβάνεται και ο 
εξορθολογισμός της επενδυτικής 
πολιτικής του ΤΚΑ. 
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Ψάχνουν τη 
«χρυσή τοµή» 
για το πέναλτι 12% 
Η αναθεωρηµένη πρόταση του Υπ. Εργασίας 
βρίσκει σύµφωνους τους εργοδότες, ενώ ΣΕΚ 
και ΠΕΟ διαφωνούν ως προς τη φιλοσοφία 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ21.07.2024

ΜΑΡΙΑ ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ 
karaiskoum@
sigmatv.com



ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ22

Η
ιατρική αμέλεια 
αποτελεί ορό-
σημο στον το-
μέα του αστικού 
δικαίου, καθώς, 
σύμφωνα με τις 
νομικές αρχές 

της ισχύουσας Νομοθεσίας και 
της καθοδηγητικής Νομολογίας 
των ∆ικαστηρίων, η αμελής πράξη 
ενός ιατρού μπορεί ν’ αποτελέσει 
αντικείμενο αγωγής η οποία στη-
ρίζεται κατά κύριο λόγο στο αστικό 
αδίκημα της αμέλειας. 
H ιατρική αμέλεια αποτελεί μέ-
ρος του ευρύτερου καθήκοντος 
επαγγελματικής αμέλειας που έχει 
κάθε πρόσωπο, το οποίο ασκεί 
επάγγελμα ή επιτήδευμα. Όπως 
ακριβώς στο επάγγελμα του δικη-
γόρου, έτσι και στο επάγγελμα του 
ιατρού, αναπτύσσεται μια «έριδα», 
αφού αυτές οι επιστήμες, μολονότι 
έχουν στο επίκεντρό τους τον άν-
θρωπο, ακολουθούν διαφορετικούς 
κανόνες και αξιοποιούν διαφορε-
τικά μεθοδολογικά εργαλεία και 
προσεγγίσεις κατά την ενάσκηση 
και πραγμάτωσή τους.
O κάθε ασθενής επαφίεται και 
αφήνεται στα χέρια του ιατρού, ο 

οποίος οφείλει να επιδείξει την 
αναγκαία δεξιότητα και επιμέλεια 
που αναμένεται από έναν ιατρό της 
ειδικότητάς του. Όταν ένας ιατρός 
ενεργεί κάτω από το αποδεκτό πρό-
τυπο φροντίδας και δεν λαμβάνει 
εύλογα μέτρα για την πρόληψη 
απώλειας η τραυματισμού ενός 
ασθενούς, τότε η αμέλεια μπορεί 
να προκύψει είτε από πράξη είτε 
από παράλειψή του. Ουσιαστικά, 
η ιατρική αμέλεια συνενώνει τα 
τρία πιο κάτω συστατικά στοιχεία:

(1) ο ιατρός οφείλει καθήκον 
επιμέλειας προς τον ασθενή και
(2) ο ιατρός παραβίασε αυτό 
το καθήκον, μη παρέχοντας το 
απαιτούμενο επίπεδο ιατρικής 
φροντίδας και
(3) ότι αυτή η παράλειψη 
προκάλεσε βλάβη στον Ενάγο-
ντα-ασθενή, η οποία ήταν τόσο 
προβλεπτή όσο και ότι λογικώς 
θα μπορούσε ν’ αποφευχθεί.

Όπως έχει αναφερθεί στην αγγλική 
υπόθεση R v Bateman (1925), η 
σχέση μεταξύ ιατρού και ασθενούς 
και, κατά συνέπειαν, η υποχρέωση 
του ιατρού να παρέχει φροντίδα 
με την επιμέλεια και τις γνώσεις 
που αναμένονται από αυτόν, δεν 
απαιτεί απαραίτητα να βασίζεται 
σε συμβατική συμφωνία, ούτε 
χρειάζεται να παρέχεται με αμοιβή 
ούτως ώστε να γεννηθεί το καθήκον 
επιμέλειας.
Όσον αφορά το καθήκον και το 
επίπεδο του καθήκοντος επιμέ-
λειας που πρέπει να επιδεικνύει 

Ιατρική αµέλεια στην Κύπρο
Τα τελευταία χρόνια στην Κύπρο οι αξιώσεις για ιατρική αµέλεια έχουν αυξηθεί, µε τους 
Εναγόµενους-ιατρούς να καλούνται να πληρώσουν µέχρι και 2,5 εκατοµµύρια ευρώ 

ΝΙΚΟΛΑΣ 
ΘΕΟ∆ΩΡΙ∆ΗΣ*
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ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΝΕΩΚΟΡΟΣ

Ο ιερός ναός Παναγίας Χρυσαλινιώτισσας, 
Λευκωσίας, ζητά νεωκόρο.

Για περισσότερες πληροφορίες 
αποτείνεστε στο τηλέφωνο 99325120 

(Πάτερ Αντώνης Στυλιανού).

ΚΕΝH ΘΕΣH 

Η Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου (ΚΤΚ) 
ανακοινώνει ότι δέχεται αιτήσεις για την 

πλήρωση κενής θέσης Ανώτερου Λειτουργού – 
Εκπροσώπου Τύπου. 

Οι αιτήσεις µπορούν να υποβληθούν µόνο 
ηλεκτρονικά, µέσω αυτοµατοποιηµένου 

εργαλείου, το αργότερο µέχρι την Κυριακή, 
4 Αυγούστου 2024 και ώρα 23:55. 

Περισσότερες λεπτοµέρειες και πληροφορίες 
σχετικά µε την υποβολή αιτήσεων έχουν 
αναρτηθεί στον ιστοχώρο της ΚΤΚ, στη 

διεύθυνση: https://www.centralbank.cy/el/
the-bank/employment

ένας ιατρός κατά την άσκηση του 
επαγγέλματός του, είναι το ίδιο με 
εκείνο του συνήθους, επιμελούς 
και ικανού επαγγελματία. Στην 
Κυπριακή Νομολογία, το γενικό 
μέτρο επιμέλειας σε τέτοιες περι-
πτώσεις έχει τεθεί στην υπόθεση 
Αθανασίου v Koυνούνης, (1925), 
όπου λέχθηκε ότι το επίπεδο του 
καθήκοντος είναι ανάλογο με τη 
στράτευση γνώσης και επίδειξη 
επιμέλειας που αναμένεται από 
πρόσωπο το οποίο κατέχει συ-
γκεκριμένη δεξιότητα. Περαιτέρω, 
όπως προκύπτει μέσα από την 
αγγλική αυθεντία Bolam v Friern 
Hospital Management Committee 
(1957), το επίπεδο δεξιότητας είναι 
εκείνο της συνήθους δεξιότητας 
που αναμένεται να έχει πρόσωπο 
που ασκεί το συγκεκριμένο επάγ-
γελμα και ειδικότητα. 
Στις υποθέσεις ιατρικής αμέλειας, 
αυτό που εξετάζεται από το ∆ικα-
στήριο είναι εάν λογικά αναμένεται 
από ένα ιατρό της συγκεκριμένης 
ειδικότητας να πάρει κάποιες απο-
φάσεις ή όχι. Ωστόσο, αν ένας 
ιατρός έχει ενεργήσει αμελώς ή 
όχι κρίνεται από το ∆ικαστήριο με 
βάση τα συγκεκριμένα γεγονότα 
και τη μαρτυρία της κάθε υπόθεσης 
και όχι με βάση την πρακτική που 

υιοθετείται από ένα εξειδικευμένο 
ιατρικό σώμα (Bolitho v City and 
Hakney Health Authority (1998).
Το τρίτο συστατικό στοιχείο, το 
οποίο πρέπει να ικανοποιηθεί, 
είναι αυτό της αιτιώδους συνάφειας 
(Causation). Εν συντομία, η ζημιά 
ή η βλάβη η οποία έχει προκληθεί 
στον ασθενή έχει προκληθεί ως 
αποτέλεσμα της αμέλειας ή της 
παράβασης των καθηκόντων του 
Εναγομένου-ιατρού, δηλαδή, εάν 
ο Εναγόμενος-ιατρός δεν προχω-
ρούσε στη συγκεκριμένη θεραπεία/
μέθοδο δεν είχε προκληθεί η ζημία/
βλάβη στον ασθενή. 
Εφόσον πληρούνται όλα τα συστα-
τικά στοιχεία της ιατρικής αμέλειας 
, ο Ενάγων-ασθενής θα πρέπει να 
αποδείξει ότι υπέστη βλάβη ως 
αποτέλεσμα της αμελούς πράξης 
ή παράληψης του Ιατρού ή του 
λειτουργού υγείας. Στις υποθέσεις 
ιατρικής αμέλειας, το ∆ικαστήριο 
επιδικάζει γενικές και ειδικές απο-
ζημιώσεις. Γενικές αποζημιώσεις 
είναι οι αποζημιώσεις οι οποίες 
αποδίδονται σε σχέση με τον πόνο 
και την ταλαιπωρία (Pain and 
Suffering). Τα ∆ικαστήρια έχουν 
ευρεία διακριτική ευχέρεια στο 
ύψος των γενικών αποζημιώσεων, 
και το ποσό των χρημάτων που 

αποδίδεται ως γενική αποζημίωση 
καθορίζεται ανάλογα με το είδος, 
τη σοβαρότητα του τραυματισμού, 
καθώς και τις μακροπρόθεσμες 
επιπτώσεις στον ασθενή. Οι ειδι-
κές αποζημιώσεις έχουν ως στόχο 
την κάλυψη εξόδων και δαπανών 
που υπέστη ο Ενάγων-ασθενής 
ως αποτέλεσμα της αμέλειας του 
Εναγομένου-ιατρού. 
Αδιαμφισβήτητα, υπάρχει επαρκής 
προστασία των δικαιώματων των 
ασθενών στην Κύπρο και υπάρχει 
πλούσια νομολογία προς υποστή-
ριξη των δικαιωμάτων τους. Η τε-
λευταία τροποποίηση του περί της 
Κατοχύρωσης και της Προστασίας 
των ∆ικαιωμάτων των Ασθενών 
Νόμου του 2004 (1(I)/2005) 
προνοεί για την προστασία των 
δικαιωμάτων των ασθενών, ενώ, 
παράλληλα, επιβάλλει αυστηρά 
καθήκοντα στους ιατρούς, τα νο-
σοκομεία και γενικότερα στους 
οποιουσδήποτε παρόχους υπη-
ρεσιών υγείας. Περαιτέρω, ο Περί 
Αστικών Αδικημάτων Νόμος, Κεφ. 
148, ως έχει τροποποιηθεί, συγκε-
κριμενοποιεί αστικά αδικήματα 
για τα οποία ευθύνονται ιατροί 
και άλλοι επαγγελματίες υγείας. 
Σύμφωνα με το Κυπριακό ∆ίκαιο, 
στην περίπτωση που ένας ιατρός 
είναι ιδιώτης, ο ασθενής μπορεί να 
έχει και δικαιώματα για παράβα-
ση σύμβασης παροχής ιατρικών 
υπηρεσιών. Επιπλέον, η ιατρική 
αμέλεια στην Κύπρο μπορεί επί-
σης ν’ αποτελέσει ποινικό αδίκημα 
βάσει του Ποινικού Κώδικα Κεφ. 
154, και ένας ιατρός μπορεί να 
διωχθεί ποινικά και σε περίπτω-
ση που κριθεί ένοχος μπορεί ν’ 
αντιμετωπίσει το αδίκημα της 
ανθρωποκτονίας.
Συμπερασματικά, θα πρέπει να 
σημειωθεί ότι τα τελευταία χρό-
νια στην Κύπρο οι αξιώσεις για 
ιατρική αμέλεια έχουν αυξηθεί και 
τα ∆ικαστήρια έχουν επιδικάσει 
σημαντικά ποσά ως αποζημιώσεις 
σε υποθέσεις ιατρικής αμέλειας 
με τους Εναγόμενους-ιατρούς να 
καλούνται να πληρώσουν μέχρι 
και 2,5 εκατομμύρια ευρώ. Περαι-
τέρω, τόσο οι γιατροί όσο και οι 
νοσηλευτές είναι άνθρωποι, και θα 
ήταν παράλογο να πιστέψουμε πως 
σε καμία περίπτωση δεν κάνουν 
λάθη. Συνεπώς, το ζητούμενο δεν 
είναι να έχουμε ακούσια ιατρικά 
λάθη, σφάλματα ή παραλείψεις και 
επιπλοκές, αλλά ν’ αποφευχθούν 
ή να μειωθούν στο ελάχιστο και 
προς το συμφέρον του ασθενούς.

*Senior Legal Advisor I, KPMG Law, 
Theodorides, Georgiou, Iacovou & 

CO LLC
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Ο
ι πολιτικές εξελί-
ξεις στις Ηνω-
μένες Πολιτείες 
Α μ ε ρ ι κ ή ς 
αναμφίβολα 
επηρεάζουν 
ολόκληρο τον 

πολιτικό και οικονομικό κόσμο. Από 
τη μια, είναι η χώρα με τη μεγα-
λύτερη πολιτική επιρροή και, από 
την άλλη, μια από τις ισχυρότερες 
οικονομίες, με πολλές διεθνείς συ-
ναλλαγές και αποτιμήσεις να γίνονται 
σε δολάριο. 

«Γεωστρατηγικά» 
παιχνίδια  
Η πολιτική της Ρωσίας και των 
συμμάχων της για τη λεγόμενη 
αποδολαριοποίηση αναπτύσσεται, 
αλλά προς το παρόν το αμερικανικό 
δολάριο παραμένει το κυριότερο 
μέσο διαπραγμάτευσης σημαντι-
κών αγαθών όπως το πετρέλαιο. 
Φυσικά, κανείς αυτήν τη στιγμή 
δεν μπορεί να εκτιμήσει τι θα 
συμβεί τα επόμενα χρόνια, εφό-
σον οι οικονομίες και οι εμπορικές 
συναλλαγές στον άξονα Ρωσίας, 
Κίνας, Ινδίας, Ιράν και Σαουδικής 
Αραβίας αναπτύσσονται ραγδαία. 
Επιπρόσθετα είναι και το γεω-
στρατηγικό «παιχνίδι» για τον 
έλεγχο των πηγών ενέργειας και 
των διαθέσιμων αποθεμάτων σε 
πετρέλαιο. Οι ισορροπίες μετά την 
εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία 
έχουν αλλάξει (ειδικότερα με τις 
κυρώσεις και τις αντικυρώσεις που 
έχουν επιβληθεί) και ο κόσμος έχει 
χωριστεί οικονομικά και πολιτικά 
στα δύο, με την Ευρώπη και το 
Ηνωμένο Βασίλειο να συμπορεύ-
ονται με τις ΗΠΑ.
Η πλειοψηφία των εισαγωγών και 
εξαγωγών της Ευρώπης εκτελού-
νται με τις ΗΠΑ, ειδικά μετά το 
Ουκρανικό, ενώ πλέον υπάρχει και 
ισχυρή εξάρτηση στον τομέα της 
ενέργειας. Η Ευρώπη αναγκάστηκε 
σε σύντομο χρονικό διάστημα να 
αντικαταστήσει το φθηνότερο ρω-
σικό φυσικό αέριο με αμερικάνικο 
ή από χώρες φίλα προσκείμενες 
στην Αμερική, δημιουργώντας 
σημαντικά κόστη στις επιχειρή-
σεις αλλά και την καθημερινότητα 
των πολιτών.
Η Ευρώπη φαίνεται να πληρώ-
νει το μεγαλύτερο τίμημα από 
τις κυρώσεις, με ισχυρές χώρες 
όπως η Γερμανία να διαχειρίζονται 
ελλειμματικούς κρατικούς προϋ-
πολογισμούς και ζητήματα όσον 
αφορά τον τομέα της ανάπτυξης. 
Δεν πρέπει να ξεχνούμε ότι, για 
χώρες όπως η Γερμανία, πέραν 
της Ρωσίας, η Κίνα και γειτονικές 
χώρες αποτελούσαν σημαντικούς 
εμπορικούς εταίρους, με τις συ-
ναλλαγές τα τελευταία χρόνια να 
μειώνονται.
Οι ΗΠΑ επί Τραμπ είχαν υιοθε-
τήσει σημαντικά εμπόδια όσον 

αφορά τις εισαγωγές από την 
Κίνα, με τη σημαντική αύξηση 
των δασμών. Η Κίνα, όπως ήταν 
φυσικό, προχώρησε σε αντίμετρα, 
με τις δύο χώρες να καταλήγουν σε 
συμφωνία το 2020. Οι πολιτικές 
προστατευτισμού, τις οποίες αρκε-
τές φορές επικαλείται ο Τραμπ, θα 
επηρεάσουν το διεθνές εμπόριο 
και σε ακραίο σενάριο, γιατί να μη 
δούμε αυξημένους δασμούς από 
τις ΗΠΑ σε ευρωπαϊκά προϊόντα.
Δεν πρέπει να ξεχνάμε επίσης τον 
εμπορικό πόλεμο με το Μεξικό και 
τον Καναδά, που επέβαλε μόλις 
ανέλαβε την προεδρία στην προη-
γούμενη θητεία του. Με τον τρόπο 
αυτό, ανάγκασε τις δύο γειτονικές 
χώρες να επαναδιαπραγματευθούν 
τη Βορειοαμερικανική Συμφωνία 
Ελεύθερου Εμπορίου προς όφελος 
των ΗΠΑ.
Παρόμοιες πολιτικές σε μια νέα 

διακυβέρνηση των ΗΠΑ είναι ιδι-
αίτερα προβληματικές λαμβάνοντας 
υπόψη τα τρέχοντα προβλήματα 
που αντιμετωπίζει το παγκόσμιο 
εμπόριο,  συμπεριλαμβανομένων 
των επιθέσεων από τους Χούθι 
και των υψηλών ασφαλίστρων 
και ναύλων.
Την ίδια στιγμή δεν πρέπει να ξε-

χνάμε και την αλλαγή πλεύσης από 
τον Τραμπ στην προηγούμενή του 
θητεία όσον αφορά τις πολιτικές 
που θα έπρεπε να εφαρμοστούν 
παγκοσμίως για την προστασία 
του περιβάλλοντος και αντιμε-
τώπιση της κλιματικής αλλαγής, 
δύο ζητούμενα για τα οποία δεν 
δίνει ιδιαίτερη βαρύτητα ο τέως 
Πρόεδρος των ΗΠΑ.
Από την άλλη, μεγάλο ερωτηματικό 
είναι η στάση των ΗΠΑ όσον αφορά 
τα δύο μεγάλα στρατιωτικά ανοιχτά 
μέτωπα που υπάρχουν. Από τη μια 
το Ουκρανικό, όπου οι ΗΠΑ και οι 
σύμμαχοί τους συνεχίζουν να ενι-
σχύουν σε εξοπλισμό και κεφάλαια 
την Ουκρανία (σημειώνεται ότι η 
γερμανική κυβέρνηση στον επόμε-
νο προϋπολογισμό της θα μειώσει 
σημαντικά το ποσό στήριξης) και 
από την άλλη το Μεσανατολικό, 
όπου σταδιακά αχνοφαίνεται μια 

ηλιαχτίδα φωτός για κατάπαυση 
του πυρός.
Φυσικά κανένας δεν είναι αφε-
λής για να θεωρεί ότι ενδεχόμενη 
εξεύρεση λύσης στο Ουκρανικό 
θα κάνει τα πράγματα, διά μαγεί-
ας, να επανέλθουν στην προτέρα 
κατάσταση, δηλαδή πριν από την 
εισβολή της Ρωσίας. 

Θα χρειαστούν πολλά χρόνια για να 
αποκατασταθούν οι σχέσεις Ανατο-
λής και Δύσης, αν αποκατασταθούν 
ποτέ, σε ενδεχόμενη συμφωνία 
κατάπαυσης του πυρός στην Ου-
κρανία. Πολλοί είναι αυτοί που 
υποστηρίζουν ότι ο νέος πολιτικός 
και οικονομικός διαχωρισμός του 
κόσμου ήρθε για να μείνει. 
Δύσκολα δηλαδή θα υπάρξουν 
επενδύσεις και πάλι ρωσικών 
κεφαλαίων σε Ευρώπη και Ηνω-
μένο Βασίλειο, όπως υπήρχε για 
παράδειγμα πριν από μία δεκαε-
τία, φυσικά κανείς δεν  μπορεί να 
υπολογίσει το μέλλον σε βάθος 
χρόνου. 
Αυτό που πιστώνεται στη διακυ-
βέρνηση Τραμπ είναι ότι, κατά 
τη θητεία της, δεν υπήρξε οποια-
δήποτε στρατιωτική σύγκρουση 
ανά το παγκόσμιο, εφόσον μέσα 
από τη διπλωματία φαίνεται να 
ευθυγράμμιζαν τα συμφέροντα 
διαφόρων χωρών.

Οι ανησυχίες 
των αγορών 
Μια ανησυχία των αγορών είναι 
να μην υπάρξει περίοδος πολι-
τικής αστάθειας στις ΗΠΑ αν το 
αποτέλεσμα είναι τόσο κοντινό 
μεταξύ των δύο υποψηφίων, ώστε 
ο ένας να το αμφισβητούσε, οδη-
γώντας τη χώρα σε μια περίοδο 
ενδεχόμενης ακυβερνησίας και 
ενίσχυσης των προκλήσεων. Αυτό 
θα δημιουργούσε ζητήματα όσον 
αφορά την πορεία της αμερικα-
νικής οικονομίας, της ισοτιμίας 
του δολαρίου, το δημόσιο χρέος 
και τις αποφάσεις της Κεντρικής 

Τράπεζας της Αμερικής (FED).
Επιπλέον οι χρηματαγορές ενδε-
χομένως να βίωναν μια περίοδο 
μεταβλητότητας, ενώ είναι με ιδι-
αίτερο ενδιαφέρον που αναμένουν 
οι αναλυτές το πώς θα διαμορφω-
θεί το φορολογικό πλαίσιο για τις 
εταιρείες. 
Ο Ντόναλτ Τραμπ φαίνεται να 
εξετάζει τη μείωση του εταιρικού 
φόρου στο 15% σε μια προσπάθεια 
να φέρει όλες τις αμερικανικές εται-
ρείες πίσω στη χώρα (όπως έκανε 
και ο  Πούτιν πριν από μερικά 
χρόνια), ενώ οι δηλώσεις του την 
τελευταία εβδομάδα σε ό,τι αφορά 
την αύξηση των τελών στις εταιρείες 
τεχνολογίας οδήγησαν σε πτώση 
του χρηματιστηρίου. 
Υπάρχει χρόνος μέχρι την εκλογική 
διαδικασία στις ΗΠΑ, ενδεχομένως 
να δούμε νέο υποψήφιο των Δημο-
κρατικών, αρκετός χρόνος, οπότε 
θα υπάρξουν διαφοροποιήσεις. 
Το μεγάλο ζητούμενο, πέρα από 
την παγκόσμια οικονομία, είναι οι 
σχέσεις που θα έχει με Κύπρο και 
Τουρκία (έχουμε βιώσει τη στάση 
και των δύο, οπότε μπορούμε να 
αξιολογήσουμε). 
Υπενθυμίζεται ότι με αποφάσεις 
της η Πολιτεία κινείται περισσότερο 
κοντά στις ΗΠΑ, με το ενδεχόμενο 
αφαίρεσης της υποχρέωσης έκδο-
σης βίζας για Κύπριους ταξιδιώ-
τες να φαντάζει πιο κοντά. Είναι 
αντιληπτό ότι απαιτείται ανάλυση 
και αξιολόγηση της πορείας της 
παγκόσμιας οικονομίας και πολι-
τικής, ώστε να ευθυγραμμιστούν 
τα συμφέροντα της χώρας μας με 
άλλες δυνάμεις.

Πώς οι πολιτικές εξελίξεις στην Αμερική επηρεάζουν 
ολόκληρο τον οικονομικό κόσμο 

Το μεγάλο ζητούμενο, πέρα από την πα-
γκόσμια οικονομία, είναι και οι σχέσεις 
που θα έχει ο νέος Πρόεδρος των ΗΠΑ 

με Κύπρο και Τουρκία 

ΤΑΣΟΣ 
ΓΙΑΣΕΜΙΔΗΣ 

Η σημασία των 
εκλογών στις ΗΠΑ
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H
απόπειρα δο-
λοφονίας κατά 
του Ντόναλντ 
Τραμπ μπορεί 
να ήταν μια τρα-
γική στιγμή για 
τις ΗΠΑ, αλλά 

σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί 
να προκαλεί έκπληξη. Η πολιτική 
πόλωση και η ρητορική μίσους 
εδώ και καιρό βρίσκονται στο ζε-
νίθ. Οι δύο πολιτικοί αντίπαλοι, 
απεγνωσμένοι να κερδίσουν ψή-
φους, τοποθετούσαν το διακύβευ-
μα των εκλογών σε ένα πλαίσιο 
«Αποκάλυψης», οδηγώντας την 
αντιπαράθεση και τους οπαδούς 
τους στα άκρα. Σε κάθε περίπτω-
ση, η επόμενη μέρα βρίσκει τον 
Τραμπ «νικητή, ήρωα και δυνατό» 
και τον Μπάιντεν κυριολεκτικά 
άρρωστο, αδύναμο και πολιτικά 
απομονωμένο. Παρά το γεγονός, 
όμως, ότι κάποιοι προεξοφλούν 
το αποτέλεσμα των εκλογών υπέρ 
του Τραμπ, ειδικοί προειδοποιούν 
ότι είναι πολύ νωρίς  να εξαχθούν 
σωστά συμπεράσματα για τον 
αντίκτυπο της απόπειρας δολο-
φονίας στις προεδρικές εκλογές 
του Νοεμβρίου. Από τις πρώτες 
κιόλας ώρες μετά το περιστατικό, 
τις «σοβαρές» αυτές συζητήσεις 
πλαισίωσαν με γοργούς ρυθμούς 
διάφορες θεωρίες συνωμοσίας για 
τον «πραγματικό δράστη και τα 
αίτια» της απόπειρας δολοφονίας. 

Μια διχασµένη χώρα
«Ανέλαβε ο χειρότερος Πρό-

εδρος στην ιστορία της χώρας 
μας και δείτε τι συνέβη», έλεγε ο 
Τραμπ στους οπαδούς λίγο πριν 
πέσουν οι πυροβολισμοί. Σε μια 
τεράστια οθόνη φιγούραρε ένα 
σχεδιάγραμμα με τις αυξανόμε-
νες παράνομες διελεύσεις των 
τελευταίων χρόνων. Ξαφνικά ο 
πρώην Πρόεδρος βρέθηκε στο 
έδαφος με αίματα στο πρόσωπο, 
ενώ το συγκεντρωμένο πλήθος 
άρχισε να συνειδητοποιεί τι είχε 
γίνει. Ο Τραμπ, όταν κατάλαβε ότι 
επέζησε τελικά, σηκώθηκε, ύψωσε 
τη γροθιά του και φώναξε «Πο-
λεμήστε! Πολεμήστε!», πριν τον 
απομακρύνουν από τη σκηνή. 

Όσο σοκαριστική και αν ήταν 
αυτή η «κινηματογραφική» από-
πειρα δολοφονίας, δεν αποτέλεσε 
έκπληξη εάν λάβουμε υπόψη το 
πολωμένο πολιτικό κλίμα. Για κά-
ποιους αναλυτές, μέσα σε αυτό το 
κλίμα ήταν επακόλουθο κάποιος 
να αποφασίσει ότι έπρεπε να πά-
ρει την κατάσταση στα χέρια του. 
Όπως γράφει χαρακτηριστικά η 
Wall Street Journal, «έχουν περά-
σει πολλά χρόνια από τότε που οι 
Αμερικανοί ένιωσαν ότι υπήρχε 
ένας αξιόπιστος Πρόεδρος στο πη-
δάλιο της χώρας, πέρασαν χρόνια 
από τότε που οι εκλογές έλυναν τα 
προβλήματα του κόσμου. Ξέσπα-
σε πανδημία, υπάρχουν ταραχές 
στους δρόμους, η πρωτεύουσα λε-
ηλατήθηκε, ο κόσμος φλέγεται, το 
σύστημα λυγίζει κάτω από αυτήν 
την πίεση. Αν και οι πιο αισιόδοξοι 
αρπάζονται από την υπόσχεση των 
παραδοσιακών πολιτικών λύσεων, 
ορισμένοι κατέληξαν στο συμπέ-
ρασμα ότι οι σφαίρες και οι όχλοι 

πρέπει να καταφέρουν αυτό που 
δεν μπορούν πλέον οι κάλπες».

Η απόπειρα δολοφονίας του 
Τραμπ σημειώθηκε σε μια κομ-
βική στιγμή μιας από τις πιο ιδι-
ότυπες προεκλογικές εκστρατείες 
των ΗΠΑ. Από τη μια οι Ρεπου-
μπλικάνοι πραγματοποίησαν σε 
πανηγυρικό κλίμα το συνέδριό τους, 
εμφανιζόμενοι λίγο-πολύ νικητές 
λόγω των δημοσκοπήσεων και της 

αβεβαιότητας που επικρατεί στο 
αντίπαλο στρατόπεδο. Την ίδια 
ώρα, οι ∆ημοκρατικοί περνούν μια 
υπαρξιακή κρίση μετά το ντιμπέιτ 
της 27ης Ιουνίου, που έδειξε ότι ο 
Μπάιντεν μοιάζει «αδύναμος και 
ανίκανος» να κερδίσει τις εκλογές.

Για τον Τραμπ και τους οπα-
δούς του, η απόπειρα δολοφονίας 
«επιβεβαιώνει» το αφήγημά περί 
θυματοποίησης ενός «λαϊκού 
ήρωα», ενός πολιτικού «μεσσία», 
ο οποίος θα θυσιαζόταν για να σώ-
σει τη χώρα από την καταστροφή. 
«Προσπάθησαν να τον φυλακίσουν. 
Προσπάθησαν να τον σκοτώσουν», 
έγραψε στο X ο κυβερνήτης του 
Τέξας, Γκρεγκ Άμποτ. «∆εν θα λει-
τουργήσει. Είναι αδάμαστος». Ο 
γιος του Τραμπ, Ντόναλντ Τραμπ 
Τζούνιορ, δημοσίευσε τη φωτο-
γραφία με υψωμένη γροθιά με τις 

λέξεις: «∆εν θα σταματήσει ποτέ να 
παλεύει για να σώσει την Αμερική». 

Σε κάθε περίπτωση, μετά τους 
πυροβολισμούς δεν προβλέπεται 
ηρεμία στην πολιτική σκηνή της 
χώρας. Όπως τονίζουν ειδικοί, 
αυτήν τη στιγμή οι ΗΠΑ χρειά-
ζονται έναν ισχυρό ηγέτη για να 
συνενώσει τη χώρα. Κατά τραγική 
ειρωνεία, όμως, οι δύο άντρες που 
διεκδικούν την προεδρία εμφανί-

ζονται προκλητικά απρόθυμοι ή 
ανίκανοι για να φέρουν εις πέραν 
μια τέτοια αποστολή. 

Πόσο µπορεί να 
επηρεάσει τις εκλογές;

Στην ήδη ταραχώδη προε-
κλογική εκστρατεία, η απόπειρα 
δολοφονίας κατά του Τραμπ και 
ο φόβος, ο θυμός και οι εικόνες 
χάους, που ακολούθησαν, θεωρείται 
βέβαιο ότι θα αλλάξουν το πλαίσιο 
αυτής της εκστρατείας, στην οποία 
ακόμη και πιο μικρές μετατοπί-
σεις ψηφοφόρων θα μπορούσαν 
να αποδειχθούν καθοριστικές.

Την ώρα που το στρατόπεδο των 
∆ημοκρατικών μαστίζεται από τις 
εσωκομματικές αντιπαραθέσεις για 
την υποψηφιότητα του Μπάιντεν, ο 
Τραμπ απολαύει απόλυτης στήρι-
ξης από το κόμμα του, τυγχάνοντας 

υποδοχής ήρωα στο συνέδριο των 
Ρεπουμπλικανών στο Μιλγουό-
κι. ∆υο ημέρες αφού γλίτωσε για 
μερικά εκατοστά από τα πυρά του 
νεαρού που προσπάθησε να τον 
δολοφονήσει, ο τέως Πρόεδρος 
βρέθηκε σε ένα κατάμεστο στάδιο 
με τους οπαδούς να του φωνάζουν 
ρυθμικά «USA! USA! USA!» και 
«Fight! Fight! Fight!» («Πολεμή-
στε»), τα λόγια που κραύγασε, με τη 
γροθιά υψωμένη και το πρόσωπο 
ματωμένο όταν δέχθηκε τα πυρά. 

Οι εξελίξεις αυτές εύλογα προ-
καλούν αισιοδοξία στους Ρεπου-
μπλικάνους, οι οποίοι εκτιμούν ότι 
πριν από το περιστατικό με τους 
πυροβολισμούς οι πιθανότητες 
επανεκλογής του Μπάιντεν ήταν 
ελάχιστες, αλλά πλέον είναι σχε-
δόν ανύπαρκτες. Θεωρούν επίσης 
ότι η επίθεση θα κινητοποιήσει τη 
βάση του Τραμπ αλλά και τους μη 
κομματοποιημένους ψηφοφόρους, 
αφαιρώντας παράλληλα το μοναδι-
κό επιχείρημα που είχε ο Μπάιντεν 
για τη διατήρηση της ∆ημοκρα-
τίας. Αντίθετα, οι ∆ημοκρατικοί 
διαβάζουν εντελώς διαφορετικά 
τα πράγματα, σημειώνοντας ότι η 
απόπειρα δολοφονίας δεν μπορεί 
να αλλάξει δομικά την προεκλογική 
εκστρατεία αλλά μπορεί να έχει 
θετικό αντίκτυπο, προεξοφλώντας 
αλλαγή ρητορικής από τους δύο 
υποψηφίους. 

Πέρα από τις κομματικές εκτιμή-
σεις, ο βαθμός στον οποίο η από-
πειρα δολοφονίας θα επηρεάσει το 
πραγματικό εκλογικό αποτέλεσμα 
είναι δύσκολο να προβλεφθεί. Όταν 
ο Πρόεδρος Ρόναλντ Ρίγκαν επέ-
ζησε της απόπειρας δολοφονίας 
τον Μάρτιο του 1981, το ποσοστό 
αποδοχής του στις δημοσκοπήσεις 

Η επόµενη µέρα βρίσκει τον Τραµπ «νικητή, 
ήρωα και δυνατό» και τον Μπάιντεν 

κυριολεκτικά άρρωστο, αδύναµο και πολιτικά 
αποµονωµένο 

Ο βαθµός στον οποίο η απόπειρα δολοφονίας 
θα επηρεάσει το πραγµατικό εκλογικό 
αποτέλεσµα είναι δύσκολο να προβλεφθεί

Ποιος «πάτησε» 
τη σκανδάλη 
της απόπειρας 
δολοφονίας 
του Τραµπ;

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 



αυξήθηκε σε μέτριο βαθμό. Αλλά 
μέσα σε λίγους μήνες το ποσοστό 
του επέστρεψε περίπου εκεί που 
ήταν πριν από το περιστατικό. Ο 
συντάκτης και εκδότης του Inside 
Elections, Nathan Gonzales, προ-
ειδοποίησε ότι «η χειρότερη στιγμή 
για να αναλύσουμε τις πολιτικές 
συνέπειες ενός γεγονότος είναι κατά 
τη διάρκειά του ή αμέσως μετά, και 
σε αυτό το σημείο είμαστε τώρα. Θα 
χρειαστούν τουλάχιστον μερικές 
ημέρες, αν όχι μερικές εβδομάδες, 
για να καταλάβουμε πραγματικά 
πώς ή αν, αυτό το ιστορικό γεγο-
νός άλλαξε την κούρσα, η οποία 
σε μεγάλο βαθμό ήταν σταθερή. 
Μπορεί να υπάρχει διαφορά μεταξύ 
ενός ιστορικού γεγονότος και ενός 
γεγονότος που αλλάζει το παιχνίδι».

Στο βάθος θεωρίες 
συνωµοσίας

Πριν ακόμα ο Τραμπ αποχω-
ρήσει εσπευσμένα από τη σκηνή 
μετά τους πυροβολισμούς, ήδη στο 

διαδίκτυο άρχισαν να κάνουν τις 
εμφάνισή τους ευφάνταστες θεω-
ρίες συνωμοσίας για το «τι πραγ-
ματικά συνέβη». 

Αν και μερικές ώρες μετά 
το περιστατικό, το FBI έδωσε 
στη δημοσιότητα τα στοιχεία 
του 20χρονου δράστη, πολλοί 
χρήστες του διαδικτύου προσπά-
θησαν να τον ταυτοποιήσουν οι 
ίδιοι, με κάποιους να ισχυρίζο-
νται ψευδώς ότι ήταν ένας Ιταλός 
YouTuber. Το βίντεο με έναν άνδρα 
να βιντεοσκοπεί τον εαυτό του μέσα 
στο αυτοκίνητό του και να αφήνει 
να εννοηθεί ότι ήταν ο δολοφόνος 
κυκλοφόρησε επίσης ευρέως, αν 
και πολλά αμερικανικά μέσα το 
θεώρησαν φάρσα.

Επίσης, αντικείμενο συζήτησης 
αποτέλεσε η ιδέα ότι η απόπειρα 
δολοφονίας δεν ήταν τόσο «αθώα» 
και δεν είχε σχεδιαστεί από τον 
20χρονο αλλά αντίθετα γινόταν 
λόγος για σκοπευτή που έδρασε 
με «εντολές» του Μπάιντεν ή του 

«βαθέος κράτους», ενώ άλλοι έλε-
γαν για ένα σκηνοθετημένο περι-
στατικό, που είχε σκοπό «να κάνει 
τον πρώην Πρόεδρο ήρωα».

Ειδικότερα, οι αριστεροί θεωρη-
τικοί της συνωμοσίας αναφέρουν 
ότι ενορχηστρωτής της απόπειρας 
δολοφονίας είναι το ίδιο του Ρε-
πουμπλικανικό κόμμα. Η υποτι-
θέμενη «απόδειξή» τους είναι ότι 
δεν υπήρχε αίμα στο πρόσωπο του 

Τραμπ, μέχρι που σήκωσε το χέρι 
του στο μάγουλό του (αν και αυτό 
είναι δύσκολο να επιβεβαιωθεί 
με βάση τα βίντεο που αναρτή-
θηκαν στο διαδίκτυο). Παρόλα 
αυτά, ισχυρίζονται ότι ο Τραμπ 
χρησιμοποίησε ένα τέχνασμα 
για να αλείψει το ψεύτικο αίμα. 
Από την άλλη, οι δεξιοί υποστη-

ρικτές της σχεδιασμένης δολο-
φονίας θεωρούν υπεύθυνο είτε 
τον Μπάιντεν είτε το Υπουργείο 
∆ικαιοσύνης είτε ακόμα άλλους 
ισχυρούς παράγοντες. Οι «απο-
δείξεις» τους περιλαμβάνουν τις 
Μυστικές Υπηρεσίες με πολλούς 
να επισημαίνουν ότι ο δράστης 
θα έπρεπε να ήταν ορατός και να 
είχε εξουδετερωθεί πριν από την 
επίθεση. Ορισμένοι θεωρητικοί 
συνωμοσίας φτάνουν στο σημείο 
να λένε ότι ο δράστης ήξερε από 
ποια στέγη μπορούσε να πραγμα-
τοποιήσει τη βολή χωρίς να τον 
εντοπίσουν. 

Ο ερευνητής Πολιτικών Επι-

στημών, Τζούλιεν Γκάιρι, εξήγη-
σε ότι η συλλογική υστερία γύρω 
από την απόπειρα δολοφονίας του 
Τραμπ δεν αποτελεί έκπληξη, «σε 
μια εποχή όπως αυτήν που ζούμε 
και με μια προσωπικότητα σαν 
αυτή». «Θα αποτελούσε έκπληξη 
αν δεν εμφανιζόντουσαν θεωρίες 
συνωμοσίας. Το ίδιο το περιστατι-
κό κατά κάποιον τρόπο προσδίδει 
αξιοπιστία λόγω του ότι είναι ένας 
άνθρωπος που απειλείται, ένας 
άνθρωπος που θα μπορούσε να 
ηγηθεί πολύ ισχυρών μαχών ενά-
ντια σε υποτιθέμενες απόκρυφες 
δυνάμεις, όπως για παράδειγμα το 
λεγόμενο βαθύ κράτος». Η έννοια 
του «βαθέος κράτους» είναι μια 
δημοφιλής θεωρία στους αμερι-
κανικούς συνωμοσιολογικούς 
κύκλους, ιδιαίτερα στο κίνημα 
QAnon, το οποίο ισχυρίζεται ότι 
υπάρχει ένα είδος παράλληλου 
μυστικού κράτους, που κινεί τα 
νήματα του κόσμου προς όφελος 
συμφερόντων ιδιωτικών ομάδων.

25∆ΙΕΘΝΗ21.07.2024

Aφορμή για να γράψω αυτό 
το άρθρο είναι η σθεναρή 
δήλωση του Προέδρου της 

∆ημοκρατίας, κατά την έναρξη συνε-
δρίας του Υπουργικού Συμβουλίου, 
ότι θα γίνουν «τολμηρές μεταρρυθ-
μίσεις… χωρίς να ληφθεί υπόψη πο-
λιτικό ή οποιοδήποτε κόστος», κάτι 
που επικροτώ και στηρίζω. Θέλοντας 
να συμβάλω προς αυτήν την κατεύ-
θυνση, καταθέτω κάποιες σκέψεις 
και προτάσεις για τους τομείς της 
Παιδείας και της Εκπαίδευσης, τομείς 
που αποτελούν βασικούς πυλώνες 
ειρήνης, ευημερίας, νομιμότητας, 
προόδου και ανάπτυξης κάθε κοι-
νωνίας και οικονομίας. Στην Κύπρο, 
η ανάγκη για ένα εκσυγχρονισμένο, 
επικαιροποιημένο, αποτελεσματικό 
και ανταγωνιστικό σύστημα οργά-
νωσης και λειτουργίας των σχολείων 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης είναι πιο επιτακτική 
από ποτέ. Το υπάρχον σύστημα έχει 
καταγράψει σημαντικές επιτυχίες, 
ωστόσο η ταχεία τεχνολογική πρό-
οδος, οι κοινωνικές αλλαγές και οι 
απαιτήσεις της σύγχρονης αγοράς 
εργασίας καθιστούν απαραίτητη τη 
μεταρρύθμιση και βελτίωσή του. Πα-
ρακάτω παρουσιάζεται συνοπτικά 
μια ολοκληρωμένη πρόταση, που 
στοχεύει σε μια ορθολογική και 
εφικτή μεταρρύθμιση και βελτίω-
ση του εκπαιδευτικού συστήματος 
στην Κύπρο.

Εκσυγχρονισµός των 
αναλυτικών και ωρολο-
γίων προγραµµάτων

Τα αναλυτικά και ωρολόγια 
προγράμματα πρέπει να είναι 
προσαρμοσμένα στις συνθήκες και 
ανάγκες του 21ου αιώνα. Απαιτείται 
να ενσωματωθούν νέες θεματικές 

ενότητες, όπως η ρομποτική, ο 
προγραμματισμός, η επιχειρημα-
τικότητα, η κοινωνική συμπεριφορά 
και ευθύνη, οι δεξιότητες ζωής, κ.ά.. 
Επιπλέον, είναι σημαντικό να δίδεται 
έμφαση στην ανάπτυξη κριτικής σκέ-
ψης, δημιουργικότητας και επίλυσης 
προβλημάτων μέσω μαθημάτων γε-
νικής επαίδευσης (Ιστορίας, Πολι-
τισμού, Συμπεριφοράς, Τεχνών και 
Λογοτεχνίας) και STEM (Επιστήμης, 
Τεχνολογίας και Μαθηματικών). Η 
διδασκαλία πρέπει να είναι βιωμα-
τική και να προωθεί τη συνεργασία 
μεταξύ των μαθητών.

Ενίσχυση της υλικοτεχνι-
κής υποδοµής, ψηφιακής 
υποδοµής και διδασκα-
λίας

Οι σχολικοί χώροι πρέπει να είναι 
καλά εξοπλισμένοι, ασφαλείς και 
προσαρμοσμένοι στις σύγχρονες 
ανάγκες της εκπαίδευσης, που να 
δημιουργούν ένα ευχάριστο και 
φιλόξενο περιβάλλον. Ο ψηφιακός 
μετασχηματισμός είναι αναπόσπαστο 
μέρος της σύγχρονης εκπαίδευσης. 
Οι ψηφιακές τεχνολογίες μπορούν 
να ενισχύσουν τη μαθησιακή εμπει-
ρία, προσφέροντας διαδραστικά και 
ευέλικτα εργαλεία μάθησης. Είναι 
αναγκαίο να εξοπλιστούν όλα τα σχο-
λεία με σύγχρονους υπολογιστές, 
διαδραστικούς πίνακες και αξιόπιστη 
σύνδεση στο διαδίκτυο. Επιπλέον, 
πρέπει να αναπτυχθούν ψηφιακές 
πλατφόρμες μάθησης, που να επιτρέ-
πουν την πρόσβαση σε εκπαιδευτικό 
υλικό και να υποστηρίζουν την εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση.

Συνεχής επιµόρφωση 
εκπαιδευτικών

Η επιμόρφωση των εκπαιδευτι-

κών είναι καθοριστική για την επι-
τυχία οποιασδήποτε εκπαιδευτικής 
μεταρρύθμισης. Οι εκπαιδευτικοί 
πρέπει να έχουν τη δυνατότητα να 
παρακολουθούν συνεχείς επιμορφω-
τικές δράσεις, ώστε να ενημερώνονται 
για τις νέες παιδαγωγικές μεθόδους 
και τεχνολογίες. Αυτό μπορεί να 
επιτευχθεί μέσω σεμιναρίων, ερ-
γαστηρίων, αλλά και προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών.

Ενίσχυση συνεργασίας 
µε ενδιαφερόµενα µέρη

Η συνεργασία μεταξύ σχολείου 
και κοινότητας είναι απαραίτητη για 
τη δημιουργία ενός υποστηρικτικού 
περιβάλλοντος μάθησης. Οι γονείς, 
οι τοπικοί φορείς και οι επιχειρήσεις 
μπορούν να συμβάλλουν ενεργά στη 
διαδικασία της μάθησης, προσφέρο-
ντας πόρους, γνώση και εμπειρίες. 
Η δημιουργία σχολικών συμβου-
λίων, όπου συμμετέχουν γονείς, 
εκπαιδευτικοί και εκπρόσωποι της 
κοινότητας, μπορεί να προωθήσει 
τη συνεργασία και την ανταλλαγή 
απόψεων.

Αξιολόγηση 
και ανατροφοδότηση

Η συνεχής αξιολόγηση του εκ-
παιδευτικού έργου είναι απαραίτητη 
για την αναγνώριση των επιτυχιών 
και την αντιμετώπιση των αδυναμι-
ών. Πρέπει να αναπτυχθούν αξιό-
πιστα συστήματα αξιολόγησης και 
διασφάλισης της ποιότητας, που να 
λαμβάνουν υπόψη την απόδοση των 
μαθητών, την ικανοποίηση των γο-
νέων και των εκπαιδευτικών, καθώς 
και τις ανάγκες της κοινωνίας και της 
αγοράς εργασίας. Η ανατροφοδότη-
ση πρέπει να είναι συνεχής και να 
οδηγεί σε βελτιωτικές παρεμβάσεις.

Προώθηση της ισότητας 
και της συµπερίληψης

Η εκπαίδευση πρέπει να είναι 
προσβάσιμη σε όλους, ανεξαρτήτως 
κοινωνικοοικονομικού υπόβαθρου, 
φύλου ή άλλων παραγόντων. Πρέπει 
να ληφθούν μέτρα για την ενίσχυση 
της συμπερίληψης και την καταπο-
λέμηση των διακρίσεων. Αυτό πε-
ριλαμβάνει την παροχή στήριξης σε 
μαθητές με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, καθώς και την προώθηση 
της αυτογνωσίας (ιδιαίτερα σε μια 
ημικατεχόμενη πατρίδα), της πολυπο-
λιτισμικότητας και της ανεκτικότητας.

∆ιοίκηση, χρηµατοδότη-
ση και διαχείριση πόρων

Ένα αποτελεσματικό σύστημα 
πρέπει να διαθέτει διαφανείς δια-
δικασίες διοίκησης, αποτελεσματική 
διαχείριση πόρων και ανάπτυξη 
στρατηγικών για τη βελτίωση της 
εκπαίδευσης. Η χρηματοδότηση 
της εκπαίδευσης επιβάλλεται να 
είναι επαρκής και να διατίθεται 
με τρόπο που να εξασφαλίζει την 
καλύτερη δυνατή απόδοση. Είναι 
σημαντικό να γίνονται ορθολογικές 
κατανομές πόρων και να επιδιώκε-
ται η οικονομική αποδοτικότητα. Οι 
σχολικές μονάδες πρέπει να έχουν 
την απαραίτητη υποδομή, αλλά και 
αυτονομία να διαχειρίζονται τους 
πόρους τους, ενώ η κρατική επο-
πτεία και το σύστημα διασφάλισης 
της ποιότητας να διασφαλίζουν τη 
διαφάνεια, την αποδοτικότητα και 
την αποτελεσματικότητα. 

Εφαρµογή πιλοτικών 
προγραµµάτων

Η εφαρμογή πιλοτικών προγραμ-
μάτων μπορεί να βοηθήσει στην 
αξιολόγηση νέων πρακτικών και 

στην προσαρμογή τους πριν από 
την ευρεία εφαρμογή τους. Αυτά τα 
προγράμματα μπορούν να περιλαμ-
βάνουν νέες μεθόδους διδασκαλίας, 
τεχνολογικές εφαρμογές και συνερ-
γασίες με εξωτερικούς φορείς. Η 
συνεχής αξιολόγηση των πιλοτικών 
προγραμμάτων και η ανατροφοδό-
τηση από τους συμμετέχοντες είναι 
κρίσιμη για την επιτυχία τους.

Προώθηση της διά βίου 
µάθησης

Η εκπαίδευση δεν πρέπει να 
σταματά στην αποφοίτηση από το 
σχολείο. Η προώθηση της διά βίου 
μάθησης είναι απαραίτητη για την 
προσαρμογή στις συνεχώς μεταβαλ-
λόμενες συνθήκες της κοινωνίας 
και της αγοράς εργασίας. Πρέπει 
να ενθαρρύνονται οι μαθητές να 
αναπτύσσουν μια διά βίου αγάπη 
για τη μάθηση, να μαθαίνουν πώς να 
μαθαίνουν, και να τους παρέχονται 
ευκαιρίες για συνεχή εκπαίδευση 
και κατάρτιση.

Η ορθολογική μεταρρύθμιση, 
βελτίωση και εκσυγχρονισμός του 
συστήματος οργάνωσης και λειτουρ-
γίας των σχολείων πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
στην Κύπρο είναι μια αναγκαία 
και φιλόδοξη διαδικασία, ώστε η 
εκπαίδευση στην Κύπρο να γίνει 
ανταγωνιστική, να είναι σε θέση να 
ανταποκριθεί στις σύγχρονες ανάγκες 
και να προετοιμάζει τους μαθητές 
να αντιμετωπίζουν με επιτυχία τις 
προκλήσεις του μέλλοντος. 

*Καθηγητής στο Philips University, 
πρώην Πρύτανης του Ευρωπαϊκού 

Πανεπιστημίου Κύπρου και πρώην 
Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Οργανι-

σμού Ιδρυμάτων Ανώτερης Εκπαί-
δευσης (EURASHE). a.orphanides@

philipsuni.ac.cy

Για ένα σύγχρονο και ανταγωνιστικό εκπαιδευτικό σύστημα
ΑΠΟΨΗ 
ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΓΡ. 
ΟΡΦΑΝΙ∆ΗΣ*
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1. Η εισβολή του 1974 στην Κύ-
προ από την Τουρκία ήταν συμφω-
νημένο ∆ΩΡΟ προς την Τουρκία. 
Αυτό το γεγονός συμφωνήθηκε από 
μεγάλες χώρες και υπήρξε ανοχή 
και συνενοχή από χουντικούς, προ-
δότες και κοντόφθαλμους, αλλά και 
ανιστόρητους. Η συνταγή της διχό-
νοιας είχε χρησιμοποιηθεί και στην 
Κύπρο, ούτως ώστε ο Εισβολέας να 
είναι όσο το δυνατόν ανενόχλητος. 

2. Ποιες ενέργειες κάναμε από 
το 1974 μέχρι σήμερα

∆ιαδηλώσεις, επιστολές, συ-
νομιλίες, ίσως και συμφωνίες και 
διευκολύνσεις για να εδραιωθούν 
οι αιώνιοι εχθροί μας. Γι’ αυτό πανη-
γυρίζουν και εφαρμόζουν πολιτικές 
γνωστές και διαλαλούν «Η Κύπρος 
είναι τουρκική».

3. Λανθασμένη και αχαρακτήρι-
στη προσπάθεια, ίσως υποβολιμαία, 
ίσως εξαγορασμένη, ίσως προδοτική 
άνευ προηγουμένου να συνομιλούμε 
για 50 χρόνια και να προσπαθούμε 
να εξεύρουμε λύση, η οποία να έχει 

ως βάση της συγκυβέρνηση με την 
Τουρκία, με τον Εισβολέα ο οποίος 
ατίμασε, αιχμαλώτισε, υποδούλωσε 
και στοχεύει κατάλυση της Κυπρι-
ακής ∆ημοκρατίας και επιμένει ότι 
η Κύπρος είναι τουρκική. Αποτέ-
λεσμα των συνομιλιών ήταν=0. Η 
Τουρκία δεν ενδιαφέρεται για λύση 
όπως την ονειρευόμαστε, η Τουρκία 
έχει στόχους και  ο στόχος της είναι 
γνωστός.

4. Ποια μέτρα αντίστασης 
εφαρμόσαμε για 50 χρόνια

Η εισβολή και κατοχή της πατρί-
δας μας άφησε χιλιάδες πρόσφυγες, 
νεκρούς, αγνοουμένους, δολοφονη-
μένους, άφησε προδότες. Σε κάθε 
εισβολή με πολεμικές συγκρούσεις 
παρουσιάζονται, υπάρχουν και θα 
υπάρχουν Ήρωες. Μέσα στη διχόνοια 
και στην προδοσία υπήρξαν άξιοι 
Πολεμιστές και Ήρωες. ∆όξα και 
Τιμή σε όσους αγωνίστηκαν. 

∆όξα και Τιµή σε όσους 
είναι έτοιµοι να αγωνι-

στούν για την Ελευθερία 
Μέσα στα γεγονότα, δυστυχώς, 

δεν έγινε κατορθωτό να χαραχθεί 
κοινή πολιτική και συστράτευση 
εναντίον των εισβολέων.

Το σπουδαιότερο, σε κάθε απε-
λευθερωτικό αγώνα είναι αναγκαία η 
συστράτευση, που  βασίζεται πάνω σε 
συνεχή αγώνα, ο οποίος να στηρίζει 
τις αξίες της ζωής, να θεμελιώνει την 
οικογένεια, και να διατηρεί διαρ-
κώς τα ελληνοχριστιανικά ιδεώδη. 
Αυτά μας διατήρησαν σε αυτήν τη 
γη και, χωρίς αυτά, όλα παίρνουν 
τον κατήφορο. Αυτά θα έπρεπε να 
διακηρυχθούν και να διασωθούν, 
γι’ αυτά θα έπρεπε η πολιτική και 
θρησκευτική ηγεσία διαχρονικά να 
εργάζεται και όλοι να αγωνίζονται.  

5. Οι πρόγονοί μας, μετά από 
400 χρόνια σκλαβιάς, αποτίναξαν 
τον ζυγό της δουλείας.

Βασισμένη σε σωστές και καθαρές 
αποφάσεις «Ελευθερία ή Θάνατος». 
Αυτές οι δύο λέξεις αφαιρούν τον 
φόβο, δοξολογούν και παρακαλούν 

τον Θεό με Προσευχή για να ευλο-
γήσει και βοηθήσει, αυξάνουν την 
πίστη η οποία ενώνει, δημιουργούν 
ιδανικά, κρατούν την οικογένεια, ξε-
περνούν τον θάνατο και έτσι απε-
λευθερώνουν Πατρίδες.

Εµείς τι έχουµε 
ως σύνθηµα σωτηρίας; 

Όταν κάποιοι δηλώνουν άθεοι, 
όταν οι κατευθύνσεις της ένωσης 
των Εθνών όπου έχουμε ενταχθεί, 
ισοπεδώνουν τις αξίες, ξεχνούν την 
ευημερία των πολιτών, διαλαλούν 
οι περισσότεροι αντί την Ειρήνη τον 
Πόλεμο, σ’ αυτό το γίγνεσθαι δυστυ-

χώς τα ΟΧΙ μας δεν είναι πολλά. 
Οι φιλίες και οι συνεργασίες έχουν 
σκοπό πρωτίστως τον αμοιβαίο σε-
βασμό, έστω και αν το ανάστημά 
μας είναι μικρό, απουσιάζει αρκετές 
φορές η αξιοπρέπεια και η επιμονή 
στους στόχους μας.

6. Τελευταία δημιουργείται προ-
παγάνδα για σενάρια πολέμου, τα 
οποία διαλαλούν τη  φυγή μας από 
αυτόν τον τόπο όπου γεννηθήκαμε. 
Στα καταχθόνια της πολιτικής δεν 
διαφαίνεται ότι θα έχουμε πολλούς 
συμπαραστάτες σε ώρες δύσκολες.

Σε αυτήν τη χρονική στιγμή δεν 
πρέπει να περιμένουμε «να φυσή-
σει ένας αέρας…….», αλλά τάχιστα να 
πάρουμε αποφάσεις, χωρίς φόβο, οι 
οποίες θα περιορίζουν τον κίνδυνο 
τουρκοποίησης της Κύπρου. Κοινές 
αποφάσεις πολιτικών και θρησκευτι-
κών Αρχηγών για επαναφορά αξιών, 
διότι αυτή η Πατρίδα είναι δική μας  
και ενωμένοι μπορούμε.

*Καταδρομέας στο Μπέλλα Παΐς 
Κερύνειας, 33ης Μοίρας Καταδρομών 

1971 – 1973  

Οι Τούρκοι πανηγυρίζουν 
και οι Έλληνες κατηφόρα: 50 χρόνια κατοχής 

ΑΠΟΨΗ 
ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΑΡΙΣΤΟ∆ΗΜΟΥ*

ΑΠΟΨΗ 
ΧΡΙΣΤΟΣ ΡΟΤΣΑΣ

Κάθε χρόνο τα τελευταία 50 
χρόνια επανέρχεται. Να 
τιμούμε τους πεσόντες στο 

πραξικόπημα Καταδρομείς; Οι ∆εξιοί 
τούς τιμούν, οι Αριστεροί και κάποιοι 
του Κέντρου, όχι. Οι πρώτοι τους 
θεωρούν άδολους νεαρούς που 
ακολουθούσαν διαταγές αλλά και 
αγωνιστές της Ενώσεως - κάποιοι 
ξεψύχησαν φωνάζοντας Ζήτω η 
Ένωση. Οι δε τους θεωρούν όχι 
τόσο προδότες αλλά εχθρούς της 
∆ημοκρατίας και του νομίμως 
εκλελεγμένου Προέδρου της. 
Η αλήθεια είναι πιο σύνθετη και χρει-
άζεται πολιτικό θάρρος να ειπωθεί 
και επιπλέον να γίνει αποδεκτή από 
μια ακόμα μοιρασμένη κοινωνία. 
Οι 22 Λοκατζήδες δεν πήγαν ενα-
ντίον του Προεδρικού Μεγάρου με 
μισή όρεξη, απρόθυμοι. Πήγαν με 
την όρεξή τους, με ενθουσιασμό, 
διότι πίστευαν ότι πολεμούσαν για 
την Ένωση. Ότι καταλύοντας το 
Μακαριακό καθεστώς θα άνοιγε ο 
δρόμος για την Ένωση. Θεωρούσαν 
τον Μακάριο εμπόδιο στην Ένωση. 
Και δεν ήταν μόνοι τους. Μετά που 
ο Μακάριος απέρριψε την Ένωση 
στις 21 Αυγούστου 1964 και ιδίως 
μετά την αποχώρηση / εκδίωξη της 
Μεραρχίας το 1967,  το ανθέλληνας 
που κόλλησαν στον Μακάριο δεν 
έλεγε να φύγει. Θυμάμαι διαδη-
λώναμε εμείς του Παγκυπρίου το 
1972-3 υπέρ της Ενώσεως και οι 

αντίπαλοί μας μάς απαντούσαν με το 
Μακάριος – Μακάριος. Οι πλείστοι 
∆εξιοί, που ήταν και το πιο μορφω-
μένο τμήμα της κοινωνίας (δάσκαλοι, 
δημόσιοι υπάλληλοι, ημικρατικοί, 
ιδιώτες) σιγά-σιγά απομακρύνθηκαν 
από τον Μακάριο,  τον οποίο στήριξαν 
κατά το 1955-59 και στις εκλογές 
του 1960. Το ίδιο και οι αγωνιστές 
της ΕΟΚΑ 1955-59. Η σπονδυλική 
στήλη της κοινωνίας απομακρύνθηκε 
από κοντά του ή πήγε εναντίον του. 
Στον Μακάριο έμειναν ένα μικρότερο 
μέρος της ∆εξιάς, δεν είχε μεγάλο 
Κέντρο τότε όπως και τώρα, το οποίο 
απαρτιζόταν κυρίως από αυτούς που 
επωφελούνταν από το Μακαριακό 
καθεστώς, π.χ. αστυνομικούς, και από 
ένα μικρότερο μέρος από αυτούς 
που πίστευαν στον Μακάριο ανι-
διοτελώς, οι οποίοι, εν αντιθέσει με 
τους πρώτους,  δεν προκαλούσαν 
αντιπαραθέσεις και συγκρούσεις με 
τους αντιμακαριακούς, τους οποίους 
υποστήριζαν εν πολλοίς οι Αθήνες 
και ξεκάθαρα μετά το στρατιωτικό 
πραξικόπημα της 21ης Απριλίου 
1967 οι χουντικοί αξιωματικοί. 
Μέσα σε αυτό το πολωτικό κλίμα δεν 
έλειψαν οι ακρότητες, οι οποίες τσι-
μέντωναν την πόλωση και εχθρότητα 
μεταξύ του λαού. Μετά τη δολοφονία 
των Νούρου και Παντελίδη, αγω-
νιστών της Ενώσεως, την κατάθεση 
των 13 σημείων παρά την κάθετη 
αντίθεση της Ελλάδας, τη δημιουργία 

της Πράσινης Γραμμής,  δηλ. της 1ης 
διχοτόμησης ως επακόλουθο, την 
απόρριψη της Ένωσης το 1964 παρά 
τη σύσταση του Εθνικού Κέντρου, 
την υπόσκαψη της παρουσία της Με-
ραρχίας στο νησί, που δεν μπορού-
σε να υπήρχε χωρίς τη στήριξη του 
Προεδρικού, η άδοξη αποχώρηση 
της Μεραρχίας και η αγαλλίαση που 
κάποιοι ένιωσαν στο Προεδρικό και 
στα αριστερά κόμματα της Κύπρου. 
Η παντελής εγκατάλειψη της άμυνας 
- ελέγετο τότε ότι ο προϋπολογισμός 
της Αστυνομίας ήταν υψηλότερος 
της ΕΦ! Η δημιουργία του Εθνικού 
Μετώπου, οι δυο απόπειρες κατά της 
ζωής του Μακαρίου, η μείωση της 
στρατιωτικής θητείας σε 14 μήνες 
παρά τον τουρκικό κίνδυνο (όπως 
επί Αναστασιάδη), η καθαίρεσή 
του από τους τρεις Μητροπολίτες 
και η αντικαθαίρεσή τους από τη 
Μείζονα και Υπερτελή Σύνοδο που 
κάλεσε ο Μακάριος ούσα Αυτοκέ-
φαλη η Εκκλησία της Κύπρου. Οι 
τραμπουκισμοί και βιαιότητες κατά 
των χώρων εκκλησιασμού ιερέων 
πιστών στους τρεις Μητροπολίτες. 
Οι γνωστές κατακόμβες. Σε αυτό το 
σημείο είχαμε φτάσει. Να πυρπολού-
νται χώροι λατρείας από ομόδοξους 
χριστιανούς για πολιτικούς λόγους! 
Τέτοιο ήταν το κλίμα. Εκεί έφθασε 
η πόλωση και η διχόνοια. Μάλιστα 
έγινε και προσωπικό πλέον το θέμα 
και τύφλωνε. Ο Μακάριος εξώθησε 

τη Χούντα να λάβει τις καταστροφικές 
για την Κύπρο αποφάσεις της (βλέπε 
επιστολές του για μείωση της θητείας 
και προς Γκιζίκη), γνωρίζοντας ότι 
τυχόν πραξικόπημα θα έφερνε την 
Τουρκία στην Κύπρο!
Για να καταλάβετε το κλίμα που επι-
κρατούσε τότε στην Κύπρο, διαβάστε 
την ομιλία Μακαρίου στα Ηνωμένα 
Έθνη. Ήταν ακριβώς ομιλία που αντι-
κατόπτριζε το τότε ντόπιο σκηνικό 
και συνθήκες. Κανένας νουνεχής άν-
θρωπος δεν θα μπορούσε σήμερα 
να δικαιολογήσει εκείνη την απα-
ράδεκτη, καταστροφική, κατάπτυστη 
ομιλία - να καλέσει τον προαιώνιο 
εχθρό να επέμβει! (Αν ο Μακάριος 
μπορούσε, δεν θα ξανάγραφε τέτοια 
ομιλία). 
Τέτοιο ήταν το κλίμα, που ακόμα 
και ένας Μακάριος παρασύρθηκε 
από αυτό.
Για τούτο οι 22 νεαροί στρατιώτες, 
που μόλις τελείωσαν το Λύκειο, δεν 
μπορούν να φέρουν την ευθύνη που 
τα κόμματα της Αριστεράς θέλουν να 
τους φορτώσουν. Είναι ιεροσυλία! 
Ιδίως όταν οι συστρατιώτες τους, 
που επέζησαν του πραξικοπήματος, 
έπεσαν μαζικά μη Μηδίζοντες στον 
Πενταδάκτυλο και ορθώς τιμώνται. 
Οι 22 δεν κατέλυσαν τη ∆ημοκρατία, 
ούτε οι οπαδοί του ΑΚΕΛ έπεσαν για 
τη δημοκρατία - είναι σχήμα οξύ-
μωρο. Η διακυβέρνηση Μακαρίου 
μετεξελίχθηκε σε καθεστώς που είχε 

τους οπαδούς του και τους αντιπάλους 
του. ∆εν ήταν θέμα δημοκρατίας. Εί-
χαμε περάσει σε άλλο στάδιο. Ήταν 
προσωπικό πλέον. Και δεν σκέφτηκε 
ποτέ να παραιτηθεί από το προεδρικό 
αξίωμα να ηρεμήσει η χώρα, όπως 
έκανε πρόσφατα ο Πρωθυπουργός 
της Πορτογαλίας.
Όμως, ουδείς μπορεί να μειώσει το 
στάτους του Μακαρίου και το ηγετικό 
του προφίλ. Μετά την απόπειρα στην 
Αρχιεπισκοπή και την σχεδόν δολο-
φονία του -βλ. Τραμπ- αλλά και τον 
βαρύ τραυματισμό τού πιλότου του 
ελικοπτέρου του, αφού βεβαιώθηκε 
ότι έφθασε ασφαλής στο νοσοκομείο, 
πήγε στον Μαχαιρά και τέλεσε το 
μνημόσυνο του Αυξεντίου! Και αυτός 
ο άνθρωπος κάλεσε τους Τούρκους 
να επέμβουν στις 19 Ιουλίου 1974. 
Το ύψος και το βάθος. Και μετά τα 
βγάζουμε στους 22 εικοσάχρονους 
στρατιώτες.
∆εν μπορούσε ο Μακάριος μετά από 
τόσα που  μεσολάβησαν να παραι-
τηθεί υπέρ του δευτέρου τη τάξει; 
Και ο Κληρίδης απέδειξε ότι ήταν 
άξιος και καλύτερος διάδοχος και 
ο Σπύρος Κυπριανού το ίδιο,  όπως 
και ο Τάσσος που ήταν κοντά του. 
Μετά από 50 χρόνια η κοινωνία μας 
πρέπει να έχει μια σοβαρή συζήτηση 
με τον εαυτό της. Κανείς δεν μπορεί 
να λύσει το πρόβλημα γι’ αυτήν, ούτε 
οι 22 Καταδρομείς να είναι η ετήσια 
βαλβίδα διαφυγής-αποσυμπίεσης. 

Οι 22 Λοκατζήδες
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Μισός αιώνας 
σκλαβιάς, ταπείνω-
σης, εξευτελισμού, 

αβεβαιότητας, 
απόγνωσης και 
αγωνίας για το 

μέλλον του Ελληνι-
σμού στην Κύπρο, 

χωρίς ακόμα να 
μπορούμε να προ-
βλέψουμε ποιο θα 

είναι το αύριο τόσο 
για μας όσο και για 

τα παιδιά και τα 
εγγόνια μας

 

ΑΠΟΨΕΙΣ 

Συμπληρώνονται φέτος 50 
πέτρινα χρόνια από τότε που 
το προδοτικό και επαίσχυντο 

πραξικόπημα της Χούντας των Αθη-
νών και των εδώ εκπροσώπων της 
επέφερε την κατοχή και τη σκλαβιά 
της μισής σχεδόν πατρίδας μας.

Μισός αιώνας σκλαβιάς, ταπεί-
νωσης, εξευτελισμού, αβεβαιότητας, 
απόγνωσης και αγωνίας για το μέλλον 
του Ελληνισμού στην Κύπρο, χωρίς 
ακόμα να μπορούμε να προβλέψουμε 
ποιο θα είναι το αύριο τόσο για μας 
όσο και για τα παιδιά και τα εγγόνια 
μας. Για πενήντα συναπτά έτη - από 
τις 15/8/1974 που ως έφεδρος 
Υπολοχαγός διατάχθηκα από τον 
Διοικητή του 201 Τ. Π. να μαζέψω 
τους στρατιώτες μου και να εγκαταλεί-
ψουμε τη γενέτειρά μου Αμμόχωστο 
- παρακολουθώ με απόγνωση και 
καταγράφω με απελπισία τις εξελίξεις 
και τις προεκτάσεις που σημειώνο-
νται στη διαχείριση του εθνικού μας 
προβλήματος, αλλά και τις χρόνιες 
αδυναμίες μας να σταθούμε όρθι-
οι, ενωμένοι, νουνεχείς και με την 
απαιτούμενη σοβαρότητα απέναντι 
στις εκάστοτε προκλήσεις.

Στο επίπεδο των ηγεσιών μας 
έχουμε αποτύχει παταγωδώς να 
οικοδομήσουμε μια τακτική πρό-
βλεψης των εξελίξεων και χάραξης 
μιας σωστής και μακροχρόνιας 
στρατηγικής για την εξουδετέρωση 
των τουρκικών στόχων, που σχεδιά-
στηκαν και εφαρμόζονται μεθοδικά 
από το 1956 (σχέδιο Νιχάτ Ερίμ για 
ανακατάληψη της Κύπρου από την 
Τουρκία) και αποβλέπουν είτε στον 
στρατηγικό έλεγχο της Κύπρου με την 
κατάλυση της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας είτε -ακόμη- και στην κατάληψη 
ολόκληρης της Νήσου.

Οι κατά καιρούς πολιτικές μας 
ηγεσίες αναλώνονταν στην επιφανει-
ακή διαχείριση της εξουσίας τους και 
στην επιδερμική αντιμετώπιση των 
εκάστοτε εξελίξεων στο Κυπριακό, 
με αποτέλεσμα τα σημερινά τραγι-
κά αδιέξοδα, που μας οδηγούν με 
μαθηματική ακρίβεια στον όλεθρο 
και την καταστροφή.

Η διαφθορά, η διαπλοκή, η ημετε-
ροκρατία, η αναξιοκρατία, το ρουσφέτι 
και η καταπάτηση των θεσμών και 
των αξιών ήσαν τα μόνιμα χαρακτη-
ριστικά της διαχείρισης της δημόσιας 
ζωής του τόπου μας.

Μισός αιώνας από την 
εισβολή και την ημικατοχή:

Εκλιπαρούμε κυριολεκτικά τον 
Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών, την 
Ευρωπαϊκή Ένωση και όλη τη διε-
θνή κοινότητα να μας βοηθήσουν 
για να εφαρμόσουμε μια λύση που 
όλοι χαρακτηρίζουν ως «οδυνηρή 
υποχώρηση». Και από την οδυνηρή 
υποχώρηση της Δ.Δ.Ο. μέχρι σήμερα 
προσθέσαμε άλλες οδυνηρές – και 
καταστροφικές – υποχωρήσεις μέσα 
από τους αλλεπάλληλους κύκλους 
συνομιλιών, μέσα από τις ονομαζόμε-
νες «συμφωνίες υψηλού επιπέδου», 
όπου κυριολεκτικά δώσαμε «γην και 
ύδωρ».

Μισός αιώνας εισβολής 
και ημικατοχής:

Από κυρίαρχο κράτος υπό ημι-
κατοχήν καταλήξαμε σε ισότιμη 
κοινότητα με τη μειονότητα των 
Τ/κ συμπατριωτών μας και μαζί 
με δεκάδες χιλιάδες εποίκους, που 
κατέκλυσαν το κατεχόμενο τμήμα 
της πατρίδας μας.

Μισός αιώνας εισβολής 
και ημικατοχής:

Από πρόεδροι ενός κράτους ανα-
γνωρισμένου από τον ΟΗΕ και πλή-
ρους μέλους της Ε.Ε., ικετεύουμε να 
συνομιλήσουμε με τον εκπρόσωπο 
του προϊόντος της κατοχής που μας 
εξευτελίζει από πρωίας μέχρι νυκτός 
σε όλα τα διεθνή φόρα.

Μισός αιώνας 
ημικατοχής:

Και χιλιάδες συμπατριώτες μας, 
συμφιλιωμένοι με τα κατοχικά δε-
δομένα, διασχίζουν τη γραμμή που 
χωρίζει την ελευθερία από τη σκλαβιά, 
την αξιοπρέπεια από την ταπείνωση, 
την ηθική από τον ξεπεσμό. Δίνουν 
την ταυτότητα ή το διαβατήριό τους στα 
όργανα του κατοχικού καθεστώτος, 
βάζουν φτηνή βενζίνη στα αυτοκίνητά 
τους, απολαμβάνουν με λαιμαργία το 
φαγητό που τους προσφέρουν στα 
κλεμμένα εστιατόριά μας, ψωνίζουν 

τις μάρκες – μαϊμού, επισκέπτονται 
οδοντιάτρους γιατί είναι πιο φτηνές οι 
υπηρεσίες τους, κολυμπούν αμέριμνοι 
στις σκλαβωμένες θάλασσές μας και 
διανυκτερεύουν στα λεηλατημένα 
ξενοδοχεία μας. Μετά απ’ όλα αυτά, 
υποκλίνονται ξανά στα όργανα του 
κατακτητή τους και επανέρχονται στις 
ελεύθερες περιοχές για τον ύπνο του 
δικαίου.

Μισός αιώνας 
ημικατοχής: 

Αφήσαμε στις ορέξεις των κα-
τοχικών στρατευμάτων τη «νεκρή 
ζώνη», ανεχθήκαμε τα τετελεσμένα 
στη γραμμή αντιπαράταξης (Στροβίλια, 
Άγιος Δομέτιος, Πύλα, Δένια, Δερύ-
νεια κ.λπ) και αφήσαμε στο έλεος της 
τουρκικής δολιότητας τη Βασιλεύουσα 
Αμμόχωστο, που οι κατακτητές μας 
μετέτρεψαν σε τουριστική ατραξιόν.

(Δεν γνωρίζω επί του παρόντος 
εάν ο επανεκλεγείς Δήμαρχος 
Αμμοχώστου κ. Σίμος Ιωάννου 
θα προσκαλέσει και φέτος τον Τ/κ 
«δήμαρχο» της κατεχόμενης πόλης 
μας στην αντικατοχική εκδήλωση των 
Αμμοχωστιανών στις 3 Αυγούστου 
2024, όπως έπραξε και πέρυσι στην 
ίδια εκδήλωση!).

Μισός αιώνας 
ημικατοχής:

Και οι πολιτικοί μας ηγέτες περί 
άλλα τυρβάζουν. Ο καθένας από το 
κομματικό του μετερίζι, προσπαθεί 
να συμμαζέψει τους οπαδούς του και 
να αναπληρώσει τις κομματικές του 
απώλειες.

Ανεξάρτητα αν οι ενέργειες, οι 
πράξεις, οι διακηρύξεις και τα συν-
θήματά του πλήττουν την εθνική μας 
υπόθεση και δίνουν επιχειρήματα, 

εφόδια και άλλοθι στον κατακτητή μας.

Μισός 
αιώνας ημικατοχής: 

Και προσπαθούμε να μαζέψουμε 
τα συντρίμμια από τις διαδοχικές και 
συνεχείς υποχωρήσεις μας, που μας 
οδήγησαν στο χείλος του γκρεμού.

Και υπάρχουν ακόμα φωνές – πο-
λιτικών και πολιτών – που διαλαλούν 
με ανατριχιαστικό αντίλαλο: «Δώστε τα 
όλα να τελειώνουμε! Την κυριαρχική 
ισότητα, την αναγνώριση του παρά-
νομου αεροδρομίου της Τύμπου, τη 
φιλελευθεροποίηση του εμπορίου 
των κατεχομένων με την Κυπριακή 
Δημοκρατία και το εξωτερικό, το μο-
νομερές άνοιγμα του οδοφράγματος 
της Μιάς Μηλιάς όπως αξιώνει ο 
κατοχικός ηγέτης κ.λπ, κ.λπ…».

Και αναρωτιέται κανείς: «Αλήθεια, 
τι έμεινε πίσω και δεν το δώσαμε 
ακόμα;».

Μισός αιώνας 
ημικατοχής:

Ένας λαός απελπισμένος από 
τις αλλεπάλληλες ταπεινώσεις του, 
απογοητευμένος από την έλλειψη 
προοπτικής, απονευρωμένος μέσα 
από τη σύγχυση, την αλλοτρίωση και 
την παραίτηση.

Ένας λαός: «Του πικρού καιρού 
και της απελπισίας», όπως λέει και 
το τραγούδι.

Μισός αιώνας 
ημικατοχής:

Με την κατοχή να φωλιάζει στις 
ψυχές, το πνεύμα και τις συνειδή-
σεις μας!

*Αντιπρόεδρος Κεντρικού Συμβουλί-
ου του Κυπριακού Κέντρου Μελετών 

–ΚΥ.ΚΕ.Μ. 

Πενήντα πέτρινα χρόνια
ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΜΟΡΦΙΤΗΣ* 

ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ*

Αναρωτιέμαι πόσοι από 
τους πρόσφυγες, οι οποί-
οι έφυγαν σε πολύ μικρή 

ηλικία ή θεωρούνται εκ του νόμου 
πρόσφυγες οι οποίοι γεννήθηκαν 
μετά τον ξεριζωμό, θα επεδίωκαν 
σήμερα να θεωρούνται πρόσφυγες 
αν δεν υπήρχαν τα οικονομικά ή 
οικονομικά αποτιμητά ωφελήματα 
που παρέχει στους πρόσφυγες το 
κράτος.

Οι πρόσφυγες με τους οποίους 
ζήσαμε στον συνοικισμό, όλοι γεν-
νηθέντες πριν από το ’74, στην πλει-
οψηφία τους, με εξαιρέσεις, κυρίως 
ηλικιωμένοι, το τελευταίο ζήτημα 
με το οποίο απασχολούνταν ήταν 
η επιστροφή στις πατρογονικές 
εστίες. Η συμπεριφορά τους και 
οι επιδιώξεις τους για τη συνέχεια 
της ζωής τους έδιναν την εντύπωση 
πως πίσω τους έριξαν μαύρη πέτρα, 

τη λησμονιά και μια νέα αρχή.
Αυτοί οι λίγοι, βασικά ηλικιω-

μένοι και ούτε η πλειοψηφία τους 
ακόμα, ζούσαν και τελικά πέθαιναν 
με τον καημό «πότε θα πάμε στα 
μέρη μας», ζώντας με την ελπίδα 
και εναγωνίως αναμένοντας κάθε 
μέρα από το ραδιόφωνο μια καλή 
είδηση. Δεν τους άγγιζε το ότι τα 
σπίτια στον συνοικισμό ήταν σαφώς 
καλύτερα από αυτά που άφησαν 
στα κατεχόμενα, ούτε οι ωφέλειες 
που τους δίδονταν ως πρόσφυγες. 
Είναι αυτοί που μεταλαμπάδευσαν 
τον πόθο στα παιδιά και στα εγ-
γόνια τους που γεννήθηκαν μετά 
την εισβολή, της επιστροφής σε μια 
Κύπρο πλήρως ελεύθερη χωρίς δι-
αχωρισμούς. Είναι αυτοί, προφανώς 
και ένας ιδιαίτερα μεγάλος αριθμός 
από τους πρόσφυγες, που εκείνες 
τις μέρες μετά την εκδίωξη, πίστεψαν 

στο διαδιδόμενο ψεύδος μέσα στον 
πανικό ότι μετά από λίγες μέρες ή 
λίγο καιρό θα επέστρεφαν. Έτσι, η 
πλειοψηφία αυτών έφυγαν χωρίς 
να πάρουν τίποτα μαζί τους, αφήνο-
ντάς τα, λάφυρα  στους Τούρκους 
ή πολύτιμα πράγματα για αρπαγή 
σε ελάχιστους κακόβουλους δικούς 
μας που είχαν φύγει αργότερα.

Τα 50 χρόνια, πέραν της θλιβε-
ρής επετείου (για όσους όντως την 
νιώθουν ως τέτοια),  ταυτίζονται με 
τον στόχο Ντενκτάς, να περάσουν 
αρκετά χρόνια ώστε οι μνήμες να 
ξεθωριάσουν, οι περισσότεροι 
πρόσφυγες να πεθάνουν και να 
παγιωθεί η κατάσταση. 

Το Κυπριακό θυμίζει και μι-
κρασιατική καταστροφή. Εκεί, οι 
πρόσφυγες μεταλαμπάδευσαν 
στους απογόνους τη μνήμη της 
καταγωγής και των δεσμών. Για 
το τελευταίο θεωρώ πως εξαρχής 
είχε φροντίσει το ελλαδικό κράτος με 
την εγκατάστασή τους σε οικισμούς, 
συνοικίες, περιοχές κ.λπ με βάση 
τη Μικρασιάτικη καταγωγή τους. 
Κάτι τέτοιο δεν έγινε στην Κύπρο. 
Κάποιος θα πει σκόπιμα, αν λά-
βουμε υπόψη ότι οι συνοικισμοί/
αυτοστέγαση σχεδιάστηκαν και χτί-

στηκαν μετά από κάποιο χρονικό 
διάστημα από την εισβολή. Στους 
Μικρασιάτες δεν ξέρω αν υπάρχει 
στη σκέψη τους η αμυδρή ελπίδα 
επιστροφής λαμβάνοντας υπόψη 
ότι της φυγής τους επακολούθη-
σε η νομιμοποίηση με συνθήκη. 
Όμως, οι πρωτοβουλίες και τα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης έφεραν κο-
ντά πρόσφυγες και απογόνους και 
αναθέρμαναν θύμησες και δεσμούς.

Στις εκδηλώσεις μνήμης, κα-
νονικά θα πρέπει να πάνε μόνο 
όσοι πονούν. Τουλάχιστον η όλη 
προβολή των 50 χρόνων, όπως εκ-
δηλώσεις, ντοκιμαντέρ, πινακίδες 
μνήμης στους δρόμους και άλλα, 
αναθερμαίνουν τη μνήμη της ει-
σβολής και κατοχής και έχουν ως 
κεντρικό μήνυμα πως ο αγώνας για 
δικαίωση δεν σταμάτησε. 

*Νομικός, Λεμεσός 

Σκέψεις 50 χρόνια μετά

21.07.2024

ΑΠΟΨΗ  
ΧΡΙΣΤΟΣ ΡΟΤΣΑΣ

Η προβολή των 50 
χρόνων αναθερ-
μαίνει τη μνήμη 

της εισβολής και 
κατοχής και έχει 

ως κεντρικό μήνυ-
μα πως ο αγώνας 
για δικαίωση δεν 

σταμάτησε
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Είναι ν’ απορεί κανείς με την 
έκπληξη του πολιτικού κό-
σμου της Κύπρου από το 

περιεχόμενο των  δηλώσεων του 
Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ, με 
το οποίο υποβιβάζει την Κυπριακή 
Δημοκρατία σε κοινότητα. Όπως 
τις μωρές παρθένες οι ηγέτες μας, 
Κυβέρνηση και πολιτικά κόμματα, 
οδύρονται για τη δήθεν διολίσθηση 
του κ. Γκουτέρες. Μα, μήπως είναι 
η πρώτη φορά που ο επικεφαλής 
του ΟΗΕ αγνοεί προκλητικά την 
Κυπριακή Δημοκρατία, μέλος του 
ΟΗΕ; Δεν είναι ο ίδιος που ανέχε-
ται και στηρίζει ένα εκπρόσωπό 
του, όπως ο Κόλιν Στιούαρτ, να 
φτύνει συνεχώς την Κυπριακή 
Δημοκρατία; 

Με δηλώσεις και πράξεις του 
ο Κόλιν Στιούαρτ υποσκάπτει την 
Κυπριακή Δημοκρατία και κάνει 
ό,τι μπορεί κι ό,τι περνά από το 
χέρι του για να υποβιβάσει ένα 
κράτος διεθνώς αναγνωρισμένο, 
μέλος του ΟΗΕ και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και να το εξισώσει με το 
κατοχικό μόρφωμα. 

Ποια είναι η αντίδραση της 
πλευράς μας σ’ αυτές τις προ-
κλήσεις; Αρκείται σε χλιαρές δι-
αμαρτυρίες και σε προσπάθειες 
εξευμενισμού δεδηλωμένων 
εχθρών της Κύπρου, όπως είναι 
ο Κόλιν Στιούαρτ, ο οποίος ολο-
φάνερα πρακτορεύει τα τουρκικά 
συμφέροντα με τις ευλογίες και 
κάλυψη των Βρετανών, οι οποί-
οι με κανέναν τρόπο δεν θέλουν 
μια σωστή λύση που θα έθετε σε 
αμφισβήτηση και τα δικά τους 

συμφέροντα στην Κύπρο και την 
περιοχή. Δεν υπάρχει αμφιβολία 
ότι βρισκόμαστε μπροστά σε μια 
νέα συνωμοσία για κατάλυση της 
Κυπριακής Δημοκρατίας. Ας μη 
μας ξεγελούν φτηνές δικαιολογίες, 
που έρχονται από την έδρα του 
ΟΗΕ. Αν ήθελε ο Διεθνής Οργα-
νισμός να λύσει το Κυπριακό, θα 
το έκανε εδώ και χρόνια. Όμως, η 

επιρροή που έχουν οι Βρετανοί 
εκεί στη Νέα Υόρκη είναι τεράστια 
και κινούν τα νήματα σε βάρος 
της Κύπρου. Έχουν μετατρέψει 
τον ΟΗΕ, όπως ευφυώς εδώ και 
δεκαετίες λέχθηκε, σε Λέσχη Δι-
εθνών Απατεώνων. Είναι καιρός 
να προτάξουμε σθεναρή και απο-
φασιστική στάση και έναντι του 
ΟΗΕ και έναντι των διαχρονικών 

εχθρών μας, των Βρετανών, και 
να αξιοποιήσουμε τα όπλα που 
έχουμε στα χέρια μας, πιέζοντας όσο 
μπορούμε για αλλαγή πολιτικής. 
Η στάση και συμπεριφορά καλού 
παιδιού όχι μόνο δεν εξευμένισε 
την κατοχική Τουρκία και όσους 
την στηρίζουν, αλλά αντίθετα τους 
οδηγεί σε νέες απαιτήσεις και δι-
εκδικήσεις. 

Πενήντα τόσα χρόνια και, παρά 
τις υποχωρήσεις και συμβιβασμούς 
της πλευράς μας, η Τουρκία δεν 
έκανε ούτε ένα βήμα πίσω. Και 
γιατί να κάνει, αφού με τον πιο 
επίσημο τρόπο έχει ανθρώπους 
του ΟΗΕ, όπως είναι ο ίδιος Γενικός 
Γραμματέας και ο εκπρόσωπός του 
Κόλιν Στιούαρτ, να την στηρίζουν 
στην εμπέδωση των τετελεσμένων 
της εισβολής; 

Καιρός λοιπόν να βγούμε μπρο-
στά με απαιτήσεις, ιδιαίτερα τώρα 
που καταβάλλεται προσπάθεια για 
επανέναρξη των συνομιλιών για 
λύση. Το ελάχιστο που πρέπει να 
απαιτήσουμε είναι η χωρίς καθυ-
στέρηση απομάκρυνση του Κόλιν 
Στιούαρτ. Διαφορετικά, τι νόημα 
έχει η επανέναρξη των συνομιλιών 
με έναν διαμεσολαβητή που εμ-
φανώς πρακτορεύει συμφέροντα 
των Τούρκων και Βρετανών; 

Υ.Γ.: 
Δικαιώνονται όσοι είχαν και 

τη διορατικότητα και την τόλμη 
να καταγγείλουν τον απεσταλμέ-
νο των Ηνωμένων Εθνών, Κόλιν 
Στιούαρτ, ο οποίος, αντί να προ-
σφέρει τις καλές του υπηρεσίες, 

όπως ορίζουν τα ψηφίσματα και 
οι αποφάσεις του ΟΗΕ, κάνει ό,τι 
μπορεί για να προσφέρει κακές 
υπηρεσίες και ο ίδιος να αναδει-
χθεί σε προαγωγό των τουρκικών 
θέσεων και πιστός υπηρέτης των 
αφεντικών που υπηρετεί, που δεν 
είναι άλλοι από τους Βρετανούς 
οι οποίοι βυσσοδομούν σε βάρος 
της Κύπρου.

Να κάνουμε ξεκάθαρο ότι οι 
συνωμοσίες σε βάρος της Κύπρου 
δεν γίνονται αποδεκτές και πρέπει 
να τερματισθούν. Να τονίσουμε ότι 
καμιά απειλή και κανένας εκβια-
σμός δεν περνά, όπως δεν πέρασε 
και το 2004, όταν μας απειλούσαν 
με τόνους κεραμίδια πάνω στα κε-
φάλια μας αν δεν αποδεχόμασταν 
το σχέδιο Ανάν. Με την καθολική 
αντίδραση όσοι ενδιαφέρονται 
για μια σωστή λύση στην Κύπρο 
οφείλουν να στραφούν προς τον 
θύτη, τον εισβολέα, την Τουρκία, 
που παραβιάζει εδώ και 50 χρόνια 
κάθε αρχή δικαίου. Όταν λοιπόν 
είναι ηλίου φαεινότερον ότι ο Κόλιν 
Στιούαρτ βρίσκεται μονίμως σε λά-
θος δρόμο και μάλιστα σκοπίμως, 
δεν μας απομένει άλλη διέξοδος 
παρά να απαιτήσουμε εδώ και τώρα 
την απομάκρυνσή του. Σταράτα 
και τρικωμίτικα πρέπει να φτάσει 
το μήνυμα αυτό όπου χρειάζεται 
και καμιά υποχώρηση δεν πρέπει 
να γίνει, μέχρι να ικανοποιηθεί 
η απαίτησή μας αυτή. Πριν είναι 
αργά και πριν μας οδηγήσει σε 
μη αναστρέψιμες καταστάσεις 
ενόψει των νέων διεργασιών για 
το Κυπριακό.  

Μιλάει ο Γκουτέρες για το Ουκρανικό και Γάζα και για 
την τουρκική εισβολή στην Κύπρο παθαίνει αμνησία 

Μα, μήπως είναι η πρώτη φορά που ο επι-
κεφαλής του ΟΗΕ αγνοεί προκλητικά την 

Κυπριακή Δημοκρατία, μέλος του ΟΗΕ; Δεν 
είναι ο ίδιος που ανέχεται και στηρίζει έναν 
εκπρόσωπό του, όπως ο Κόλιν Στιούαρτ, να 
φτύνει συνεχώς την Κυπριακή Δημοκρατία;

ΑΠΟΨΗ  
ΚΡΙΣ
ΜΙΧΑΗΛ

Πενήντα δίσεκτα χρόνια 
συμπληρώνονται φέτος 
από τη βάρβαρη τουρκική 

εισβολή στην Κύπρο και την έκτοτε 
συνεχιζόμενη κατοχή του 36,7% 
της Κυπριακής Επικράτειας, με όλες 
τις γνωστές τραγικές συνέπειες. Με 
την «ευκαιρία» αυτή Φορείς και 
Σύλλογοι έχουν οργανώσει ήδη 
και ετοιμάζουν κι άλλες πολλές 
εκδηλώσεις τιμής και θύμησης. 
Τα Πενήντα χρόνια από την τουρ-
κική εισβολή στην Κύπρο είναι 
ένα σημείο αναφοράς (όχι γιορτή), 
που δίνει μια επιπρόσθετη αφορ-
μή να στείλουμε το μήνυμα πως, 
όσα χρόνια κι αν περάσουν, δεν 
θα πάψουμε να διεκδικούμε την 
απελευθέρωση της κατεχόμενης 
γης μας.  

Εκείνο το προδομένο καλοκαίρι, 
που όλα τα έσκιαζε η φοβέρα και 

τα πλάκωνε η σκλαβιά, εκείνο το 
καλοκαίρι που η βρομερή μπότα 
του Τούρκου κατακτητή μόλυνε 
σε κάθε βήμα της τη γη των προ-
γόνων μας, παρά τη συντριπτική 
ισχύ πυρός των εισβολέων, δεν 
έλειψαν οι πράξεις ηρωισμού, που 
δεν έχουν τίποτε να ζηλέψουν από 
εκείνες του ένδοξου ελληνικού 
παρελθόντος της Κύπρου.

Μια τέτοια ένδοξη σελίδα γρά-
φτηκε από την ηρωική γιαγιά 

της ΕΛ.ΔΥ.Κ. (Ελληνική Δύναμη 
Κύπρου), Καλλιόπη Αβραάμ. Η 
78χρονη, το 1974, Καλλιόπη 
Αβραάμ αγαπούσε με πάθος την 
Ελλάδα και ήταν πάντα δίπλα στα 
παιδιά της Ελλάδας. Ήταν τόση η 
αγάπη της για τα παλληκάρια της 
ΕΛ.ΔΥ.Κ. που, αψηφώντας κάθε 
κίνδυνο, παρέμεινε μαζί τους και 
τις μέρες του πολέμου.

Όλα τα προηγούμενα χρόνια, 
εκείνη και ο  σύζυγός της τρο-

φοδοτούσαν τους στρατιώτες και 
εξασφάλιζαν γι’ αυτούς τσιγάρα 
και είδη διατροφής, κάτι που συ-
νεχίστηκε και μετά τον θάνατο του 
συζύγου της. Στο διάστημα μετα-
ξύ της πρώτης και της δεύτερης 
φάσης της τουρκικής εισβολής η 
γερόντισσα Καλλιόπη τα παράτη-
σε όλα, παιδιά και οικογένεια, και 
βρέθηκε δίπλα στους άνδρες της 
ΕΛ.ΔΥ.Κ.. Τους έδινε πουλερικά, 
ψωμί, νερό, τσιγάρα, καραμέλες κι 
ό,τι άλλο μπορούσε!

Όταν τα βιολογικά παιδιά της 
προσπάθησαν να την πείσουν να 
παραμείνει μακριά από το μέτωπο 
του πολέμου, αφού υπήρχε κίνδυ-
νος να σκοτωθεί, αυτή απάντησε: 
«Οι λεβέντες δεν φοβούνται να 
πεθάνουν και θα φοβηθώ εγώ η 
παλιόγρια;». Προσπάθησαν να την 
μεταπείσουν κι όταν έφθασε στο 

στρατόπεδο της ΕΛ.ΔΥ.Κ. Δεν το 
κατόρθωσαν.

Ζωντανή θεάθηκε τελευταία 
φορά στις 14 Αυγούστου 1974, 
στην περιοχή του Αγίου Δομετίου. 
Είχε πάει στην εκκλησία για να 
κοινωνήσει των Αχράντων Μυ-
στηρίων. Κατόπιν επέστρεψε στο 
στρατόπεδο. Έπεσε στο πλευρό 
των «παιδιών» της, στα υψώμα-
τα της Σχολής Γρηγορίου, εκεί 
όπου δόθηκε η τελευταία μάχη 
των παιδιών της Ελλάδας.

Η γιαγιά Καλλιόπη βρέθηκε νε-
κρή πάνω από τους στρατιώτες, για 
να τους σκεπάζει για πάντα. Σήμερα 
«αναπαύεται» πλάι στα «παιδιά» 
της, στο στρατιωτικό κοιμητήριο 
της Λακατάμιας.
*Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλί-

ας, από το Μονάγρι Λεμεσού
av.avgoustiνοs@gmail.com

Η ηρωική γιαγιά της ΕΛ.ΔΥ.Κ.

Αιώνια τιμή και ευγνωμοσύνη στους ήρωες 
και τις ηρωίδες της γενιάς του ΄74, που 
αγωνίσθηκαν και έπεσαν για την Κύπρο

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΝΤΙΝΟΣ (ΑΥΓΟΥΣΤΙΝΟΣ) 
ΑΥΓΟΥΣΤΗ*



Για τη δημιουργία της ομάδας 
εθελοντών Petrolina Community 
και Petrolina Kids Community, στο 
πλαίσιο στήριξης προγραμμάτων 
κοινωνικής αλληλεγγύης, τιμήθηκε 
η Πετρολίνα με το Χρυσό Βραβείο, 
στα Boussias Cyprus Responsible 
Awards 2023, στην κατηγορία «Πρό-
γραμμα Εθελοντισμού». Η ομάδα 
εθελοντών Petrolina Community  
αποτελείται απ’ όλο το προσωπικό, 
τους πρατηριούχους και τις οικογέ-
νειές τους, οι οποίοι συμμετέχουν 
έμπρακτα στις κοινωνικές δράσεις 
της εταιρείας. 

Ο εθελοντισμός έχει υιοθετηθεί 
με πολλή αγάπη και ενθουσιασμό 
απ’ όλο το προσωπικό κι έχει δώ-
σει τεράστια δείγματα ανθρωπιάς 
και αγάπης σε δεκάδες δράσεις 
της εταιρείας προς την κυπριακή 
κοινωνία. Επιπλέον, η Petrolina 
Community διοργανώνει ετησίως 
αιμοδοσίες ανάμεσα στο προσωπι-
κό και τη Διοίκηση της εταιρείας. 
Στην Πετρολίνα απονεμήθηκε και 
το Αργυρό Βραβείο στην κατηγορία 
«Κοινωνία» με θέμα «Πετρολίνα, 
δίπλα στην κυπριακή κοινωνία», 

για την πολύπλευρη δράση της με 
επίκεντρο τον άνθρωπο, την κοι-
νωνική αλληλεγγύη, την υγεία, 
τον αθλητισμό, τον πολιτισμό, 
την παιδεία, την προστασία του 
περιβάλλοντος και το εργασιακό 
περιβάλλον. Αποκορύφωμα των 
δράσεων ΕΚΕ της εταιρείας απο-
τελεί το Φεστιβάλ Προσφοράς Πε-
τρολίνα. Βραβεύτηκε ακόμη με το 
Χάλκινο Βραβείο στην κατηγορία 
«Αθλητισμός/Πολιτισμός» για τη 

συνεισφορά της στον Αθλητισμό/
Πολιτισμό. Η Πετρολίνα διαχρονικά 
στηρίζει και ενισχύει οικονομικά 
τούς συγκεκριμένους τομείς, θε-
ωρώντας πως η καλλιέργεια της 
παιδείας, της πολιτιστικής κουλ-
τούρας και πνεύματος καθώς και 
των αθλητικών ιδεωδών αποτελεί 
πολύτιμο εργαλείο στη διαμόρφωση 
της νέας γενιάς και κατά συνέπειαν 
στο χτίσιμο μιας υγιούς προοδευ-
τικής κοινωνίας. 

31ΧΡΗΣΤΙΚΑ 

Η Πετρολίνα τριπλά βραβευμένη για τη διαχρονική και 
έμπρακτη στήριξή της στην κυπριακή κοινωνία

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΊΩΝ ΠΊ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
Σωκράτους Ολυμπιάδα, Λεωφ. 
Τζον Κένεντι 103, κατ. 3, 
απέναντι από ESSO, δίπλα από 
το περίπτερο Λάμπρος, 500 μ. 
από LIDL, Παλουριώτισσα, τηλ.: 
22210062.
 Τάππας Τήνια, Μετοχίου 51, 
κατ. Β-Δ, μετά το εστιατόριο 
«Το Παντοπωλείο» και δίπλα 
από το Stop and Watch, Άγιος 
Ανδρέας, τηλ.: 22570999. 
 Προεστός Κωνσταντίνος, Αγίου 
Γεωργίου 121 και Ανθούσης 
10, δίπλα από φούρνο Ζορπά, 
δρόμος Ανθούπολης – Πα-
λαιχωρίου, Λακατάμεια, τηλ.: 
22327100, 96672201.
Λιασή Μαρία, Στασίνου 36, 
Ακρόπολη, φώτα Ιφιγενεί-
ας-Στασίνου, έναντι Κεντρικών 
Γραφείων Τράπεζας Κύπρου, 
Στρόβολος, τηλ.: 22679696, 
95115710.
Κουζούπη Ανδρούλλα (Άντρη), 
Τσερίου 184, μεταξύ κυκλικού 
κυκλοφοριακού κόμβου Θεόκτι-
στου και Food Park, Στρόβολος, 
τηλ.: 22444666.

ΛΕΜΕΣΟΣ
Αθανασοπούλου Ηλέκτρα, 
Λεωφ. Μακαρίου 284, κατ.1 & 
2, έναντι Ελληνικής Τράπεζας 
Εναέριος, τηλ.: 25323636, 
97833397.

Μιχαήλ Θεοδούλου Ελένη, 
Λεωφ. Ομονοίας 54Β, δίπλα 
από Six Stars Motors και 
απέναντι από τις καφετέριες 
Clock και Coffee Island, τηλ.: 
25560981, 25395085.
Καλότυχου Έλση, Ανεξαρτη-
σίας 30, πλησίον παραλιακού 
δρόμου, τηλ.: 25360160, 
25384714.
 Σταυρινίδου Ζωή, Πέτρου 
Τσίρου 50, δρόμος Debenhams 
Apollon, πλησίον εκκλησίας  
Αποστόλων Πέτρου και Παύλου 
και έναντι φούρνου Ζορπά, τηλ.: 
25250984, 99762353.

ΛΑΡΝΑΚΑ
Ζόππος Κωνσταντίνος,  Λεωφ. 
Φανερωμένης 122, ένα-
ντι φούρνου Ζορπάς, τηλ.: 
24622810, 24651003.
 Αντωνίου - Λαδά Ελένη, Αγίας 
Σοφίας 3, τηλ.:24813250, 
24530321.
ΠΑΦΟΣ
 Χρυσοστόμου Ραφαέλα, Αρχ. 
Μακαρίου III 23, έναντι γυμνα-
στηρίου ΑΚΒΑ, δίπλα από το 
περίπτερο CENTRO, Χλώρακα, 
τηλ.: 26942999.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Προκοπίου Άντρη-Παναγιώτα, 
Μακαρίου Γ’, 36, Δερύνεια, 
τηλ.: 23730725. 

ΛΕΥΚΩΣΙΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408  Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ για ενήλικες, 
25200194, MEDITERRANEAN 
HOSPITAL, Στυγός 9, 3117 
Αγία Φύλα. 
ΛΑΡΝΑΚΑ: ΠΙ για ενήλικες, 
24636343, ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ, Παύλου Βαλδα-

σερίδη 10, 6018 Λάρνακα. 
ΠΑΦΟΣ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 26848113, ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021 Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: ΠΙ για 
ενήλικες & ΠΙ για παιδιά, 
23849400, ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ 
ΛΗΤΩ, Λεωφόρος Σωτήρας 8, 
5286 Παραλίμνι.
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Εθνικό Μνημόσυνο

Εκδήλωση Μνήμης και 
Τιμής για τους Ήρωες της 
Κωμόπολης Αιγιαλούσας θα 
πραγματοποιηθεί στον προ-
αύλιο χώρο του παρεκκλησίου 
του Αγίου Θύρσου στο Πλατύ 
Αγλαντζιάς,  Λευκωσία, αύριο 
Δευτέρα, 22/7/2024 και θα 
συμπεριλαμβάνει τα ακόλουθα: 
Εσπερινό του Αγίου Θύρσου 
στις 6:30 μ.μ., ο οποίος θα τελε-
στεί στο ομώνυμο παρεκκλήσι 
που βρίσκεται παραπλεύρως 
του  ιερού ναού Απ. Ανδρέα, ή 
στον μεγάλο ναό. Καλωσόρισμα 
Επισήμων από την Κοινοτική 
Σύμβουλο Σαββίνα Χατζηπα-
ντελή. Τέλεση μνημοσύνου των 
ηρώων Αιγιαλουσιτών, περίπου 
στις 7:30 μ.μ. Του εσπερινού και 
του μνημοσύνου θα προστεί ο 
Επίσκοπος Καρπασίας , Χριστο-
φόρος. Χαιρετισμός – λακωνικό 
μήνυμα από τον Κοινοτάρχη, 

Ηλία Παντελίδη. Ομιλία από 
την Πρόεδρο της Βουλής των 
Αντιπροσώπων, Αννίτα Δημη-
τρίου. Κατάθεση στεφάνων στο 
Μνημείο που φέρει την επωνυ-
μία «ΗΡΩΟΝ ΓΙΑΛΟΥΣΙΤΩΝ». 
Διοργανωτές: Κοινοτάρχης Ηλί-
ας Παντελίδης, Αναπληρωτής 
Κοινοτάρχης Πέτρος Ασσιώτης, 
τέως Κοινοτάρχης Παναγιώτης 
Χατζηπαντελής, Κοινοτικό Συμ-
βούλιο Αιγιαλούσας,  - Εκκλησι-
αστικές Επιτροπές (Αρχ. Μιχαήλ, 
Αγ. Μαρίνης και Αγ. Θύρσου), 
Σχολική Εφορεία Αιγιαλούσας, 
Σύνδεσμος Γιαλουσιτών, Φιλαν-
θρωπικό Ίδρυμα Ηρωομάρτυρα 
Σάββα Χατζηπαντελή & Ανδρού-
λας Χατζηπαντελή, Σύνδεσμος 
Γυναικών Γιαλούσας, ΑΧΑΙΩΝ 
ΑΚΤΗ Πολυθεματικό Μουσείο 
- εγκεκριμένο φιλανθρωπικό 
ίδρυμα και συγγενείς των 
ηρώων.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε σήμερα Κυριακή, 21 Ιουλίου 2024, 

στον ιερό ναό Παναγίας Χρυσαλινιώτισσας, στη Λευκωσία, 
το τρίτο ετήσιο μνημόσυνο της πολυαγαπημένης μας

συζύγου, μητέρας και γιαγιάς 

ΔΩΡΑΣ ΣΙΑΚΑΛΛΗ 
και καλούμε όσους τιμούν τη μνήμη της να παραστούν.

Θα ακολουθήσει καφές στο Αρχονταρίκι, στο προαύλιο της εκκλησίας. 

Σύζυγος, παιδιά, εγγόνια, δισέγγονα και λοιποί συγγενείς 

Περιοχή ΕΛΑΙΩΝ - Οδός Κάστορος 
Πίσω από εκκλησία «Της Του Θεού Σοφίας»

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατοικία 300 τ.μ., πλήρως επιπλωμένη και μό-
νο επιπλωμένη, σε δυο ορόφους, με όλες τις ανέσεις. Υπάρχει 
κήπος μπροστά και πίσω, αυλή και χώρος στάθμευσης. Αποτε-
λείται από 4 υπνοδωμάτια, μεγάλη σαλοτραπεζαρία,  επιπλέον 
καθιστικό με βιβλιοθήκη και ενδιάμεσο τζάκι κρεμαστό. Μεγά-
λη κουζίνα island  και βοηθητικός χώρος. Ανεξάρτητη θέρμαν-
ση ανά χώρο και  δωμάτιο και full air-condition. Εξωτερικές 

βεράντες μπροστά και πίσω  Επίσης μεγάλος  ημιυπόγειος χώ-
ρος,  που μπορεί να αξιοποιηθεί κατά βούληση. Ιδανική για οι-
κογένειες, στελέχη εταιρειών και διπλωματών.  Ενοικιασμένη 

σε πρεσβεία. Ελεύθερη από Αύγουστο 2024.

Πληροφορίες στο τηλ. 99820796

Έσοδα
Οι εκδηλώσεις του  Παγκύπρι-

ου Αντιλευχαιμικού Συνδέσμου 
«ΖΩΗ», με αριθμό άδειας Ν.Π. 
22/2023,  που πραγματοποιήθηκαν  
υπέρ των ασθενών με Λευχαιμία, 
Λέμφωμα, Πολλαπλούν Μυέλωμα 
και άλλες συναφείς αιματολογικές 
παθήσεις, είχαν τα πιο κάτω απο-
τελέσματα: ‘Εσοδα €4.185, Έξοδα 
1.082,70 και καθαρά έσοδα για 
τον Σύνδεσμο €3.102,30.

Εκδρομές 
Το Ινστιτούτο Ελληνικού Πολι-

τισμού, ΙΕΠ, διοργανώνει τις πιο 
κάτω εκδρομές και καλεί τους 
ενδιαφερόμενους να δηλώσουν 
συμμετοχή στο 22775639 Skylab 
Travels skylab1@cytanet.com.cy ή 
στο 99373000 (Iνστιτούτο). 8-15/8  
Κωνσταντινούπολη –  Πριγκηπό-
νησα – Θράκη, 15-22/8 Λίμνη 
Πλστήρα, Αλπική Πίνδος,  Τρί-
καλα, Μετέωρα, Ελάτη, Καστοριά, 
Θεσσαλονίκη (€595 το άτομο  σε 
δίκλινο), 12-18/8 επιχορηγημένη 
εκδρομή  Πήλιο – Βόλος – Παρ-
νασσός – Ρούμελη – Λίμνη Μόρ-
νου (€595 το άτομο  σε δίκλινο), 
4-10 /9  Αρκαδία, Αργοναυπλία, 
Ορεινή Κορινθία, Σπέτσες, Πόρος, 
23-29/9 Ρόδος, Σύμη, Ρω, Καστε-
λόριζο, 8-13/10 Κυκλάδες, Τή-
νος – Μύκονος - Σύρος – Δήλος, 
9-16/9 Κ. Ιταλία – ελληνόφωνα 
χωριά Απουλίας (Grecia Salentina) 
– Νάπολη Αμάλφι – Κάπρι, 10-18 
/10 K .Iταλία – ελληνόφωνα χωριά 
Καλαβρίας – Σικελία. Τα αναλυτι-
κά προγράμματα των εκδρομών 
είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα 
www.iep.org.cy.



ΑΠΟΛΛΩΝ / ΣΑΓΚΑΛ
 Προβληματίστηκα πάρα 

πολύ και κατέληξα σε έναν 
παίκτη που επίσης ταλαιπω-

ρήθηκε από τραυματι-
σμούς και δεν πρόσφερε 

(ποσοτικά και ποιοτικά) 
τα αναμενόμενα. Ανα-
φέρομαι στον Σαγκάλ. 

Ο Χιλιανός ξέρει πολλά 
καντάρια μπάλα και σε κά-

ποια παιχνίδια έδειξε ότι η 
τεχνική του κατάρτιση και 
κυρίως το αριστερό του πόδι 

τού επιτρέπουν να... μιλάει 
με το τόπι. ∆εδομένο πως ο 
Σαγκάλ έχει πολλά να δώσει. 
Σε μία ομάδα που φυσιολο-
γικά θα εμφανιστεί φέτος σε 
υψηλότερο επίπεδο, ο... υγιής 
Σαγκάλ μπορεί να είναι άσος 
στο μανίκι του Γκούλα. 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ32 21.07.2024

Π
άντα τέτοια επο-
χή γίνεται λόγος 
για τα νέα απο-
κτήματα των 
ομάδων. Με 
προκαταρκτικές 
αναλύσεις για 

το τι θα προσφέρει ο ένας ή και ο 
άλλος. ∆είγμα δεν έχουμε φυσικά 
και κανένας δεν μπορεί να κρίνει 
τους νεοφερμένους. Μάλιστα, θεωρώ 
ότι ούτε καν οι επερχόμενοι ευρω-
παϊκοί αγώνες θα δώσουν ασφαλή 
συμπεράσματα. Είτε οι παίκτες δώ-
σουν θετικά δείγματα γραφής είτε 

ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙ∆ΗΣ

Ποδοσφαιριστές αξίας, που για διάφορους λόγους 
(κυρίως τραυµατισµούς) κινήθηκαν πέρσι στα ρηχά, 
αλλά τώρα µπορούν να παίξουν σηµαίνοντα ρόλο 

ΠΙΘΑΝΗ 
ΜΕΤΕΓΓΡΑΦΗ 
ΕΚ ΤΩΝ ΕΣΩ;

ΑΠΟΕΛ / ΣΑΡΦΟ
Σημαντικό μέρος του 

περσινού ρόστερ έμεινε. Οι 
περισσότεροι προέρχονται 
από καλή χρονιά. Κατ’ εμέ-
να ο παίκτης αυτός είναι ο 
Γκανέζος μέσος. Είναι εξαι-
ρετικής πάστας ποδοσφαι-
ριστής. Στα δικά μας γήπεδα 
σπάνια βλέπουμε παίκτες 
με τέτοια τεχνική κατάρτιση 
και αντίληψη του χώρου. 
∆εν έκανε καλή χρονιά 
πέρσι. Υπάρχουν  λόγοι: 

Ο τρόπος παιχνιδιού επί 
Σα Πίντο, η ουσιαστικά 
αδύνατη συνύπαρξη 
με Βιγαφάνες στην 
11άδα κ.λπ.  Νιώθω,  
πιστεύω, καλύτερα, 
ότι στο παιχνίδι που 
θα εφαρμόσει ο Γκα-
γιέγκο, ο Σαρφό θα 
ξεδιπλώσει όλο το 

ρεπερτόριό του. 

ΑΕΛ / 
ΚΑΤΣΑΛΝΙΚΛΙΤΣ

Και εδώ έχουμε μαζική 
αλλαγή στο ρόστερ. Ίσως στον 
μεγαλύτερο βαθμό από όλους. 
Κοίταξα το υφιστάμενο υλικό, 
ξανά και ξανά. Το όνομα που 
είναι αδύνατον να αγνοήσεις 

είναι ο Κατσάλνικλιτς. Ήρθε 
προ διετίας ως μετεγγρα-
φή από ψηλό ράφι. Γιατί 

είχε μεγάλη καριέρα 
και 21 συμμετοχές 
στην Εθνική Σου-

ηδίας. Αλλά… σε 24 μήνες 
έπαιξε με το ζόρι 14 ματς. Το 

μεγαλύτερο διάστημα ήταν 
στα... πιτς, τραυματίας. Εδώ 
είναι το σημείο αναφοράς. 
Μπορεί να επανέλθει και 
να βγάλει πράγματα στο 
γρασίδι; Αν ναι, τότε και στα 
33 του, ίσως αποτελέσει 

ένα κρυφό γερό χαρτί για 
την ΑΕΛ του Κόλεμαν. 

ΟΜΟΝΟΙΑ / 
ΣΤΕΠΙΝΣΚΙ

Θα σημείωνα Λοΐζου, 
αλλά με όλα αυτά που 

συμβαίνουν, γράψτε άκυρο. 
«Ψηφίζω» τον Πολωνό 
φορ. Είναι πολύ υψηλής 
κλάσης παίκτης, έδειξε 
πολλά στον Άρη, στην 

Ομόνοια όμως ξε-
κλείδωσε μικρό μέ-
ρος της γκάμας του. 

Πήγε μεσούσης 
της περιόδου και 
αυτό συνήθως 

επηρεάζει. Τώρα έβαλε 
μπρος με την υπόλοιπη ομά-
δα. Φυσικά θα παίξει ρόλο  
το επίπεδο της υπόλοιπης 
ομάδας. Το γκολ το έχει, την 
κίνηση μέσα στο κουτί την 
έχει. Αν υπάρχει δημιουργία 
και σωστή τροφοδότηση, ο 
Στεπίνσκι μπορεί να είναι 

κίνδυνος-θάνατος. 

ΑΡΗΣ / ΚΟΚΟΡΙΝ
Ξέρω, είναι σαν να 

κλέβω... εκκλησία τοπο-
θετώντας τον Ρώσο 

επιθετικό. Ευκολάκι 
μοιάζει. Αλλά είναι 

τόσο μεγάλη η 
επιρροή που 
μπορεί να έχει 
στο παιχνίδι της 

ομάδας, που η πα-
ρουσία του μετρά και 
η πιθανή επανεκκίνη-
ση θα μετρήσει. Τη 

χρονιά ’22-’23 ο Άρης 
εντυπωσίαζε. Ένας καλός 
λόγος ήταν η εξαιρετική 

απόδοση του Κοκόριν. Τη 
χρονιά ’23-’24, ο Ρώσος 
έμεινε στα ρηχά, είχε και 
τραυματισμούς. Ο Άρης 
έχασε ένα μεγάλο όπλο 
και μοιραία επηρεάστηκε. 

ΠΑΦΟΣ / ΒΑΛΑΚΑΡΙ
Στην αρχή σκέφτηκαν τον 

Μπρούνο, αλλά ειλικρινά πιστεύω 
πως ο Βαλακάρι μπορεί να 

επανέλθει δριμύτερος. Θε-
ωρώ ότι ο πολυτάλαντος 
Φινλανδός έπεσε και 
λίγο θύμα του «bad 
timing». Όταν (ανα-

λόγως και ηλικίας) είχε 
πιάσει ταβάνι και τραβούσε 
το ενδιαφέρον ξένων συλ-
λόγων, έπρεπε να «πουλη-

θεί», να φύγει για μετεγραφή. 
Σταδιακά ο Βαλακάρι λες και 
έριξε ταχύτητα, από την 5η, 
έπεσε στην 4η και την 3η.  
Μπάλα ξέρει, μπορεί να 
παίξει σε 2-3 θέσεις και το 
θέμα είναι (και με την ανάλο-
γη βοήθεια του προπονητή) 
να ξαναμπεί στα νερά του. 

ΑΝΟΡΘΩΣΗ / 
ΑΡΤΥΜΑΤΑΣ

Στην κατάσταση που βρί-
σκεται η «Ανόρθωση» με τις 
σαρωτικές αλλαγές και τη 
δυσχέρεια στο οικονομικό, 

οι λίγοι «παλιοί»  έχουν 
να διαδραματίσουν ειδι-

κό ρόλο. Ο Αρτυματάς 
είναι ο αρχηγός και 

αυτό έχει τεράστια 
σημασία εντός και 
εκτός των τεσσάρων 

γραμμών του γηπέδου. Το 
πλέον σημαντικό είναι να 
μείνει υγιής. Η ταλαιπωρία 
με τους τραυματισμούς 
ήταν απίστευτη. Αν όλα 
πάνε κατ’ ευχήν, ίσως ο 
Κύπριος διεθνής να είναι 
πραγματική εσωτερική 

ενίσχυση.

ΑΕΚ / ΓΚΙΟΥΡΤΣΟ
Ο Ούγγρος έκανε φο-

βερή χρονιά το ’22-’23. 
Την τελευταία σεζόν, 

λογιζόταν αρχικά 
σαν Νο1 επιλο-

γή στο αριστερό 
άκρο. Αλλά, 1-2 
άσχημα ματς, οι 

τραυματισμοί και 
η έκρηξη του Τόνκια 
τον έβαλαν στο πε-

ριθώριο. Έχει έκρηξη, 
ντρίμπλα, αντίληψη, 
τελειώματα, εξαιρετικά 
κτυπήματα σε στατικές 
μπάλες. Ολοκληρωμένο 
δηλαδή πακέτο για επα-

ναφορά σε υψηλό επίπεδο. 
Τα σημάδια δείχνουν πως 

λογίζεται ως βασικός από 
τον Φερνάντο. 

όχι. Έχουμε δει περιπτώσεις νέων 
αποκτημάτων να εντυπωσιάζουν 
στην αρχή και μετά να παίρνουν 
την κατιούσα. Έχουμε επίσης δει 
και παίκτες που ξεκίνησαν μέτρια 
και ακολούθως εκτοξεύτηκαν. Ας 
μείνουμε στους «παλιούς» και ας 
δούμε ανάμεσα σ’ αυτούς ποιοι θα 

μπορούσαν ν’ αποτελέσουν εσω-
τερική ενίσχυση. Οι περισσότεροι 
από τους πιο κάτω δεν απέδωσαν 
με βάση το αγωνιστικό τους βελη-
νεκές. Κυρίως γιατί είχαν θέματα 
τραυματισμών. Στις 8 ομάδες που 
έχουν πρωταγωνιστικούς (από πρω-
τάθλημα μέχρι Ευρώπη) στόχους. 


	01-01-sim
	02-02-sim
	03-03-sim
	04-04-sim
	05-05-sim
	06-06-sim
	07-07-sim
	08-08-sim
	09-09-sim
	10-10-sim
	11-11-sim
	12-12-sim
	13-13-sim
	14-14-sim
	15-15-sim
	16-16-sim
	17-17-sim
	18-18-sim
	19-19-sim
	20-20-sim
	21-21-sim
	22-22-sim
	23-23-sim
	24-24-sim
	25-25-sim
	26-26-sim
	27-27-sim
	28-28-sim
	29-29-sim
	30-30-sim
	31-31-sim
	32-32-sim



